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Rok XXV

Kryzys
imperium brytyjskiego

Na to, co się dzieje w Indjach, nie 
można patrzeć, jak na objaw odosobnio
ny i sporadyczny. Akcja Gandhiego jest 
tylko jedną z form przesilenia, jakie 
przeżywa imperjum brytyjskie, łącznie 
zresztą z ogólnym kryzysem cywilizacji 
europejskiej.

Europa w wieku XIX zapewniła so
bie panowanie nad krajami i ludami za- 
morskiemi, stwarzając podstawy dla 
swego dobrobytu i swej hegemonji. Ale 
po wojnie sytuacja się zmieniła. Stary 
kontynent zubożał ogromnie, jedno
cześnie wyrosła potęga Stanów Zjedno
czonych, natomiast wśródl ludów za
morskich zaczęła się szerzyć świado
mość narodowa, co było zresztą zastoso
wanie nauk cywilizacji europejskiej, 
która stawiała tezę samostanowienia o 
sobie narodów. Europejczycy wraz z 
postępem technicznym i gospodarczym, 
przynieśli do krajów egzotycznych swo
je pojęcia i swoje myśli. Czyż można 
si? dziwić, że ludy zamorskie postano
wiły w praktyce zastosować ideowe zdo
bycze cywilizacji europejskiej i przez 
demokratyzowanie się dojść do nacjo
nalizmu?

Oczywiście skutki tego przewrotu, a 
raczej tego uświadomienia, odczuwa w 
pierwszym rzędzie Anglja. Utrzymanie 
imperjum brytyjskiego, jako rezerwoa- 
ru sił Wielkiej Brytanji, staje się coraz 
trudniejsze. Rząd angielski ma obecnie 
kłopoty w Palestynie, prowadzi niezwy
kle drażliwe rokowania z Egiptem, któ
ry wysuwa zdecydowanie postulat peł
nej niepodległości, wreszcie niemal, że 
stoi w obliczu otwartego powstania w 
Indjach. I gdyby jeszcze na innych po
lach odtnosił sukcesy. Ale autorytet an
gielski musiał zmaleć po konferencji 
morskiej, która usankcjonowała zniesie
nie hegemonji angielskiej na morzu, 
przez zrównanie z Anglją Stanów Zjed
noczonych. A wewnątrz kraju sprawa 
bezrobocia zaczyna przybierać charakter 
wręcz beznadziejny: od czasu dojścia do 
władzy socjalistycznego rządu Mac Do
nalda, liczba bezrobotnych wzrosła o pół 
miljona. Budżet angielski wykazał de- 
ticyt, który trzeba bęcteie pokryć nowe- 
mi podatkami. Węgiel, to przedwojen
ne źródło bogactwa brytyjskiego, nie 
może znaleźć dziś zbytu.

Zdaje się, że Anglicy, którzy mają 
ciągle niewyczerpane zapasy sił z okre- 
su dobrobytu, nie zdają sobie sprawy 
jeszcze dokładnie z kryzysu, jaki prze
żywa ich imperjum. W przeciwnym 
razie władze angielskie nie przypuszcza
łby, że ignorowaniem i ośmieszaniem 
symbolicznego gestu pogwałcenia przez 

andhiego przepisów o monopolu sol
nym w Indjach powstrzymają nacjona- 
Is jczny ruch hinduski. Czyżby za- 
PnmnieH, że mają do czynienia z ludem 
Wschodnim, dla którego „symboliczne 
.7 , wykonane zwłaszcza przez czło- 
l©ka, uchodzącego za proroka narodo- 
e&°, urastają dio wielkich rozmiarów i 

- aJĄ się impulsem do wybuchu wrodzo- 
W° fanatyzmu? Symboliczny gest z 

to nie był kaprys, czy przejściowa, 
śmieszna, jak na pedanterię an-

0 e SM> manifestacja. T© był początek

Po podwyższeniu niemieckich ceł rolnych
'Niemieckie urzędowe wyjaśnienie w sprawie misji posła 

Rauschera — Protest rządu litewskiego
Berlin, 25. 4. (PAT) W związku z 

informacjami prasy o oczekiwanej wi
zycie posła niemieckiego Rauschera u 
min. Zaleskiego komunikują z nie
mieckich kół rządowych, że Rauscher 
wogóle nie otrzymał żadnego zlecenia 
do wznowienia z czynnikami połskie- 
mi rokowań zarówno w sprawie wpły
wu niemieckich podwyżek celnych na 
polsko - niepiiecki traktat handlowy, 
jak i w sprawie polskiej noty protesta
cyjnej. Obie wspomniane sprawy — 
argumentują miarodajne czynniki nie
mieckie — nie wymagają żadnych roz- 
trząsań, ponieważ ze stanowiska nie-

Protest warszawskiej Izby Przemysłowo
Warszawa, 25. 4. (PAT.) Wczo

raj odbyło się posiedzenie warszaw
skiej Izby Przem.-Handlowej pod 
przewodnictwem b. min. Klamera, na’ 
którem m. in. rozpatrywano zagadnie
nie traktatu polsko-niemieckiego. Po 
referacie, wygłoszonym przez dr. Bo
sego — Izba przyjęła jednogłośnie na
stępującą rezolucję:

„Zważywszy, że sfery przemysłowo- 
handlowe, doceniając potrzebę trak
tatowego uregulowania stosunków go
spodarczych z Rzeszą niemiecką, wy
powiadały się zawsze tylko za takim 
traktatem, któryby oparty był na cał
kowitej równowadze wzajemnych ko
rzyści i ustępstw, że w szczególności 
uważały one ułatwienie zbytu naszych 
płodów rolnych na rynku niemieckim 
i wzmocnienie przez to siły nabywczej 
rolnictwa za najdonioślejszą rekom
pensatę ofiar, jakie po zawarciu trak
tatu poniesie szereg gałęzi polskiego 
przemysłu przetwórczego, Izba przem.- 
handłowa w Warszawie stwierdza, że 
dokonana ostatnio w Niemczech pod
wyżka stawek celnych od artykułów 
produkcji rolnej pozbawia rolnictwo

Proces terorystów zagrzebskich
Białogród, 25. 4. (PAT) W pro

cesie terorystów z Zagrzebia, prokura
tor zarzucił oskarżonym m. i., że u- 
mieścili maszynę piekielną przed gma
chem „Jugostampy" w Zagrzebiu, że 
usiłowali wysadzić w powietrze most 
kolejowy pod Zagrzebiem, podłożyli

akcji o określonym kierunku. Akcja 
ta wyraża się już obecnie w bojkotowa
niu wyrobów angielskich, a gdzienie
gdzie, jak np. w Ghittagong, przeradza 
się w krwawe walki. Nikt nie może 
przewidzieć, jakie formy i rozmiary 
przybierze ruch hinduski. Trzeba pa
miętać, że Gandhi nie jest jego najskraj
niejszym przedstawicielem, że w razie 
czego i on może być zalany przez rady
kalniejszą falę swoistego nacjonalizmu, 
podsycanego z tradycyjnej nienawiści 
do Anglji przez Moskwę. Polityka an
gielska w Indjach będzie musiała wyka
zać wiele stanowczości i zręczności, aby 
opanować sytuację. Ale czy dotychcza
sowe metody kłócenia przeciwników i 
opierania się to na wiernych Londynowi 
maharadżach, to na muzułmanach, któ
rzy zresztą też są do Anglji zniechęceni, 
to wreszcie fia pewnych niezadowolo
nych kastach wyda dobre rezultaty? 
Ostatnie posunięcia wicekróla Indyj, lor
da Irwina, nie były zbyt pomyślne. Za
powiedź urzeczywistnienia obietnicy z 
czasów wojny i nadania Tndjom charak
teru dominjum brytyjskiego zamiast za-

mieckiego chodzi w tym wypadku o 
akty dokonane. Na notę polską rząd 
niemiecki odpowie w drodze pisem
nej, termin jednakże wysłania odpo
wiedzi niemieckiej dotychczas nie zo
stał ustalony.

Berlin, 25. 4. (PAT.) Do zgłoszo
nych w Berlinie przez szereg państw 
zagranicznych protestów przeciw pod
wyżkom niemieckich ceł agrarnych, 
przyłączył się obecnie rząd litewski. 
Protest rządu litewskiego zwraca się 
głównie przeciwko podwyżkom cła na 
trzodę chlewną.

- Handlowej
polskie spodziewanych w związku 
z traktatem korzyści, że tem samem 
zasada równowagi wzajemnych u- 
stępstw, na której miał się opierać 
traktat, została na niekorzyść Pol
ski wyraźnie złamana.

W tych warunkach Izba wyraża 
przekonanie, że rząd nie dopuści do 
ratyfikacji traktatu z Niemcami przed 
przywróceniem tej nieodzownej rów
nowagi i że na terenie Ligi Narodów 
rząd nietylko wystąpi z kategorycz- 
nem przedstawieniem, że ostatnia pod
wyżka ceł agrarnych w Niemczech 
stanowi istotne naruszenie zgodnego 
porozumienia, jakie było podstawą 
podpisania w Genewie t. zw. konwen
cji handlowej z 24 marca rb., ale tak
że z całym naciskiem podniesie, że wy
siłki w kierunku zliberalizowania wa
runków międzynarodowej wymiany 
artykułów przemysłowych będą bez
owocne i nie uzyskają poparcia kra
jów, tej samej struktury gospodarczej 
co Polska, o ile dopuszczalne będzie 
równoczesne zaostrzenie protekcjona- 
lizmu agrarnego do granic, jakich 
przykład dały ostatnio Niemcy."

maszynę piekielną pod Pawilon Muzy
ki oraz zorganizowali zamachy na ge
nerałów Marikowicza i Tomicza oraz 
szefa policji Bedkowicza, którzy je
dnak uniknęli śmierci. Ofiarą zbrod
niczego zamachu padł kapitan Kale- 
din.

spokoić ambicje miejscowe, jeszcze je 
tylko podnieciła.

Anglja, jak powiedzieliśmy, ma du
że jeszcze zasoby sił, aby zalepiać rysy 
na gmachu imperjum brytyjskiego. Ale 
wiele jest słuszności w melancholijnem 
twierdzeniu „Journal de Geneve“, że Eu
ropa przypomina dziś imperjum rzym
skie, starzejące się wobec barbarzyńców, 
podniesionych na wyższe szczeble cywi
lizacyjne przez sam Rzym. Jeżeli tak 
się pisze o Europie wogóle, to czyż uwa
ga ta nie stosuje się w szczególe najle
piej wobec Anglji? Stoimy wobec wiel
kich procesów politycznych. Ruch Gan
dhiego, działającego przecież wśród mi
lionowych mas, jest jednym tylko z 
przejawów przewartościowywania się 
sił światowych. Dotychczasowe podsta
wy ustroju i ładu światowego chwieją* 
się coraz wyraźniej. Co je zastąpi? Jak 
ułożą się stosunki w czasach już nieda
lekich? I gdzie znajdą punkt oparcia? 
Oto wielkie zagadnienia, obchodzące ca
łą Europę, wszystkie jej państwa i naro
dy, a zarazem naszą cywilizację.

Z dnia politycznego
Piszą nam z Warszawy:
— Nie wie pan, czy w tym tygodniu 

nastąpi rozwiązanie Sejmu? — zagad
nął mnie dzisiaj stary parlamentarzy
sta, który na sytuację patrzy zawsze 
pod kątem interesów gospodarczych.

— Wątpię, bo dzisiaj są wszyscy, 
zajęci 1-ym maja i postanowienia swo
je odkładają na połowę przyszłego 
miesiąca.

— Ho, ho, to jeszcze w takim raziei 
nic nie można przewidywać, boć prze
cie w Polsce nie można układać dalej, 
niż na tydzień — zauważył z uśmie
chem.

Co może jeszcze zajść dp połowy 
maja?

Plątamy się ciągle w domysłach, a 
u góry toczą się dyskusje na temat sy
tuacji gospodarczej i dalszego postę
powania. Są czynniki, uznające powa
gę położenia gospodarczego i dlatego 
dążące do wyjaśnienia sytuacji przy 
normalnej ewolucji stosunków, są 
czynniki, które radeby chwycić się ra
dykalniejszych sposobów, by rozwi
kłać trudności. Zdaje się jednak, że 
w chwili obecnej najmniej szans po
siadają koncepcje, podsuwane przez 
czynniki konserwatywne, dążące do 
zmiany ustroju drogą zamachu stanu. 
Obawy w tym kierunku w danym mo
mencie nie znajdują uzasadnienia do
statecznego.

Raczej się przychyla szala za temi 
wpływami, które chciałyby nowych 
wyborów.

Jedno zdaje się być pewne. Oto 
pułk. Sławek znalazł poważną opozy
cję w łonie samej „sanacji", która wi
dzi, iż weszliśmy w okres zupełnie po
dobny do okresu p. Świtalskiego. Po
garsza tylko na jego niekorzyść sytu
ację fatalny stan gospodarczy, i dla
tego też istnieją wielkie starania, by 
doprowadzić do zmiany obecnego sta
nu rzeczy. W szukaniu dróg pojawiają 
się nawet takie pomysły, jak tendencja 
do rozwiązania parlamentu i powie
rzenia rządu na czas wyborów p. Ja
nuszowi Radziwiłłowi, by pod hasłem 
katolicyzmu przeprowadzał nowe wy
bory w silnem oparciu o sfery zacho
wawcze, posiadające, gospodarcze i du
chowieństwo.

Chodzi o przebrnięcie przez 1 maja. 
Co do wystąpień komunistycznych, 
które mają być tego roku silniejsze, 
niż zwykle, gdyż komintern prze do 
wyzyskania bezrobotnych i do dopro
wadzenia do starć z policją, to niema 
poważniejszych obaw. Uwaga najwa
żniejsza skupiona jest na wystąpie
niach P. P. S. i B. B. S. Socjaliści chcą 
się przekonać, jak sprawnie działa ich 
organizacja, a urządowieni B. B. S. - 
owcy mają wykazać również swą ży
wotność . Ma to być zatem rewja sił: 
pro i contra.

Dopiero potem zadecyduje się i 
sprawa wystąpienia do p. Prezydenta 
z żądaniem zwołania, sesji nadzwy
czajnej, co do czego niema jeszcze o- 
statecznej w łonie centrolewu decyzji; 
zadecydują też czynniki „sanacyjne“, 
co zrobić z parlamentem i wyborami.

Ważą się także losy samorządów, 
w tym bowiem roku upływa termin 
trzyletniej kadencji rad miejskich. — 
Najwięcej zainteresowania budzi los 
samorządu warszawskiego, ale tu co
raz bardziej u«tala się przekonanie, iż 
w połowie czerwca dojdzie do rozwią
zania rady, a potem do nowych wy
borów. Powodzenie, jakie osięgnęło 
Stronnictwo Narodowe w ostatnich 
wyborach samorządowych w różnych 
ośrodkach miejskich, jest dla „sana
cji“ wysoce niewygodne.

H. W.

Adres Ligi Morskiej i Rzecznej « 
Poznania: Inż. Bielenia, Poznań, Ra
tusz — Konto czekowe P. Ł O. 207083.
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Dowódca pułku w Pińsku skonfiskował 
list otwarty ks. bisk. Łozińskiego!

Dowódca 84 pułku piech. podpułk. 
Zawiślak wysłał do ks. biskupa Łoziń
skiego pismo, zaczynające się w sposób 
następujący:

„W odpowiedzi na list ks. Biskupa z 
dnia 8 bm. mam zaszczyt zawiadomić, że 
po zapoznaniu się z treścią nadesłanego 
mi listu otwartego pt. „Do Korpusu Ofi
cerskiego w Pińsku" wydałem zakaz roz
powszechniania jego w tutejszym garni
zonie, a doręczone mi przez ks. kapelana 
egzemplarze zatrzymałem.

„Jako komendant garnizonu, nie mogę 
dopuścić do tego, aby strawę duchową 
podwładnych mi oficerów stanowiła bro
szura, która pomimo religijnego zewnę
trznie charakteru posiada wszelkie zna
miona ulotki politycznej, mającej na ce
lu poderwanie w szeregach wojska auto
rytetu konstytucyjnego Wodza Polskiej 
Siły Zbrojnej“.

Po wywodach na temat Józefa Pił
sudskiego, którego zestawiono z Żół
kiewskim, Chodkiewiczem, Kościuszką 
i t. p. pismo kończy się, jak następuje:

„I dlatego właśnie słowa ks. Biskupa, 
wypowiedziane w kościele dnia 19 marca 
rb. wywołały w szeregach żołnierskich 
smutek i rozgoryczenie, a wśród podwła
dnego mi korpusu oficerskiego — uczucie 
głębokiej obrazy. Nadesłana przez ks. Bi
skupa ulotka mogłaby powiększyć rozją
trzenie, któremu zapobiec jest moim, jako 
komendanta garnizonu, obowiązkiem".

Pismo to jest ¡najwymowniejszem po
twierdzeniem tego, co ks. biskup Łoziń
ski stwierdza w swym liście otwartym.

0 liście otwartym ks. bisk. Łozińskiego
O liście ks. biskupa Zygmunta Łoziń

skiego do korpusu oficerskiego w Piń
sku, ogłoszonym w Wiadomościach 
Djec. Pińsk., milczy w dalszym ciągu 
prasa rządowa. Tylko p. Testis - Oku- 
licz zabrał głos w „Kurjerze Wileń
skim“, stwierdzając w toku swych roz
ważań:

„Ks. biskup Łoziński nigdy nie uchodził 
w rzędzie polskich wysokich dostojników 
kościelnych za człowieka, ulegającego wnły- 
wonffi obozu nazjonąlizmu polskiego, obozu 
walki z Piłsudskim“.

Wiadomo wszystkim w kraju, że tak 
jest, a to powinnoby nawet zaciekłym 
zwolennikom p. Piłsudskiego nasunąć 
myśl, że nie ks. biskup Łoziński odbiega 
od prawidłowego trybu rzeczy, ale odt- 
biegały żądania użycia kościoła i nabo
żeństwa .do politycznych hołdów. P. 0- 
kulicz mówi dalej:

„Pomimo zadokumentowania tego, że 
zwrócono się do niego z odpowiednią pro
śbą, ks. biskup Łoziński pominął milcze
niem imię marszałka Piłsudskiego, jako 
solenizanta w owym dniu i ograniczył się 
do pewnych uwag, częściowo polemicznych 
częściowo pouczających. Trudno się dziwić, 
że na ludzi, żywiących cześć dla wielkości 
i czystości postaci marszałka Piłsudskiego 
wywarło to bardzo przykre wrażenie. By
ła to wyraźna demonstracja, tem dziwniej
sza i niespodziewana, że mówca demon
stracje w kościele w tej samej chwili po
tępiał“. ,

Czyli, że unikanie demonstracji w 
kościele jest demonstracją w kościele. 
Zapewne sam uzna, że na takich dro
gach rozumowania niema granic możli
wości i niemożliwości. Zajmujące, bo 
w pewnej mierze zabawne, są wywody, 
któremi p. Okułicz uzasadnia swe zdzi
wienie, dlaczego ks. biskup Łoziński nie 
uczynił dla p. Piłsudskiego... wyjątku:

„Wypadłoby może zgodzić się na egali
taryzm ks. biskupa Łozińskiego, tak-rygo- 
rystycznie zastosowany do marszałka Pil* 
sudskiego, gdyby wogóle w Kościele Kato
lickim był on równie ściśle przestrzegany. 
Czyż nie widzimy jednak co krok w prze
szłości i teraźniejszości Kościoła bardzo 
rozciągłej skali w traktowaniu osób świec
kich? Czy w epitafiach, nagrobkach, kaza
niach i innych wspominkach kościelnych 
nie spotykamy słów Uznania, czci, wylicza
nia zasług i cnót, nieraz nawet przesad
nych, nieraz dość subiektywnych, nie znaj
dujących pełnego potwierdzenia w objek- 
tywnej ocenie życia i czynów danego czło
wieka? Czyż cała filozofja i nauka kato
licka, oparta na zasadach autorytetu i 
hierarchii, nie przeczy temu egalitaryzmo
wi kościelnemu, który leży u podstawy ro
zumowania ks biskupa Łozińskiego?

Zabawne jest to dlatego, że p. Oku- 
licz jest chorążym demokracji, a jednak 
chciałby z nagrobków i wspominków 
przenieść wywyższanie jednostek w ko
ściele, w czasie -nabożeństwa, na żyją- 
cych. Trzon, rozumowania p. Okulicza 
tkwi jednak w zdaniu:

„Praktyka kościelna nie potwierdza

A więc za czasów „sanacji moralnej" 
doszło do tego, że podpułkownik, do
wódca pułku odmawia enuncjacji bi
skupiej charakteru religijnego, kwalifi
kuje ją jako „ulotkę polityczną“ i konfi
skuje jej egzemplarze w garnizonie, 
przyniesione mu z polecenia ks. bisku
pa przez jego kapelana. Co więcej: do
wódca pułku udziela biskupowi Kościo
ła Katolickiego nagany, że jego kazanie, 
wygłoszone w kościele wywołało w sze
regach żołnierskich „smutek i rozgory
czenie“, a w korpusie oficerskim —- „u- 
czucie głębokiej obrazy“. List zaś o- 
twarty ks. biskupa Łozińskiego dowód
ca pułku piętnuje jako „ulotkę“, która 
„mogłaby powiększyć rozjątrzenie“, 
wskutek czego podpułkownik jej e- 
gzemplarze „zatrzymał“.

Różne już rzeczy działy się za cza
sów „sanacji" w dziedzinie kościelno- 
religijnej, ale konfiskata enuncjacji bi
skupiej przez podpułkownika, dowódcę 
pułku, to — nowe dzieło, które wszyst
kim katolikom do reszty otworzy oczy 
na stosunek obozu „sanacyjnego“ do 
Kościoła i jego sług, choćby nimi byli 
najwyżsi dostojnicy kościelni, jeżeli tyl
ko popadną nagle w polityczną niełaskę.

Bo nie jest rzeczą do pomyślenia, by 
zarządzenie konfiskaty listu otwartego 
ks. biskupa Łozińskiego w garnizonie 
pińskim i wysłania pisma o tem do ks. 
biskupa mogło być dokonane przez pod
pułkownika Zawiślaka na własną rękę, 
bez porozumienia się z władzą przeło
żoną.

również, aby jedynie osoby koronowane, 
lub conajmniej formalnie piastujące naj- 
wyższą władzę w państwie godność, były 
uprawnione do wyjątkowego honorowania 
ich w kościele. Jednak ks. biskup Łoziński, 
podając dalsze motywy swej odmowy w 
dniu św. Józefa, powiada: „P. Piłsudski nie 
jest głową państwa, a jest działaczem poli
tycznym“. A więc dlatego nie jest godzien 
wspomnienia w kościele w dniu swego pa
trona, że odsunął od siebie najwyższą go
dność państwową, że pogardził zaszczyta
mi, które płyną z tytułu formy, a nie z ty
tułu bezpośredniej wartości i wielkich za
sług człowieka. A więc wskrzesiciel zmi-r- 
twiałej w narodzie idei niepodległości, jej 
zwycięski szermierz i wódz, pogromca za
grażającej Europie i chrześcijaństwu na
wały bolszewickiej, człowiek, którego imię 
otoczone jest legendą w ma_„ch,. a dla 
wojska starczy za hasło i sztandar, za sym
bol całkowitego poświęcenia ojczyźnie, jest 
w oczach ks. biskupa Łozińskiego ty.ko 
„p. Piłsudskim“, tylko „działaczem poli
tycznym“, tylko „jednym z generałów pol
skich“, niezasługujacych na inną w ..oście- 
le wzmiankę, jak tylko na wezwanie do 
modlitwy za niego, „aby umiał wszystkich 
do pracy dla ojczyzny pociągnąć i jedno
czyć, nie zaś przez swój charakter lub me
tody rozbijać siły narodu .. „ aby go Bóg 
bronił od złych doradców i od „przyjaciół" 
— pochlebców..., od wpływów wspólnej 
nam wszystkim krewkości... itd."

Na szczęście w sprawie tej stoimy na 
gruncie nie jakiejkolwiek i czyjejkol
wiek dowolności, ale na ustalonym 
gruncie prawnym, bo art. 8-ray konkor
datu między Stolicą Apostolską a Rzpltą 
Polską, który jest obo wiązu jącem u nas 
prawem (Dz. Ust. 1923 nr. 47 poz. 324) 
mówi:

„Art 8. W niedzielę i dzień święta naro
dowego Trzeciego Maja księża, odprawia
jący nabożeństwa, odmawiać będą modli
twę liturgiczną za pomyślność Rzeczypo
spolitej i jej Prezydenta".

Wszystko tu jest jasne, dokładne, 
wyraźne. Ściśle określono wyłączność 
osoby Prezydenta Rzpltej i stwierdzono 
również wyłączność dnia święta narodo
wego 3-go Maja. Określenia prawne ist
nieją właśnie na to, aby nie każdy wedle 
swego rozumienia wprowadzał to, co je
mu wydaje się słuszne. Konkordat nie 
wspomina o „wskrzesicielu idei niepod
ległości“, o „zwycięskim szermierzu", o 
„pogromcy“, o „człowieku z legendą w 
masach“ 1 t. d. A zapewne też nikt nie 
będzie się dziwił, że nie wspomina. Gdy
by tak każdy wedle własnego pasowania 
na wskrzęsiciela, szermierza, pogromcę 
i człowieka z legendą wprowadzał żąda
nia do kościoła, do czegoby się doszło?

Najznamienniejsze zaś jest następu
jące zdanie p. Okulicza o liście ks. bi
skupa Łozińskiego:

„Nie zdawał widocznie sobie sprawy 
autor tych sów, w chwili kiedy je pisał, 
że mówi o człowieku, który sam sobie, mo
cą własnej decyzji, mógł każdej chwili wło
żyć koronę na głowę. Nie z tytułu następ
stwa lub innych praw formalnych, lecz z 
tytułu tej pozycji w narodzie, jaką sobie

calem swem życiem i działalnością zdobył. 
A czy wówczas nawet, przy istnieniu wro
gich mu grup i organizacyj w kraju, rów
nież nie odpadłyby te skrupuły, które nie 
pozwoliły biskupowi Pińskiemu uczynić 
zadość prośbie do niego w dzień św. Józefa 
skierowanej? To co dziś stało się dla ks. 
biskupa powodem do moralno - politycz
nych pouczeń, byłoby jego normalnym, nie 
podlegającym dyskusji obowiązkiem“.

Lepiej, niż cokolwiek, pouczają te 
słowa o bezwzględnej słuszności stano
wiska ks. biskupa Łozińskiego. Wedle 
p. Okulicza, ks. biskupi w Polsce winni 
postępowanie swe w kościele oprzeć na 
uznaniu, że w gruncie rzeczy p. Piłsud
ski jest koronowanym władcą. To szcze
gólne żądanie jakby wyprzedzania rze
czywistości nietylko obyczajami, ale ob
rządkami najlepiej objaśnia, co tu jest 
słuszne, a co niesłuszne.

St. St.

Interwencje
List otwarty ks. biskupa Łozińskie

go wywołał — według „Gazety 
Warszawskiej“ —- „kilka interwencyj 
bardzo wysoko i bardzo daleko, ale 
bezskutecznych, za co ma podobno za
płacić swą dymisją jeden z naszych 
ambasadorów“.

Pismo dowódcy pułku pińskiego do 
ks. biskupa Łozińskiego bardzo za- 

I ostrzyło sytuację.

Dreatnougth i dolary
Istnieje bardzo ścisły związek mię

dzy stalowemi olbrzymami, panujące- 
mi nad morzami i oceanami, a zapa
sami ciężkiego żółtego kruszcu, na- 
gromadzonemi w podziemnych skarb
cach banków państwowych. Potęga 
morska państwa współczesnego opie
ra się przedewszystkiem na funda
mencie ekonomicznego rozwoju kra
ju; wszelkie inne czynniki zeszły na 
plan dalszy.

Hegemonja morska Wielkiej Bry- 
tanji, trwająca od słynnych zwycięstw 
Nelsona aż do końca wojny światowej, 
obecnie już nie istnieje. Ani genjusz 
Napoleona, ani militaryzm niemiecki 
nie zdołały dokonać tego, czego do
pięły amerykańskie dolary. Trzydzie
ści lat temu flota Stanów Zjednoczo
nych była słabsza nietylko od floty 
angielskiej, lecz także nie mogła się 
mierzyć z flotą francuską i... rosyjską. 
W r. 1899 admiralicja angielska rozj 
porządzała 43 pancernikami, oraz 313 
innemi statkami wojennemi, a admi
ralicja Stanów Zjednoczonych zaled
wie 18 pancernikami i 35 statkami 
mniejszemi.

W r. 1914 wojenna flota Stanów 
Zjednoczonych zajmuje już trzecie 
miejsce i liczy 31 pancerników (ogól
nej pojemności 547 tys. ton), oraz 97 
krążowników i torpedowców (ogólnej 
pojemności 290 tys. ton) i 32 łodzie 
podwodne; flota angielska natomiast: 
57 pancerników (o pojemności 1017 
tys. ton) 374 inne okręty wojenne (o 
pojemności 1100 tys. ton), oraz 75 ło
dzi podwodnych. Anglja wydaje w r. 
1914 na zbrojenia morskie 240 miljo- 
nów dolarów, a Stany Zjednoczone za
ledwie 150 miljonów.

Wybuch i przebieg wojny świato
wej przyczynia się ogromnie do nie
bywałego rozkwitu gospodarczego Sta
nów; natomiast Anglja, aczkolwiek 
też zwycięska, musi walczyć po woj
nie z olbrzym i emi trudnościami natu
ry gospodarczej. Naskutek tego An- 
glji po wojnie zaczyna coraz bardziej 
zagrażać widmo utraty pierwszeń
stwa, zwłaszcza wobec znacznego 
wzrostu kosztów budowy statków wo
jennych. Dla przykładu zaznaczamy, 
że budowa superdreadnougtha koszto
wała przed wybuchem wojny świato
wej koło 10 miljonów dolarów, a w la
tach ostatnich sięga 30 i więcej miljo
nów.

Konferencja waszyngtońska w r. 
1921 zajmuje się ograniczeniem zbro
jeń morskich w zakresie eskadr pan
cernych i określa ogólny tonaż pan
cerników Anglji, Stanów i Japonji 
według znanej proporcji 5:5:3. An
glja już myśli tylko o utrzymaniu flo
ty wojennej, równej siłom morskim 
Stanów Zjednoczonych.

W r. 1928 Stany wydają na zbroje
nia morskie 313 miljonów dolarów, 
Anglja — tylko 285 miljonów.

Obecnie flota angielska liczy: 186 
pancerników i 4 krążowniki bojowe, 
52 krążowniki szybkie, 150 kontrtor- 
pedowców i 68 łodzi podwodnych. Na
tomiast marynarka Stanów Zjednoczo- 

I nych składa się z 18 pancerników, 36 
szybkich krążowników, aż 309 kontr- 
torpedowców, oraz 120 łodzi podwod
nych.

Nowy dopływ setek miljonów dola
rów, przeznaczonych w budżecie na

budowę kilkudziesięciu szybkich krą. 
żowników, zlikwidowałby ostateczni® 
anglo - amerykańską równowagę na 
korzyść floty Stanów Zjednoczonych. 
Anglja wkracza tedy po raz drugi ną 
drogę umownego ograniczenia zbro
jeń morskich, aby utrzymać za wszel
ką cenę miejsce, równorzędne ze Sta
nami i nie dopuścić do hegemonji 
morskiej potężnej sąsiadki z drugiej 
strony Atlantyku.

Na morzach najsilniejszem będzie to 
państwo, które potrafi wydać na flotą 
wojenną najwięcej pieniędzy. Każdy się 
domyśli, że potęgą pod tym względem 
bezkonkurencyjną są i zapewne długo 
pozostaną „dolarowe“ Stany Zjedno
czone.

Powiat mogileński
przed wyborami

Narodowcy powiatu mogileńskiego, 
który wchodzi również w skład wy
borczego okręgu gnieźnieńskiego, 
wzięli się tym razem rączo do pracy. 
Obok starych zwolenników Stronnic
twa Narodowego obecnie przychodzą 
w sukurs katolicko-narodowej liście 
nr. 24 także ci, którzy ujęci obiecan
kami trzydziestki i listy ciszakowej 
poszli w ostatnich wyborach sejmo
wych na manowce. Można zauważyć, 
że te właśnie jednostki wykazują o 
becnie największy zapał, jakby odro
bić chcieli swe błędy z roku 1928; z 
ich głosów na wstępnych zebraniach 
organizacyjnych widać, że rozgorycze
nie na sanację, która im sprawiła tak 
gorzki zawód, jest niezwykle duże. Są 
też niestety tacy, którzy, wstydząc się 
swej sanacyjnej działalności z po
przednich wyborów, zapowiadają, że 
wogóle głosować nie będą. Zadaniem 
narodowców będzie poprowadzić silną 
agitację nietylko za listą nr. 24, ale 
również za tem, aby każdy obywatel 
spełnił swój obowiązek wyborczy.

W powiecie mogileńskim odbyły 
się już dwa zjazdy delegatów rolnic
twa: w Mogilnie i Trzemesznie. Poza 
tem urządzono w poszczególnych mia
steczkach powiatu zebrania organiza
cyjne, na których referował o sytuacji 
politycznej red. Dziennika Kujawskie
go“ p. Cieślak.

WGębicachna zebraniu w dniu 
9 bm. prezesem komitetu wyborczego 
wybrano rolnika p. Romana Malendę. 
W skład komitetu weszli jeszcze: 
bankowiec Jakób Radomski jako se
kretarz, kupiec Czesław Buszewicz ja
ko skarbnik, oraz jako członkowie: 
Rólski Jan, Jurga Jan, Chudziński 
Leonard, Pankowski Jan i Łagiewski 
Bolesław.

W Pakości wybrano na zebra- 
I niu w dniu 11 bm. następujący komi

tet wyborczy: kupiec Ciemny Mieczy
sław prezes, budowniczy Stroiński 
Ludwik skarbnik, dyr. Piskorski Cze
sław sekretarz, oraz członkowie: ks. 
prałat Kiełczewski, Adamski Marcin, 
Sment Szczepan, Wesołowski Walen
ty, Zawadzki Alfons, Latus Marcin, 
Hulisz Franciszek, Leszczyński Leon, 
Konarzewski Edmund, Klich Leon.

W Mogilnie odbyło się zebranie 
organizacyjne w dniu 15 bm. Wybrano 
tam komitet powiatowy i miejski. Na 
czele komitetu powiatowego stoją: Ja
kób Rosiński, mistrz malarski jako 
prezes, Władysław Ramisz, mistrz de
karski jako skarbnik. Komitetem 
miejskim kieruje aptekarz Franciszek 
Nowak. Poza tem do obu komitetów 
wchodzą: ks. Sobiech, Walenty Urbań
ski, Antoni Zbychorski, Ignacy Szym
kowiak, Franciszek Stręk, Kazimierz 
Wojciechowski, Franciszek Lisiecki, 
Stanisław Siwiński, Franciszek Nowa
kowski, Władysław Kliszyński, Cyryl 
Urbański, Józef Szulczewski.

Wileńscy bolszewicy
Warszawa, 25. 4. (Tel. wł.) 

starostwa grodzkiego w Wilnie zgt°* 
sił się jakiś osobnik, który wręczył 
woźnemu paczkę, zawierającą, jak o- 
kazało się, dokumenty, dotyczące 
działalności P. P. S. — lewicy. Z do
kumentów tych wynikało, że P. P- =; 
— lewica utrzymywała ścisły kontakt 
z komunistami, pozostającymi P°° 
dyrektywą Kominternu. Znaleziono 
również świadectwa, wystawione ki - 
ku towarzyszom, które miały śluzy 
jako glejty na przekroczenie granicy 

| sowieckiej. (w)

Pożar fabryki sukna
Lwów, 25. 4. (PAT) Onegdaj wy

buchnął pożar w fabryce sukna K- 
rawskiego w Leszkowie (pow. ®° » 
ski). Pożar zniszczył około 30 bali 
ny i 30 bali przędzy oraz urzadzem 
fabrycz.ne
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Aresztowanie zamachowców ukraińskich
Bomby i materjaly wybuchowe — Instrukcja » Berlina ■ — 

Taksówka skradziona przez terorystów
Warszawa, 25. 4. (Teł. wł.) W 

6prawie aresztowań wśród ukraiń
skiej organizacji wojskowej we Lwo
wie nadchodzę, następujące szczegóły:

Posterunkowy Piwowarczyk za
trzymał na ul. Siemackich we Lwo
wie dwóch podejrzanych ludzi, dźwi
gających ciężką walizkę. Zawierała 
ona 20 kg. ekrazytu, zapalniki, kwas 
siarkowy, zwój lontu i litr benzyny. 
Aresztowano sztukatora Lasejczyka 
oraz pomocnika introligatorskiego 
Salaka. Następnie aresztowano z Ste- 
czyczyna pomocnika handlowego, u 
którego znaleziono lont i instrukcje 
bojowe oraz wojskowe podręczniki u- 
kraińskie, nadesłane z Berlina, gdzie 
były drukowane. Policja przeprowa
dziła dalsze rewizje i aresztowała 10 
osób, u których znaleziono 20 grana
tów ręcznych, przyrządy do zapale

Ausfrjacy nie mają większego kłopotu
Wiedeń, 25. 4. (PAT) Na szpal

tach organu przemysłowców austriac
kich „Die Industrie“ toczy się dysku
sja na temat t. zw. „korytarza gdań
skiego“. Przed niedawnym czasem w 
organie tym dr. Deutsch oświadczył się 
za zneutralizowaniem i umiędzynaro
dowieniem „korytarza“, przyznając 
przytem, że ludność Pomorza była i 
jest w przeważającej swej części pol
ską.

Z wywodami temi polemizuje dr. 
Gsterling, twierdząc, że korytarz jest 
i był niemiecki i musi znowu stać się 
niemieckim. Dr. Osterling przeciwny 
jest zneutralizowaniu „korytarza", 
gdyż byłoby to wstępem do definityw-

Przyrost naturalny Niemców 
zmniejsza się

Paryż, 25. 4. (Tel. wł.). „Journal 
des Debats“ ogłosił niezwykle intere
sujący artykuł na temat zmniejszają
cego się przyrostu naturalnego ludno
ści w Niemczech, Powszechne mnie
manie — pisze „J. des Deb.“ — jakoby 
ludność Niemiec stale wzrastała, musi 
ulec poważnej rewizji. Gdyby nie by
ło wojny i gdyby przedwojenne tempo 
przyrostu ludności nie ustawało — 
miałyby Niemcy obecnie 75 miljonów 
mieszkańców. Jest ich jednak tylko 
63 milj.

Z tego 12-miljonowego deficytu 
przypada 3 milj. na zmniejszenie się 
liczby urodzin. W 1880 r. na 1000 za

Reorganizacja 
ministerstwa rolnictwa
Warszawa, 25. 4. (PAT) „Moni

tor Polski“ z dnia 22 kwietnia b. r. za
wiera uchwałę Rady Ministrów w 
sprawie statutu organizacyjnego mi
nisterstwa rolnictwa. Według nowe
go statutu, ministerjum dzieli się na 
6 departamentów: ogólny, ekonomicz
ny, rolnictwa, chowu koni, weteryna
rii i leśnictwa oraz niewchodzące w 
skład departamentów sekretarjat mi
nistra i samodzielny wydział wojsko
wy. Najważniejsza zmiana polega na 
tern, że wszelkie sprawy gospodarcze 
w dziedzinach podległych kompetencji 
ministra rolnictwa ześrodkowane zo
stały w odrębnym departamencie „e- 
Konomicznym“. Sprawy te załatwia
ne byty dotychczas przeważnie w de
partamencie rolnictwa, a częściowo w 
różnych departamentach fachowych. 
Wprowadzono nadto zmianę, centrali
zującą wszelkie sprawy, wynikające ze 
stosunku ministerjum do instytucyj 
samorządowych i społecznych, a 
zwłaszcza sprawy subwencyjne w 
odrębnym wydziale „pracy społecz- 
oej w rolnictwie“. Ponadto.. ustano
wiono „główną inspekcję lasów pań
stwowych“, sprawującą stały nadzór 
1 kontrolę nad działalnością urzędów, 
organów i zakładów lasów państwo
wych.

Komitet międzynar« współpracy gosp.
Warszawa, 25. 4. (PAT). Wczo- 

aj odbyło się w min. spraw zagr. kon-
tpt Ua^ce P°siedzenie stałego komi- 
etu doradczego do spraw współpracy 

6 spodarczej na terenie międzynaro- 
wym. w posiedzeniu pod przewod- 

n^?Te,m Ipln- Zaleskiego wzięli udział 
odstawicieie Pfl^ęzeiólnyjęb soioi-

nia pocisków oraz wysadzania w po
wietrze murowanych objektów.

Okazuje się, że były planowane 
zamachy w czasie międzynarodowych 
zawodów strzeleckich we Lwowie na 
konsula sowieckiego Łapczyńskiego 
oraz na biura konsulatu sowieckiego 
przy ul. Nabielaka 27.

Przed paru dniami uprowadzono 
ze Lwowa taksówkę z szoferem. Gdy 
znaleziono się poza miastem, wyrzu
cono szofera, zakneblowano mu usta 
i przywiązano do drzewa Napastnicy 
wyjechali do Przemyśla. Okazało się, 
że byli to również członkowie organi
zacji terrorystycznej, którzy wywieźli 
do Przemyśla część materjałów wy
buchowych. W powrotnej drodze zo
stawili samochód w Rudkach i ucie- 
kli w niewiadomym kierunku, (w)

nego, a tym razem nieodwołalnego je
go spolonizowania. Włączenie zaś 
Gdańska do obszaru korytarza znisz
czyłoby niepowstrzymanie niemiecki 
charakter Gdańska.

Od redakcji: Czyżby Austrja
cy mieli za mało własnych kłopotów, 
że zaczyna im się w głowie przewra
cać z powodu Gdańska i Pomorza.... 
Niedawno obaj byli kanclerze: ks. Sei- 
pel Streruwitz ujmowali się za „skrzy
wdzonym“ Gdańskiem, wczoraj w pi
śmie wiedeńskiem zapewniał dr. Sahm 
że Wisła jest rzeką niemiecką (?), te
raz znów austrjacka industrja wtrąca 
swoje trzy grosze!

mężnych kobiet przypadało rocznie 
307 dzieci, w 1900 r. — 286 dzieci ; nato
miast w 1926 r. już tylko 138 dzieci.

A więc od 1900 r. zmniejszyła się 
liczba urodzeń przeszło o połowę i spa
da coraz niżej, zwłaszcza w Berlinie, 
gdzie spadek ten wynosi 75 procent 
Wprawdzie, należy przy obliczaniu 
uwzględnić równoczesny spadek 
śmiertelności, w każdym jednak razie 
normalny stan ludności wymaga na 
1000 ludności — 17 urodzeń w roku. 
Ludność Niemiec jest już poniżej tej 
normy i jeżeli tak dalej pójdzie, to nie
bawem ogólna cyfra ludności w Niem
czech zacznie się zmniejszać.

sterjów, Banku Polskiego, Banku Go
spodarstwa Krajowego, Banku Rolne
go oraz członkowie doradczego komi
tetu ekonomicznego przy Lidze Nar., 
wicemarsz. Senatu Gliwic i prezes Po
pławski. W skład komitetu wchodzi 
poza tern członek komitetu finansowe
go Ligi Nar. dr. Młynarski. W przy
szłości przewidziany jest również u- 
dział przedstawicieli polskich w mię
dzynarodowych organizacjach gospo
darczych. Przedmiotem obrad było u- 
konstytuowanie się komitetu oraz roz
dział między poszczególnych człon
ków komitetu prac nad przygotowa
niem ankiety, przewidzianej w art. 1 
protokołu o pracach nad naprawą 
stosunków gospodarczych międzyna
rodowych.

Echa demonstracji w Zawierciu
Kielce, 25. 4. (PAT). Wobec nie

prawdziwych pogłosek w związku z 
demonstracjami bezrobotnych w Za
wierciu w dniach 18 i 19 bm., stwier
dzić należy, że wojsko W manifestacji 
udziału nie brało. Dwaj żołnierze, któ
rzy znaleźli się w tłumie, przybyli tam 
przypadkowo, nie biorąc udziału w 
manifestacji. Wszystkie rany postrza
łowe pochodziły od kul rewolwero
wych i zadano były przez demonstran
tów, którzy strzelali do policji, otoczo
nej przez tłum. Na skutek tych strza
łów został raniony również jeden z 
policjantów. Policja użyła karabinów, 
dając salwę ostrzegawczą. Sekcja 
zwłok wykazała, że rany pochodziły od 
kul rewolwerowych.

Regulacja Wisły pod Warszawą
W a r s z a w a, 25. 4. (PAT) W min. 

robót publicznych odbyła się konfe
rencja w sprawie regulacji Wisły w 
obrębie Warszawy. W toku obrad o- 
»Ówięno sprawę źwężenia koryta Wi

sły pod Warszawą, kwestję bulwarów 
lewobrzeżnych, portów i przystani rze
cznych, stacyj oczyszczania ścieków, 
oraz sprawę rozmieszczenia na Wiśle 
ośrodków sportowych. Rozważono też 
postulaty przedsiębiorstw żeglugo
wych, kierunku udostępnienia rzeki 
dla celów przewozowych. •

Jeźdźcy polscy w Nicei
N i c e a, 25. 4. (PAT.) W piątym 

dniu zawodów w konkursie o wielką 
nagrodę Nicei pierwszą nagrodę zdo
był Wioch Filiponi na „Nasello“. Rtm. 
Skupiński na „Narcyzie“ zdobył 10-te 
miejsce, na „Promieniu“ zaś wstęgę 
honorową, rtm. Kapuściński na „Orle“ 
10-tą nagrodę, rtm. Królikiewicz na 
„Dreamie“ wstęgę honorową.

Kolej turkiestańsko - syberyjska
Moskwa, 25. 4. (PAT.) Agencja 

Tass donosi, o ukończeniu układania 
szyn na kolei turkiestańsko - syberyj
skiej na przestrzeni 1.445 kim.

Skauci angielscy 
w Poznaniu

Dziś bawi w Poznaniu podejmowa
na serdecznie przez harcerstwo pol
skie wycieczka 88 skautów angielskich 
(IG skautek), której szefem jest lord 
Spencer. Wycieczka przybyła dziś ra
no pociągiem z Katowic, po śniadaniu 
na dworcu i powitaniu odbyło się 
zwiedzanie miasta, a w południe po 
zwiedzeniu ratusza pod przewodnic
twem pp.: prezydenta Ratajskiego i 
wiceprezyd. dr. Kiedacza podejmowa
no gości w Złotej Sali ratusza. Popo
łudniu skauci angielscy zwiedzać bę
dą harcówki i wieczorem będą w 
Teatrze Wielkim na „Panu Twardow
skim“. Późnym wieczorem nastąpi 
wyjazd powrotny do Anglji. Skauci 
angielscy zwiedzili Polskę, przybywa
jąc przez Gdynię, byli w Warszawie, 
Łodzi, Krakowie i Katowicach, (k)

Kara złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.891/2 zł.

Kara marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacii dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,52 do 
212,82 zł, gotówką 212,12 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,11 do 173,37 
zł, gotówką 172,77 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 25 kwietnia 1930. 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. h.; b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. h.); 
c) jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań 

Żyto .......¡¡g.
. Usposobieni® stałe.

Pszenica ..... Ę b »
Usposobienie mocne.

Jęczmień przemiałowy 5 .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Owies ....... s * .

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)...........................
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie

22,00- 22,50 

40,00— 41,00

23,00— 23,50 
23,50— 25,50 

19,75- 20,75

36,50 

61,00— 65,00

12,50— 13,50 
15,00- 16,00 
27,00- 29,00 
23,00- 25,00 
26,00- 29,00 
31,00- 36,00 
26,00- 29,00 
21,00— 23,00 
23,00- 25,00 
24,00— 28,00 

150,00-170,00 
200,00-240,00 
170,00 -200,00 
120,00-135,00 

55,00— 60,00 
100,00-120,00 
200,00 - 220,00 
42,00- 50,00 

130,00-150,00

Otręby pszenne 
Wyka latowa ,
Paluszka . . ;
Groch polny . ,
Groch Victoria .
Groch Folgera .
Łubin niebieski $ ; 5 iis 
Łubin żółty . . 5 s « . 
Seradela
Koniczyna czerwona . 4 . 
Koniczyna biała . ... . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odtluszcz. . 
Koniczyna żółta w łuskach . 
Przelot ..... j s . . 
Inkarnatka . . 5 c 5 5 .
Tymoteusz . , . } 5 ? .
Rajgras angielski
Tatarka . . . . 5 . . . 25,00- 27,00

Ogólne usposobienie stałe.
Uwaga: Żywszy popyt oddziałał na

wzmocnienie się cen zboża chlebowego.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 25 kwietnia 1930. 

Spędzono: 39 szt. bydła, 273 świń, 229
cieląt, 22 owiec, 389 prosiąt; razem 943 szt. 
zwierząt

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadwiMk

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 25 kwietnia 1930, 

Dzisiejsza giełda nie wykazała żadnej
zasadniczej zmiany w tendencji i miała 
przebieg spokojny.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych zar 
uwaźono większy popyt na 5 proc. poż. 
konwers., za którą płacono 55,50 proc, oraz 
poszukiwano 4 proc, listy zast. konwert 
ziemskie po 45 proc., 6 proc, listami żyt- 
niemi robiono transakcje po 21,50 (za 1 ctr, 
mtr.). Mniejszą ilość premj. dolarowych 
handlowano po 76,— bez kwalifikacji do 
notowania.

Akcje bankowe bez obrotów. Dopyty
wano się o Bank Polski po 173,— bez od
dawców.

Z akcyj przemysłowych oddawano Herz- 
feldy po 29,—, płacono za Lubania 45,— ! 
robiono transakcje R. Mayem po 71,—^Do
pytywano się o Cegielskiego po 46,— i wy
żej przy zupełnym braku materjału.

Ceduła urzędowa z dnia 25 kwietnia 1930 z. 
Papiery procentowe:

(Kura w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 55,50 % P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.-

45% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21,50 Ti 
Akcie przemysłuwe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld - Viktorius I—II em. zł. 29,— O. 
Lubań, Fabryka przetw. ziemniaczanych

1—IV em. 45,— P.
Dr. Roman May I em. zł. 71,— +

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 25. 4. 1930.

Waluty Gotówką 
Dolary St. Zjed. tr.:8,88% sp.: 8,90% kup.1

8,86%
De wizy s

Belgja
trans.

124,54
sprzed.
124,85

kup.
124,23

Ho land ja 359,00 359,90 358,10
Londyn 43,361/2 43,47 43,26
Nowy Jork 8,90,5 8,92,5 8,88,5
Nowy Jork

kabel 8,91,8 8,93,8 8^83
Paryż 34,981/2 35,07 34,90
Praga 26,413/4 26,48 26,251/2
Szwajcarja' 172.91 173,34 172,48
Wiedeń 125,75 126,06 125,54
Włochy 46,741/2 46,86 46,63

Tendencja słabsza.
Papiery państwowe I obligacje:

4% poż. inwest. . ; s s s 121,00 121,25
5% poż. premj. doL s 5 g 74,25
5% poż, konw. , j t ? j 55,00

10% poż. kol. . ; 5 s s 5 101,75
Akcje w złotych:

Bank Handlowy 6 « ś s y 0,00-118,00
Bank Polski . . S 5 £i B a 175,50-174,00
Bank Zachodni. 8 S o- •i fi 0,00— 80,00
Częstocice . . i ? S fi ’ s 5 0,00— 28,00
W. T. F. Cukru . 0 fi 0,00— 30,50
W. T. Węgła = s S s 2 5 0,00- 47,50
Cegielski . ; 5 s s! fi 5 0,00- 47,00
Lilpop ».55 s 9 fi; 5 » 0,00- 25,00
Modrzejów ; ; • 5 S 9 0,00— 9.25
Ostrowieckie Zakłady «' s F 00,00— 66,00
Starachowice 00,00- 18,76

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
B e r 1 i n, 25 kwietnia 1930. 

Pszenica march. od st. załad
76-77 kg przeciętn. jakości 278,00—281,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. od stacji załad. 166,00—169,00 
Tendencja słaba.

Żyto statkiem fr. Berlin 0,00—176,00
Tendencja słaba.

Owies march. do stacji załad. 164,00—170,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarowy 5 g » 192,00—204,00 
Tendencja mocna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . . -, s s 177,00—190,00 
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . s 
Tendencja mocniejsza.

5 30,75-38,76

Mąka żytnia . . . g 5 24,00—27
Tendencja ledwo utrzymana.

Ospa pszenna . . i 9 ś i 09,75-10,50
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . 3 8 S B 10,50—11,00
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . 9 6 3 3 24,00—29,00
Groch dr. jadalny 3 ? 8 20,00—23,00
Groch pastewny . » « g S 18,00-19,00
Peluszka . . i * 5 5 • 17,00—19,00
Bób polny . 5 5 o i s 3 15,50-17,00
Wyka . . . . j 5 5 3 5 20,00—22,50
Łubin niebieski 5 i ? 5 15,00—16,00
Łubin żółty . . ; 5 o 5 $ 20,00-22,50
Seradela nowa . . • 5 ? ó 31,00—33,50
Makuch rzepakowy e fi 9 13,50—14,50
Makuch lniany fi s fi 3 18,00-19,00
Wytłoki suche . i » fi 8 5 08,40—08,80
Śrót Soya . . . 5 3 8 5 9 14,75—15,50
Płatki ziemniaczane 5 -, 5 15,40-16,20
Płatki ziemniaczane później 15,40 zaofia-

rowane.
Ogólna tendencja spokojniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 25. 4. 1930.

Wypłaty na Warszawę . 46,80—47,00
Noty wielkie s s s s s . 46,65—47,06
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Wiktor Hugo o Napoleonie Małym
Urywek z utworu Victora Hu

go p. t, „Napoleon Mały“, wyda
nego w roku 1852 po zamachu 
stanu Ludwika Napoleona III., 
który Francję doprowadził do 
klęski r. 1870. Urywek ten wydru; 
kował „Głos Lubelski“ w nr. 96 i 
następnych roku bieżącego.

1 I-
Od chwili owego krwawego zama

chu stanu triumfuje i panuje zbrodnia 
ohydina, podła, niesłychana ... rozprze
strzenia się wszędzie, stanowi prawa, 
wydaje dekrety, szuka dla siebie sankcyj 
i znajduje płatnych chwalców i apolo
getów, że ona była potrzebną, że ten, któ
ry jej dokonał, jest zbawcą kraju.

Ta zbrodnia zawiera w sobie zaród 
innych zbrodni, pociąga za sobą po
gwałcenie prawa i konstytucji oraz rui
nę gospodarczą. I zapanowało nad nią 
głuche milczenie, przechodzi się nad nią 
spokojnie do porządku dziennego. I lu
dzie zwolna przestają sobie zdawać 
sprawę z tego, że panuje nad nimi zbro
dnia, że wszędzie ściele się jej ponury 
cień, że sprawca jej jest złoczyńcą i 
szkodnikiem sprawy narodu, że wszy
scy, którzy służą panu Bonapartemu, 
którzy padają przed nim na twarz, są 
współuczestnikami zbrodni, są jej 
wspólnikami!

Wszak oficerowie eskortowali na u- 
licach stolicy tych, co przeciwstawili się 
przewrotowi, eskortowali, oni, co złamali 
przysięgę, obrońców prawa, państwa i 
konstytucji.

Nadchodzi chwila, w której każdy 
musi zdać sobie sprawę ze swoich czy
nów i z tego, jak dalej postępować za
mierza. Zbudźcie się, sumienia! Jest 
już czas najwyższy! Jeśli poczucie pra
wa, obowiązku, rozumu, zdrowego sen
su, sprawiedliwości wam nie wystarcza
ją, pomyślcie o przyszłości! Jeśli wy
rzuty sumienia milczą, niechaj przemó
wi odpowiedzialność zbiorowa za to, co 
się w kraju dzieje!

A ci wszyscy, co biorą udział w ban
kietach i fetach na cześć Napoleona Ma
łego, niech wiedzą, że nad gmachem 
państwa powiewa czarna, żałobna cho
rągiew, że zbliżamy się nieuchronnie do 
straszliwej katastrofy.

Dziś każdy zbrodniarz może rzucić 
sędziom w twarz straszliwe słowa:

— Przecież Naczelnik Państwa prze
lał tyle bratniej krwi! zgwałcił konsty
tucję, zdeptał prawo i uwięzić kazał je
go obrońców! Cóż wobec takiego prze
stępstwa znaczy moje? On kazał strze
lać do ludzi niewinnych! A wy, pano
wie sędziowie, ministrowie i urzędni
cy, wy, coście poszli nisko mu się pokło
nić, wy, co prawicie mu słowa uznania, 
wy, co apoteozujecie go za zbrodnie, za 
wydawanie bez kontroli pieniędzy pu
blicznych, wy, co mu gratulujecie uda
nego czynu, cóż wy ódemńie chcecie?

Po zamachu wprowadzono u nas no
wą terminologję. Zbrodnia pana Bona
partego nie nazywa się zbrodnią, ale ko
niecznością państwową; trwonienie gro
sza publicznego racją stanu; jego preto- 
rjanie ministrami; morderstwa salus Re-

Sprawa Liberman — Car
Jak już donosiliśmy wczoraj, mini

ster sprawiedliwości p. Car posłał posło
wi P. P. S. p. Libermanowi z powodu 
jego artykułu w „Robotniku" p. t. „Zła
mane serce p. Cara“ list zniesławiający 
go. Brzmienie listu jest następujące:

Do
Pana Hermana Libermana

w miejscu.
W artykule zatytułowanym „Złamane 

serce p. Cara“, ogłoszonym w „Robotni
ku“ z dn. 19 kwietnia r. b. nietylko pod
dał Pan moją działalność polityczną kry
tyce, co jest dopuszczalne, ale użył Pan 
wyrazów wysoce obrażliwych, skierowa
nych przeciwko mojej osobie, co jest nie
dopuszczalne nawet przy najostrzejszej 
krytyce.

To sprowokowanie mnie obrazą pię
tnuję jako wykraczające poza ramy wal
ki politycznej napaść, zasługującą na po
liczek, od którego wymierzenia powstrzy
muje mnie wzgląd na sprawowany prze
zemnie urząd.

Odpisy niniejszego pisma przesyłam 
pp.: Prezesowi Rady Ministrów, Marszał
kowi Sejmu, Marszałkowi Senatu, Preze
sowi Klubu Sejmowego P. P. S., Preze
sowi Naczelnej Rady Adwokackiej w 
Warszawie, Przewodniczącemu Oficer
skiego Sądu Honorowego.

(—) St.Car.“
Warszawa, dnia 22 kwietnia 1930 r.

W odpowiedzi na to poseł Liberman 
skierował do ministra Cara pismo, któ
re pierwotnie uległo konfiskacie w „Ro
botniku“, a następnie zostało dopuszczo
ne do publikacje przez uchylenie konfi
skaty. Pismo brzmi, jak następuj«:

publicae; wspólnicy p. Bonapartego nie 
są złoczyńcami, bo nazywają się senato
rami, posłami, bo piastują odpowiedzial
ne stanowiska; przeciwników zaś pana 
Bonapartego, którzy są obrońcami Pra
wa, porządku i sprawiedliwości, nazywa 
się demagogami i partyjnikami.

• I zjednywa sobie pan Bonaparte zwo
lenników, żerując na najniższych in
stynktach ludzkich, stwarza cale legjo- 
ny utrzymanków za pieniądze ze skarbu 
państwa.

Zwolennicy regime‘u mówią: „Nie 
spodziewajcie się niczego. Ten stan rze 
czy, choć jest, jak mówi opozycja, hań
bą kraju, musi trwać. Patrzcie: wol
ność prasy, myśli, intelektu, słowa — 
wszystko co było wolnością lub jej gwa
rancją dziś już zniknęło, tego niema, to 
już jest mitem. Przyzwyczają się do 
tego zwolna ludzie uważają to za rzecz 
normalną. Państwo przecie jako takie 
istnieje, możecie jeść, pić i spać! Dlacze
go chcecie zmian? Nie róbcie sobie żad
nych iluzyj. Obecny porządek jest sta
bilizowany na bagnetach, będzie trwać, 
bo jest teraźniejszością i przyszłością!“

Dziennikarze opozycyjni, niepewni 
dnia ani godziny, narażeni na nocne na
pady płatnych zbirów, ustawicznie cią
gani po sądach, skazywani na więzie
nie... wolność zakneblowana...

Ten rząd boi się prasy, bo czuje swo 
ją ohydę. Nie chce swego portretu, nie 
chce spojrzeć w zwierciadło. Jak pusz
czyk kryje się w ciemnościach. Prawda 
i światło zabijają go. Chce trwać i być 
przy władzy za wszelką cenę. Nie chce, 
by o nim mówiono, chce, by się przed 
nim płaszczono.

Nad państwem unosi się atmosfera 
błota i krwi.

I znajdują się tacy zaślepieńcy, któ
rzy ukrywają, że zamach stanu z dnia 
2-go grudnia 1851 r. był koniecznością 
państwową, że odwrócił od kraju jakieś 
wielkie niebezpieczeństwo, że przed nim 
staliśmy u stóp jakiejś przepaści. I siłą 
się płatni apologeci na wielkie pochwa
ły dla pana Bonapartego za ten właśnie 
zamach, za ten straszny wstrząs moral
ny, który zarysował gmach państwa.

A dokonał go człowiek, który mówił 
że przez całe życie wiernie sta! na straży 
prawa, który przysięgał na konstytucję. 
Dziś, gdy rozwiał się sztuczny blask, wy
tworzony wokoło jego postaci, główną 
jego siłą są pieniądze, któremi kupuje 
sobie zwolenników. Płaci się tym, któ
rzy krzyczą: Niech żyjel Płaci się w ten 
czy inny sposób. A coraz mniej ludzi 
wznosi ten okrzyk z przekonania.

Naród nie wie, jakie ma w swem ło
nie bogactwo łotrów. Trzeba dopiero 
przewrotu politycznego, aby wypłynęli 
na wierzch. Wtedy dopiero można ich 
podziwiać. Dziś wszyscy są u góry, tam, 
przy panu Bonaparte!

Skąd pochodizi ten rząd?... Patrzcie 
on ocieka, on pachnie jeszcze krwią!... 
Umarli są daleko... oni nie powrócą 
już ... Strasznie jest pomyśleć, że wy o 
tern zwolna zapominacie !

Do
Pana Stanisława Cara

w miejscu.
W moim artykule p. t. „Złamane ser

ce p. Cara“ poddałem ostrej i bezwzględ
nej krytyce Pańską działalność politycz
ną i urzędową jako ministra sprawiedli
wości, opierając się na prawdzie i udo
wodnionych faktach. Na tę bezwzględną 
krytykę zasłużył Pan przez to, że — po
lemizując z panem mecenasem Nagór
skim — znieważył Pan Sejm, jako całość. 
Gdyby w Polsce naczelnym prokurato
rem był człowiek szanujący prawo a nie 
Pan, który je łamie i wykręca — za tę 
zniewagę naczelnej władzy ustawodaw
czej w państwie musiałby Pan odpowia
dać przed sądem karnym.

Atakując Pańską działalność politycz
ną i urzędową, nie dotykałem Pańskiej 
osoby i nie miałem najmniejszego za
miaru dotknąć Pana osobiście na hono
rze. Wynika to z tekstu i ducha mojego 
artykułu, co zresztą potwierdziły mi po
ważne i bezstronne osoby, przezemnie o 
ich zdanie zapytywane.

Pomimo to uważał Pan za stosowne 
wystosować do mnie list prywatny, gro
żący mi czynnem znieważeniem. Tę o- 
belżywą groźbę uważam za pomyślaną 
na zimno prowokację, mającą cel poli
tyczny, a ponadto służącą do odwrócenia 
uwagi od Pańskiej kompromitacji.

Odkąd z ramienia Sejmu występuję 
jako oskarżyciel Pańskiego byłego kolegi 
p. Czechowicza, spotykają mnie ze strony 
Pańskiego obozu politycznego tego rodza
ju prowokacje, pogróżki i obelgi. Mia
łem dla nich zawsze uczucie rzetelnej 
pogardy. Tern samem uczuciem darzę 
Pański list.

Swoim niekulturalnym i prostackim
pgoeohem reagowani* na polityczną, B©-

lemikę Pan mnie nie zastraszy, ani Pan 
mnie przekona o niesłuszności moich za
rzutów. Jeżeli Pan zamierzał mnie po
niżyć, to również chybiło to celu. Poni
żył Pan tylko siebie i urząd, sprawowany 
przez Pana, na który się Pan w swoim li
ście powołuje.

Odpis niniejszego listu przesyłam pp : 
marszałkowi Sejmu, marszałkowi Sena
tu, prezesowi klubu sejmowego P. P. S.,

Ostatnie wybory 
a „śmiertelny grzech“ p. Cara

Jak wiadomo, wicedziekan war
szawskiej Rady Adwokackiej, p. Zyg
munt Nagórski, wystąpił z listem 
otwartym do ministra sprawiedliwo
ści p. Cara, podnosząc w nim najcięż
sze przeciwko p. Carowi zarzuty ze 
stanowiska praworządności państwo
wej. Minister Car odpowiedział na 
to ogólnikowym wywodem, unikają
cym konkretnego i jasnego reagowa
nia na konkretne i ścisłe zarzuty. Z 
tą repliką p. Cara polemizuje teraz 
p. Nagórski w „Tygodniu" w artykule 
p. t. „Konflikt światopoglądów“, w 
którym pisze między innemi:

„Sanacja“, zapowiadana tak grom
ko przez ludzi „pomajowych“, zała
mała się deszczętnie w akcji wybor
czej do Sejmu.

Orzeczenia Sądu Najwyższego, spó
źnione, niestety, ze stanowiska wyma
gań życia dają świadectwo prawdzie 
tak wymowne, że umilknie wobec 
nich wszystko, co kiedykolwiek było 
o tych wyborach powiedziane czy na
pisane.

One były zgóry traktowane niele
galnie, a sprzeczność ich z prawem 
zaczęła się od nielegalnej nominacji 
p. Stanisława Cara na generalnego 
komisarza wyborczego: fakt ten był 
tak jaskrawem wydarzeniem, przyję
cie takiej nominacji przez ówczesnego 
wiceministra sprawiedl. tak niesłycha- 
nem w Polsce wydarzeniem, tak przy
krą dla prawnictwa polskiego i de
mokracji polskiej niespodzianką, że 
do dnia dzisiejszego tkwi on w pa
mięci i świadonąości nietylko t. zw. 
warstw oświeconych, ale i szerokich 
mas obywateli. Nie odpowiedział p. 
Car na pytanie, jak mógł pogodzić 
swoją świadomość prawniczą i stano
wisko wiceministra a później mini
stra sprawiedliwości z taką nomina
cją. Nie dziwię się: one pogodzić się 
nie dają i dlatego odpowiedzi udzielić 
nie mógł.

Cóż więc dziwnego, że komisje wy
borcze, widząc naocznie, że generalny 
komisarz wyborczy z ustawy nic so
bie nie robi, poszły w swoim zakresie 
działania za jego złym przykładem i 
chcąc być posłuszne politycznym in

Echa procesu o zwrot
skonfiskowanych majątków

W głośnej niedawno sprawie za
rzutów, uczynionych radcom prokura- 
torji generalnej w Warszawie Wierz
bowskiemu, Flechnerowi i Schiffma- 
nowi z powodu ich wystąpienia w są
dzie najwyższym podczas procesu 
Marji Uszyckiej przeciwko skarbowi 
Państwa o zwrot majątku, skonfisko
wanego jej ojcu za udział w powstaniu 
1863 r., odbył się obecnie sąd obywatel
ski. Sąd ten, powołany wskutek de
cyzji Rady Tow. Prawniczego w War
szawie, stwierdził jednogłośnie:

1. Forma przemówień wszystkich 
trzech przedstawicieli Prokuratorji Ge
neralnej na rozprawie sądowej była zu
pełnie poprawna, i nie zawierała zwrotów 
polemicznych, któreby mogły urazić uczu
cie obywatelskie i patrjotyczne.

2. Treść przemówienia st. radcy Pro
kuratorji Generalnej dr. F. Flechnera, 
broniącego tezy przedawnienia roszczeń 
spadkobierców powstańców niezależnie 
od swej słuszności lub niesłuszności pra
wnej, nie wzbudza żadnych wątpliwości i 
zastrzeżeń z punktu widzenia obywatel
skiego.

3. Niektóre tezy prawne, bronione 
przez dr. Wierzbowskiego i dr. Sziffmana, 
a mianowicie teza formalnej legalności 
konfiskat, oraz teza pierwotnego zawłasz
czenia przez skarb państwa majątków b. 
powstańców mogły dotknąć boleśnie i są 
prawniczo niesłuszne (orzeczenie Sądu 
Najwyższego)). Inna teza broniona przez 
obu wymienionych panów, a mianowicie 
żądanie przeprowadzenia dystrybucji 
(rozdziału) wyrównawczej w sposób spra
wiedliwy między wszystkich, którzy z po
wodu udziału w powstaniu ucierpieli 
(dystrybucji opartej na znajdujących się 
w posiadaniu skarbu państwa majątkach 
b. powstańców) stoi w sprzeczności z za
sadą prywatnej własności. Jednakże sąd 
obywatelski z powodu obrony, tych tez nie

/

prezesowi Naczelnej Rady Adwokackiej, 
dziekanowi Rady Adwokackiej w War. 
szawie, przewodniczącemu Oficerskiego 
Sądu Honorowego.

H. Liberman.
Warszawa, 23 kwietnia 1930.
Świadkowie min. Cara spisali proto- 

kół jednostronny, a poseł Liberman 
skarży min. Cara o zniesławienie.

strukcjom rządu, tak, jak wicemin}. 
ster sprawiedliwości był posłuszny 
swemu wodzowi, miały na widoku 
jedynie i wyłącznie wprowadzenie do 
Sejmu szczerych czy niebardzo szcze
rych, ale bądź co bądź wówczas wier
nych żołnierzy sztandaru „jedynki“ 
czy B. B. W. R., nie oglądając się ani 
na prawo, ani już nawet na rzetelność 
wyborczą. Ten złowrogi przykład, 
dany całemu aparatowi wyborczemu, 
był śmiertelnym grzechem p. Stani
sława Cara w jego działalności mini- 
sterjalnej. On musiał zdeprawować 
komisje wyborcze i doprowadzić je 
do tego, czego na nieszczęście Polski 
na całym jej terenie dokonywały, a 
co w rezultacie zemściło się na obo
zie, który z tych‘praktyk polityczne 
wyciągnął korzyści. „Niedokładności, 
popełnione w lokalach wyborczych, 
których jest około 18 000“, nie mogły
by przybrać takich rozmiarów, ani 
przekształcić się w masowe naduży
cia, gdyby wiadomo było powszech
nie, że generalny komisarz wyborczy 
stoi niezłomnie na gruncie prawa i 
nie dopuści innego, jak legalne, bez
stronne, uczciwe przeprowadzenie wy
borów. Skoro zaś sam generalny ko
misarz urodził się pod , znakiem bez
prawia w imię, najwidoczniej „we
wnętrznie rządnej Polski“ i bez
względnego posłuszeństwa wobec 
„człowieka opatrznościowego“ — tedy 
i całe przeprowadzenie wyborów wy
zwoliło się zpod znaku prawa a sta
nęło pod znakiem posłuszeństwa dla 
władzy administracyjnej“.

Tyle p. Nagórski, który w dalszym 
ciągu artykułu zarzuca obozowi „sa
nacyjnemu' V że nie ma wyraźnej, 
pozytywnej ideologji, że jego hasłom 
„sanacji moralnej“ przeczy praktyka 
polityczna „niemoralna i destrukcyj
na“, że jego szyldowi demokratyczne
mu przeciwstawia się stale stosowa
na metoda walki ze społeczeństwem, 
o ile się ono nie poddaje dyktaturze 
obozu, że „idea państwowości“, której 
się ma rzekomo służyć, zatraca się w 
nieskoordynowanej walce z istnieją
cym ustrojem państwa i w zupełnym 
zaniku twórczości politycznej.

czyni zarzutu pp. dr. Wierzbowskiemu i 
dr. Sziffmanowi, ponieważ działali w do
brej wierze i spełniali zlecenie służbowe 
obrony interesów skarbu państwa, rozwi
jając założenie prawne skargi kasacyjnej, 
której wniesienie znajdowało usprawie
dliwienie w niezdecydowaniu przez czyn
niki państwowe we właściwym czasie lo
su majątków skonfiskowanych.

4. Zarzut, jakoby zastępcy Prokurato
rji Generalnej bronili zasady, że „państwo 
polskie jest państwem nowem i niema 
żadnego związku z dawną swą przeszło
ścią“, sąd uznał za oparty w znacznej 
mierze na nieporozumieniu i niedokla- 
dnem zapoznaniu się z wywodami Proku
ratorji Generalnej.

5. Rzecznicy Prokuratorji Generalnej 
—- stwierdza w końcu orzeczenie sądu 
obywatelskiego — w żadnem swem ode
zwaniu się na powyższej rozprawie nie 
traktowali uczestników powstań narodo
wych, jako buntowników przeciwko pra
wu, lecz mówili ze czcią o bohaterach na
rodowych, którzy łamiąc formalne prawo 
zaborców, spełniali wyższy nakaz moral
ny wierności wobec narodu i jego nieprze- 
dawnionych praw do własnego bytu pań
stwowego.

Zjazd „Tow. Nauczycieli S. S. I W.*
Gdańsk, 25. 4. (PAT) Walny 

zjazd „Towarzystwa Nauczycieli Szkm 
Średnich i Wyższych rozpoczął się w 
dn. 23 kwietnia od posiedzeń poszczę* 
gólnych sekcyj. Obrady plenarne za* 
gaił wczoraj prezes towarzystwa proi- 
Sierpiński. W imieniu gdańskiego K - 
ła witał zgromadzonych prof. Urbane » 
poczem gen. komisarz dr. Strassbu 
ger wzywał zgromadzonych naU^"L 
cieli do szerzenia kultu morza polsk 
go wśród młodzieży. Na zjazd pr r* 
było przószło 250 delegatów z ca » 
Polski. Posiedzenie popołudniowe wy 
pełniły dyskusje nad referatami J 
głoszonemu na posiedzeniu porann 
Dzisiaj dalszy ciąg obrad.
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Jak rozwiązać sprawę 
budownictwa mieszkaniowego w Polsce

Trzeci wszechpolski zjazd przemy
słowców budowlanych, który obrado
wa! w Warszawie, był jednym z naj
lepiej zorganizowanych zjazdów gospo
darczych. Przy pomocy dużych nakła
dów sił i pieniędzy przemysłowcy bu
dowlani zebrali na zjeździe kilkudzie
sięciu wybitnych fachowców, teorety
ków i praktyków, nie mówiąc o kilku
set przemysłowcach i architektach. W 
dwudziestu przeszło referatach poru
szono i oświetlono zagadnienie budo
wnictwa mieszkaniowego, organizacji 
ruchu oraz przemysłu budowlanego 
tak wszechstronnie, że zgromadzono 
niezwykle bogaty materjał. Same u- 
chwały zjazdu wystarczyłyby na ar
kusz druku, a ponieważ zawierają ca
łokształt poglądów fachowych na za
gadnienie mieszkaniowe i budownic
twa dajemy poniżej ich streszczenie 
ł omówienie:
Program budownictwa mieszkanio

wego
Sprawa budownictwa mieszkanio

wego, jako sprawa ogólno narodowa, 
powinna być rozwiązana w najkrót
szym czasie łącznym wysiłkiem rządu 
i społeczeństwa, programowo z obli
czeniem na dłuższy okres czasu, a po
wierzona do wykonania fachowego 
zorganizowanemu przemysłowi budow
lanemu. Program budownictwa mie
szkaniowego powinien być podzielony 
na dwie części: minimalną i maksy
malną, z rozpoczęciem od pierwszego, 
ściśle dostosowanego do obliczonych 
dokładnie źródeł finansowych.

Zasadą musi być dążenie do po
wrotu do ogólnego prawa, jednakże 
przejściowo trzeba się oprzeć na fun
duszach społecznych i państwowych. 
Jednocześnie musi być przez czynniki 
państwowe stwierdzone publicznie, że 
własność miejska jak i własność wo- 
góle nie stanie się przedmiotem wyjąt
kowego prawodawstwa. Niezwłoczne 
zniesienie ustawy o ochronie lokato
rów jest obecnie niemożliwe. W okre
sie przejściowym trzeba stopniowo 
podnosić czynsze w starych domach 
do wysokości narazie czynszów przed
wojennych w zlocie.

Warunkiem powodzenia reformy 
mieszkaniowej jest zwiększenie docho
dów ludności bez wywoływania wzro
stu kosztów produkcji, co da się osią
gnąć przez zwiększenie wydajności 
pracy i racjonalizacje. Ponieważ je
dnak da to wyniki dopiero po pewnym 
czasie, należy obecnie umożliwić lu
dności zdobycie środków na mieszka
nie przez przedłużenie czasu pracy 
ponad 8 godzin.

Finansowanie budownictwa mie
szkaniowego powinno się opierać na 
systemie dwu hipotek: I-szej, droższej, 
do 13 proc, dla pożyczek z różnych ka
pitałów rezerwowych, zakładów ubez
pieczeniowych, z pożyczek publicz
nych i innych kapitałów. Hipoteka 
Il-ga, oprocentowana na 3 i pół proc., 
powinna być zabezpieczeniem dla po
życzek z kapitałów osiągniętych z po
datku od wzrostu komornego, z dota- 
cyj państwowych i samorządowych, z 
podatku od placów niezabudowanych. 
Kapitał własny budującego powinien 
wynosić conajmniej 10 proc. Pierw
szeństwo do pożyczek, przy równych 
innych warunkach, powinni mieć po
siadacze większego procentu kapita
łów własnych.

Potanienie budowy
Obniżenie kosztów budowy można 

osiągnąć przez: budownictwo masowe, 
z zastosowaniem typizacji i normali
zacji, zrównanie czasu pracy w prze
myśle budowlanym do czasu pracy w 
innych gałęziach przemysłu, przez u- 
znanie przemysłu budowlanego za se
zonowy i powiększenie czasu pracy 
do 10 i pół godzin w sezonie letnim, 8 
~~ w miesiącach wiosennych i 7 go
dzin — w miesiącach zimowych, wre
szcie przez zastosowanie w budowni
ctwie tańszych materiałów zastępcych, 
Po dokładnem wypróbowaniu ich.

Budować należy na placach, posia
dających niezbędne inwestycję, z tere
nów państwowych i samorządowych i 
wywłaszczanych prywatnych, odstępo
wanych po niskich cenach budującym 
w Pierwszym rzędzie domy dla siebie 
i domy czynszowe, z szybkiem uregu
lowaniem prawa własności placu. — 
Wszystkie ulgi budowlane należy roz- 
®?erzyć na miejscowości podmiejskie. 
Należy umożliwić usuwanie lokatorów 
z domów, które winny być przebudo
wane lub powiększoną,

Jakie domy budować
W osiedlach robotniczych i miej

scowościach podmiejskich należy bu
dować małe domki dla robotników, ta
nie i najskromniejsze, jednak conaj
mniej z 2 izbami mieszkalnemi, w 
śródmieściu bloki wielomieszkaniowe 
dla inteligencji, od 3 do 5 izb.

Organizacja akcji budowlanej
Kierownictwem, nadzorem i kon

trolowaniem akcji budowlanej zajmo
wać się winien specjalny komitet spo
łeczny przy prezesie Rady ministrów, 
złożony z przedstawicieli organizacyj 
społeczno - zawodowych i rządu.

Zjazd polecił Komitetowi wykonaw
czemu zjazdu powołanie stałej ko
misji na terenie Izb przemysłowo-han
dlowych dla opracowania szczegóło
wego planu rozwiązania sprawy mie
szkaniowej na podstawie tych uchwał 
zjazdu. Komisja taka powinna też 
rozważyć projekty i zalecenia podnie
sione na zjeździe, a nie włączone do 
uchwał jako wymagających zbadania, 
jak naprz. projekt uruchomienia bu
downictwa mieszkaniowego przy po
mocy kas oszczędności i kas oszczęd
nościowo - budowlanych, umożliwiają
cych uzyskanie własnego domu i bu
dowę domów mieszkalnych na od
przedaż przez organizację przemysłu 
budowlanego i przemysłów produku
jących materjały budowlane. Inne po
dobne wnioski zjazd przekazał tej 
przyszłej komisji.

Uzdrowienie przemysłu budowlanego
Kilkanaście wniosków i uchwał od-

Niesłychane
Wolsztyn, 24 kwietnia.

W lutym rb. urządził „Sokół“ tu
tejszy zabawę karnawałową na sali 
Strzelnicy, która na ten cel została 
specjalnie przybrana papierowemi 
dekoracjami. Dekoracje te podobały 
się naogół bardzo, tak że nawet nie
które towarzystwa miejscowe później 
wypożyczały je dla siebie na zabawy, 
płacąc za użycie pewne odszkodowa
nie. — Ostatecznie jednak postano
wiono w „Sokole“, żeby je zdjąć, tem 
bardziej, gdy minął karnawał i towa
rzystwu „Sokół“ jako właścicielowi 
dekoracje już nie były potrzebne. Od
nośne polecenie jednak prezesa dr. 
Wróbla nie zostało zaraz wykonane, 
tylko zdjęto dekoracje dopiero w dniu 
18 marca. Jaki to miało skutek nie
oczekiwany, pokazuje następujące za
rządzenie p. wojewody:
Wojewoda Poznański

Poznań, d. 9. IV. 1930.
L. dz. 2956/39 S
Przedmiot: Postępowanie dyscyplinarne 
przeciwko członkowi Wydziału Pow.

Drowi Wróblowi.
Zarządzenie

Przeciwko Drowi Wróblowi, członkowi 
Wydziału Powiatowego w Wolsztynie, do 
statecznie obwinionemu przez dochodzenia 
wstępne, iż dopuścił się następujących 
przestępstw dyscyplinarnych: polecił usu
nięcie dekoracji z sali bractwa kurkowe
go w Wolsztynie, i przez to chciał obni
żyć powagę uroczystości obchodu imienin 
Pierwszego Marszałka Polski Piłsudskie
go, Ministra Spraw Wojskowych, wdraża 
się na podstawie art. 20 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24-go 
lutego 1928 r. o odpowiedzialności dyscy
plinarnej i t. d. (Dz. U. Rz. nr. 24, poz. 206) 
formalne postępowanie dyscyplinarne 
oraz zawiesza się go w służbie na zasadzie 
art. 52 cytowanego rozporządzenia Wy
mieniony bowiem naruszył przez swoje 
postępowanie obowiązki, wynikające ze 
sprawowania przezeń urzędu oraz okazał 
się niegodnym szacunku, poważania i za
ufania, jakiego wymaga jego urząd, przez 
co sprawował obrazę interesu publicznego 
(i naraził dobro publiczne na szkodę), art. 
2. i 3. powyżej przytoczonego rozporządze
nia.

Komisarzem śledczym mianuję p. Sta
rostę Woźniaka w Wolsztynie.

WOJEWODA w z.
(—) podpis. Dr. Typrowicz 

Wicewojewoda.

Pan starosta Woźniak — zaznacza 
miejscowy „Orędownik“ — któremu 
solą w oku od samego początku wstą
pienia do wydziału był p. dr. Wróbel 
i który wyrażał się już poprzednio, że 
skorzysta z każdej sposobności, aby 
wydostać dr. Wróbla z wydziału, zna
lazł taką sposobność w zdjęciu deko
racji, własności „Sokoła“ ze ścian 
Strzelnicy!... Rozesłał więc policjan- 

i tów na wywiady; badano nawet i J>o-

rębnych zajmuje się sprawami uzdro
wienia stosunków w przemyśle budow
lanym. Wnioski te obejmują zada
nia: uznania przemysłu budowlanego 
za przemysł sezonowy, zreformowania 
ubezpieczeń społecznych, racjonaliza
cji przemysłu budowlanego, przy po
mocy specjalnego Instytutu Budownic
twa, jako organizacji państwowo-spo- 
łecznej, utworzenie Banku Budownic
twa i zabezpieczenie pretensyj za ro
boty budowlane przez udzielenie im 
przywileju pierwszeństwa, ułatwienie 
składania kaucji umownych, wystą
pienie do rządu o zmianę okresu bud
żetowania, powołanie specjalnego refe
ratu budowlanego w ministerstwie 
przemysłu I handlu, powierzanie robót 
budowlanych wyłącznie przemysłow
com z wyłączeniem zagranicznych, o- 
glaszanie programu robót na rok naj
bliższy w listopadzie roku poprzednie
go-

Specjalne rezolucje zajmują się 
sprawą potanienia i ustalenia cen ma
teriałów budowlanych przez odpowie
dnią politykę celną i podatkową, usta
lenie stałych cen drzewa, zaniechanie 
tworzenia państwowych czy samorzą
dowych przedsiębiorstw lub wytwórni 
materjałów budowlanych.

Zjazd domaga się ułatwienia szko
lenia sił techńicznych i rzemieślni
czych dla przemysłu budowlanego, a 
w osobnych rezolucjach zaleca prze
mysłowcom budowlanym usprawnie
nie organizacji wewnętrznej i zewnętrz
nej swoich przedsiębiorstw. W za
kończeniu zjazd zajął się też sprawa
mi podatkowemi, popierając stanow
czo wystąpienia organizacyj gospodar
czych w tym zakresie i domagając się 
specjalnego uwzględnienia w reformie 
podatkowej warunków i potrzeb prze
mysłu budowlanego.

Al. Mar.

dejrzewano rektora szkoty powszech
nej — no i widocznie coś sklejono, bo 
województwo wdraża postępowanie 
dyscyplinarne o to, że dr. Wróbel, 
chciał poniżyć powagę uroczystości 
obchodu imienin marszałka Piłsud
skiego — i zawiesza p. dr. Wróbla dla 
tego w urzędowaniu w wydziale po
wiatowym. Komisarzem zaś śledczym 
mianuje p. starostę Woźniaka, oskar
życiela p. dr. Wróbla... Niesłychane!

0 lepszy program
polityki zbożowej

Z zebrania „Rolników“
Jak już referowaliśmy w czwartek 

obradowali w Poznaniu reprezentanci 
„Rolników“. Wielkie zainteresowanie 
wzbudził referat p. Plucińskiego o 
dotychczasowej polityce zbożowej i 
jej wskazaniach na przyszłość. Spra
wą polityki zbożowej —- mówił prele
gent — zajmują się wszystkie organi
zacje rolnicze od blisko dwóch lat. 
Powszechnie znanym jest fakt, że han
del zbożowy wywiera kolosalny wpływ 
na kształtowanie cen wszystkich bez 
wyjątku produktów rolniczych. W 
Polsce handel zbożowy nie jest zorga
nizowany nawet węwnątrz kraju a 
cóż dopiero nazewnątrz. Wyższy po
ziom handlu zbożowego w b. dzielnicy 
pruskiej tkwi w fakcie, że tutaj spół
dzielczość ma zrozumienie i silne fun
damenty. Jedno wszakże jest pewnem, 
że handel zbożowy na całym terenie 
Rzplitej nie jest silnie zorganizowany 
i wystarczy tylko jedno złe pociągnię
cie rządu w tej dziedzinie, aby zapro
wadzić chaos i nieporządek. Taki wła
śnie moment przeżywamy obecnie.

Wiadomem jest, że cena zboża 
wpłynęła na ukształtowanie się cen 
innych produktów rolniczych, trzody 
chlewnej i t. d. Jesteśmy świadkami 
dziwnego zjawiska. Trzoda chlewna 
w stosunku do ceny kartofli i paszy 
jest niepomiernie wysoka. Z doświad
czenia wszakże wiemy, że ilekroć tak 
się zdarza, w życiu gospodarczem pa
nuje chaos, dezorjentacja. Błędem w 
dotychczasowej polityce zbożowej był 
fakt, że gdy zapanowała konjunktura 
dobra — rząd granicę zamykał, a o- 
twierał wtedy — gdy nie było widoku 
na eksport. Przepisy obrotu i prze
miału zboża mają zwykle tendencję 
do obniżenia ceny. Z największych! 
błędów polityki zbożowej są dziwacz
ne stawki celne. Podczas gdy Niemcy 
dla przywozu ustanowili 20 zł na żyto. 
Polska tylko 11 zł. Taka sama różnica 
jest w stawkach na pszenicę, jęczmień 
i w premjach eksportowych. Tak sa
mo rezerwy zbożowe wyświadczaj?; 
złą przysługę rolnikom. Jak dotych 
czas, rezerwy zbożowe czyniono zaraz 
po zamknięciu irranicy,, Mieliśmy więc,

rezerwę w rezerwie. Takie i tym po
dobne poczynania dotychczasowej po
lityki zbożowej musiały się zemścić, 
stwarzając dla rolnictwa niesłychanie 
ciężki kryzys. Uwzględniwszy te 
wszystkie sprawy, należy się domagać 
wolnego wywozu, uregulowania sta
wek celnych, a przedewszystkiem u- 
regulowania stosunku do polityki zbo
żowej zachodniego sąsiada. Tak samo 
premje i inne zarządzenia, skończyw
szy na przepisach obrotowych należy 
uregulować.

Do referatu patron dr. Seydlitz do
łączył kilka swych uwag. W dalszym 
ciągu wygłoszono trzy dalsze referaty, 
które również bardzo żywo zaintereso
wały zgromadzonych. (Tematy i na
zwiska prelegentów podaliśmy wczo
raj). Bardzo wiele ciekawych rzeczy 
powiedział w swym referacie p. dyr. 
H. Nowakowski, który referował o sta
nie i wynikach działalności „Rolni
ków“. (tr)

Kolon je letnie „Stelli“
Powszechnie jest wiadomo, że nieko

rzystne warunki mieszkaniowe i odżyw
cze, które spotykamy w wielkich osiedlach 
wśród niezamożnej ludności, stają się 
przyczyną eałego szeregu poważnych i za
kaźnych chorób i wadliwego rozwoju or
ganizmu dziecięcego. Potrzeba wyrwania 
takich dzieci z atmosfery wielkomiejskiej, 
z zaduchu i ciasnoty, a przeniesienia ich 
do zdrowej miejscowości, co może im 
przynieść ulgę w cierpieniu i wzmocnić je 
na silach, staje się konieczną i pilną.

„Stella“, mając na oku pieczę nad ta- 
kiemi dziećmi, urządza od 34 lat w róż
nych miejscowościach kolonie klimatycz
ne i lecznicze, zapewnia im pięciorazowe 
dobre, obfite odżywianie, higieniczne 
umieszczenie, troskliwą opiekę i dba przy- 
tem o poprawę ich obyczajów, o budzenie 
w nich miłości do religji oraz ideałów na
rodowych.

Z tego właśnie względu „Stella", swe
mu wzniosłemu zadaniu wierna, przystą
piła również i w tym roku do zorganizo
wania licznych koionij letnich, na które 
począwszy od 1 czerwca do końca sierpnia 
b r. wyśle dzieci w wieku szkolnym, po
cząwszy od 7-miu do skończonych 14-tu 
lat.

W miesiącu czerwcu wysyła się dzieci 
do Gdyni na kolonję nadmorską i do ino
wrocławskich solanek na kolonję leczni
czą, a w lipcu i sierpniu również tam, jak 
i na liczne kolonję wypoczynkowe, np. do 
Kobylnicy, Szubina, Pniew, Wronek, Mię
dzychodu, Ostrówca, Żnina, Zaniemyśla 
i innych miejscowości.

Dzienne koszta utrzymania jednego 
dziecka ustalono: 1) dla kolonji w Gdyni 
na czerwiec 4 zł, na lipiec i sierpień 5.25 
zł; 2) dla Inowrocławia, łącznie z kąpie
lami, lecz bez naświetlań lampą kwarco
wą, za cO oblicza się osobno, 4 zł i 3) dla 
wszystkich innych koionij 3,25 zł.

Zainteresowanym, korzystającym z po
mocy odnośnych władz i instytucyj, zwra
camy uwagę, by podania w sprawach 
przyjęcia dzieci na kolonję przedkładali 
już teraz i bezpośrednio tymże, a nie zwTa- 
cali się do biura „Stelli" przy uł. Długiej 
nr. 17. •

Z uwagi na to, podania o bezpłatne wy
słanie dzieci na kolonję winny przedło
żyć:

1) wdowy, bezrobotni, inwalidzi i osoby 
nieślubnych dzieci — Magistratowi, Wy
działowi Deputacji Ubogich, lub Urzędowi 
Młodzieży, lub też biuru Sióstr Magistrac
kich przy Wolnicy nr. 2, w czasie od 8-ej 
do 9-ej godziny;

2) członkowie Kas Chorych obowiązani 
są zgłosić się tamże po świadectwo choro
by dla dziecka, mającego być wysłanem 
na kolonję letnią. Na świadectwie zaopi
niuje lekarz o wysłaniu dziecka. Wypi
sane przez lekarza świadectwo należy 
przedłożyć Kasie Chorych, która petentom 
w tych sprawach udzieli dalszych infor- 
macyj;

3) funkcjonariusze policji państwowej 
na miasto Poznań, winni o wysłanie swo
ich dzieci zwrócić się do przewodniczącej 
p. Krupowiczowej w IV komisarjacie przy 
ul. Krętej;

4) funkcjonariusze i robotnicy kolei 
elektrycznej zgłoszą się w biurze Dyrekcji 
przy ul. Gajowej;

5) członkowie Kasy emerytalnej dla ro
botników kolei państwowych dla b. dz. 
pruskiej, są obowiązani złożyć podania ó 
wysłanie dzieci w biurze tejże instytucji 
przy ul. Wierzbięcice nr. 6;

W końcu zaznaczamy, że do Gdyni wy
syłamy w czerwcu dziewczęta szkół po
wszechnych, w lipcu dziewczęta szkół 
średnich i w sierpniu chłopców szkół śred
nich.

Rodzice, nie będący na opiece Magi
stratu, ani też członkami Kas Chorych 
mogą również dziec' wysłać na kolonję’, 
lecz na własny koszt.

Bliższych informacyj w tych sprawach 
udzieli biuro „Stelli" przy ul. Długiej 
wzgl. Zielonych Ogródkach nr. 17.

Redukcja iminigracji
Waszyngton, 25. 4. (PAT) Se

nat uchwalił zmniejszenie liczby immi- 
grantów z Europy do St. Zjednoczo
nych ze 150.000 do 80.000 rocznie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W niedzielę bieg „Kurjera Poznańskiego“ Pogotowie Lekarskie Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
1 w nocy. — Telefon 55-55.

Trasa, już jest wyznaczona —

W dniu wczorajszym komisja spor
towa Poznańskiego Okręgowego Związ
ku Lekko - Atletycznego wytyczała oraz 
wymierzyła trasę biegu długości około 
■4000 mtr. Gały szlak ma charakter wy
bitnie przełajowy i jest zupełnie od
mienny. Nie możemy go wyszczegól
niać, a zaznaczamy jedynie, że jest nie
łatwy i bodaj czy nie najtrudniejszy z 
wszystkich, jakie dotąd były. Dla in
formacji zawodników zaznaczamy, że 
mogą biec — a w razie pogody nawet 
powinni — bez kolców, względnie w 
pantoflach z bardzo przytępionemi kol
cami. Publiczności, która nie zdoła już 
dostać się na boisko pragniemy podać 
do wiadomości, że zawodnicy głównem 
wejściem nie będą wybiegać, ani też 
wracać. Pójdą oni w dystans przez jed
no z licznych bocznych wejść na boisko 
a wrócą — innem. Zatem wszyscy po
winni wczas zaopatrzyć się w bilety, 
których cenę — zgodnie z założeniem 
twórców biegu — celem popularyzacji 
lekkiej atletyki ustalono bardzo nisko, 
a mianowicie dla żołnierzy i młodzieży 
do lat 14 — 30 groszy, dla pozostałych — 
po 50 gr. Bardzo ograniczoną ilość bile
tów rezerwuje się do lóż w cenie 1 zł. 
Na boisku zgromadzone tłumy będą mo
gły obserwować prawie że 1/4 całego 
biegu, z czego nieomal 400 mtr. finiszu.

Przypominamy że bieg sam poprze
dzony zostanie meczem hazeny, chłop-

Przed otwarciem Targów Poznańskich
ruch na terenie targ owym — Duży udział 

zagranicy

Jak już donosiliśmy, otwarcie Tar
gów Poznańskich nastąpi w niedzielę 
o godz. 9.30 w obecności przedstawi
cieli władz państwowych, samorządo
wych, komunalnych, prasy i zaproszo
nych gości.

Od otwarcia dzielą nas niepełne 
dwa dni, to też nic dziwnego, że na te
renie targowym wre zdwojona i go
rączkowa praca. Przygotowania do o- 
twarcia Targów rozpoczęto już przed 
trzema tygodniami; w dyrekcji prace 
przygotowawcze rozpoczęły się jeszcze 
wcześniej ze względu na poważną ilość 
wystawców krajowych i zagranicz
nych. Teren targowy obejmować bę
dzie, jak wiadomo, tylko odcinek „A“ 
z pominięciem westibulu reprezenta
cyjnego i hali dawniejszego pawilonu 
ciężkiego przemysłu. Poza tem Targi 
obejmą wszystkie nowowybudowane 
pawilony.

Od tygodnia nadchodzą codziennie 
eksponaty z różnych miejscowości. W 
pierwszym rzędzie przybyły one z 
wielkich miast — Warszawy, Krako
wa, Lwowa i t. d. Miejscowym wy
stawcom ze względu na możliwość 
szybkiego przetransportowania ekspo
natów nie bardzo się spieszyło. Załat
wiali to w ostatnich dniach. Na kil
ka dni zaledwie przed otwarciem zgło
siło jeszcze swój udział szereg pol
skich firm, które rozpoczęły sprowa

Aresztowanie zbrodniarzy
Wyjaśnienie tajemniczej śmierci 

śp. Antoniego Kalety
W sprawie znalezienia zwłok An

toniego Rulety w lesie pod Pławiska- 
mi w pow. międzychodzkim okazało 
się że Kuleta padł ofiarą morderstwa. 
Zbrodniarzy wyśledzono w osobie 19- 
letniego Wilhelma Ostrychacza z Pła- 
wisk i 20-letniego Jana Podsiadło, od
bywającego obecnie służbę wojskową 
w Sosnowcu,.

Ostrychacz przyznał się, że w dniu 
19 listopada ub. r. podczas pracy w le
sie uderzył Kuletę motyką w tył gło
wy. Uderzenie było tak silne, że Rule
ta padł nieprzytomny na ziemię a 
ciężko poranionego dobili Ostrychacz 
i Podsiadło kilkunastu uderzeniami. 
Zamordowanemu zabrali 500 zł i po
dzieli się łupem. Ażeby usunąć ślady, 
zakopali trupa w lesie, a. morderstwo 
odkryte zostało dopiero po kilku mie
siącach. Podsiadłego i Ostrychacza o- 
sadzono w więzieniu sądowem w Mię
dzychodzie. (k)

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ

Atrakcyjny program całoóci
ców „Warty“ i „Sokoła“, który się roz
poczyna już o godz. 11. W czasie, gdy 
zawodnicy będą w drodze, rozegrane zo
staną na bieżni boiska dwie sztafety: 
pań 4 X 75 metrów i panów 4 X 400 
metrów, które dadzą widzom moc emo
cji. Tuż po ukończonym biegu rozpocz- 
nie się mecz hazeny o mistrz, okręgu 
pań „Warty“ i „Sokoła“. W czasie tego 
meczu rozdane zostaną nagrody.

Dla informacji nadmieniamy, że ha
zena, której dwa mecze odbędą się w 
niedzielę jest czeską nazwą „piłki ręcz
nej“ i w Czechach narodowym sportem 
kobiecym, bardzo szeroko rozwiniętym. 
W Polsce zaprowadzoną została w roku 
1927 przez warszawską „Polonię“, któ
rej lekko-atletki podczas wycieczki do 
Brna miały sposobność zapoznać się z tą 
piękną grą. Od tego czasu w Warsza
wie odbywają się co roku mistrzostwa 
okręgowe, do których staje coraz to 
większa ilość dirużyn; poza tern upra
wiana jest hazena w Łodzi (siedzibie 
mistrza Polski) i ostatnio na naszym 
gruncie, przez „Wartę“, „Sokoła“ oraz 
„A. Z. S.“. Jest to gra wykluczająca 
wszelką brutalność; główne prawidła tej 
gry podaliśmy w dziale sportowym we 
wczorajszem wydaniu wieczornem.

Ufundował jeszcze nagrodę dla 
pierwszego swego zawodnika K. S. H. 
Cegielski.

dzać eksponaty o przyspieszonem tem
pie.

Udział wystawców zagranicznych, 
na których nie bardzo liczono, jest sto
sunkowo wysoki, gdyż wynosi przeszło 
30 procent. Jak wynika ze spisu w 
Targach Poznańskich uczestniczy 13 
państw, reprezentowanych w różnych 
dziedzinach życia gospodarczego. — 
Ufność w powodzenie Targów u wy
stawców zagranicznych jest zadziwia
jąca; podczas gdy u krajowych widać 
pewne wahanie.

Jest ono poniekąd zrozumiałe. Po 
P. W. K. a przed Międzynarodową Wy
stawą Turystyczno - Komunikacyjną 
przewidywano, że Targi nie będą mia
ły tak wielkiego zainteresowania, jak 
w latach ubiegłych. Mimo wszystko 
obawy te, jak się teraz dopiero okazu
je, były nie zupełnie uzasadnione. —- 
Ilość wystawców jest dość znaczna, a 
zważywszy obecny kryzys gospodarczy 
— nawet wysoka. Powodzenie Targów 
pomimo wspomnianych trudności, jest 
zupełnie zapewnione.

Ruch na terenie wystawowym jest 
tak ożywiony, że przypominają się cza
sy P. W. K. Od samego rana aż do 
późnego wieczora, przy świetle elek- 
trycznem praca wre w tempie przy
spieszonem. I nic dziwnego boć prze
cież otwarcie Targów jest już w nie
dzielę. (tr.)

KALENDARZYK
Piątek, 25 kwietnia 1930.

Słońce: wschód 4,35; — zachód 19,07; —• 
długość dnia 14 godz. 32 min.

Księżyc: wschód 3,50; — zachód 15,09; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka -j- 13 st. C., pogod
nie, wiatr południowo-wschodni, ciś
nienie atmosferyczne umiarkowane 
749 mm. — W ubiegłej dobie tempe

ratura najwyższa + 21 st C, najniż
sza + 10 st. C.

Kai. rz.-kat.: Marek Ew.; jutro Klet i 
Marcellin P. P.

Kai. slow.: Jarosław; jutro Spitimir.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyóski 1.
Apteka pod Eskulapem, plac Wolności 

nr. 13.
Apteka pod Złotym Lwem, Stary Ry- 

U6]c 75
Apteka Chwaliszewska, Chwaliszewo 

nr. 76.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 

Marszałak Focha 98.
Wilda: Apteka pod Koroną, fi. Wilda 1«.

perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł;
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 6,00 do 7,00 złotych, królik 
3—i zl; ryby: 1 kg. karpia 5,20 zł; li
na 4,80—5,00 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,70—1,30 zł;
1 kg. sandacza 6,00—7,00 zł; miętusa 4 zł;
1 kilogram węgorza 6,00 do 7,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 0,80—1,00 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,60—1,00 zl; brukselki 2—2.60; 1 kg, 
zł; 1 kg. chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zieló- 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło- 
skiej kapusty 0,80—1,00 zł; 1 p. mł. kalare
py 80 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; jabłek 1,00—1,80 
nych 0,80—1.00 zł; olej jadalny 2,40—3.00 
zl; sałatka zielona (inspektowa) główka 
20—30 gr; 1 kg. rabarberu 0,60—1,00 zl; 
pęczek rzodkiewek 30 gr; 1 ogórek 1—2 
zł; mendel raków 4,00 zł; 1 kg. piecza
rek hodowlanych 4,00 zł; 1 kg. piestrzenie 
(zwanych niewłaściwie smardzami) 0,80 
do 1,20 zł; 1 kg. szparagów 5,00—5,40 zl. —, 
Targ ożywiony. Ryby podrożały nieco z 
powodu ustanów, czasu ochronnego. Brak 
szczupaków. Dowieziono bardzo dużo ja
rzyn. Po raz pierwszy ukazały się szpa
ragi. (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
_ • igłę w kalano wbiła sobie przez

nieostrożność w hotelu „Bazar“ p. Helena 
Willinger. Igła złamała się i trzeba było 
przywołać Pogotowie Lekarskie 55-55, któ
re zażegnało groźne skutki nieostrożności 

U)

KRONIKA POLICYJNA
— • Listy gończe rozesłała tutejsza 

prokuratura sądu okręgowego za nieja
kim Dudą Aleksandrem, który sprawu
jąc w Poznaniu funkcje sekretarza u jed
nego z adwokatów, dopuścił się poważ
nych malwersacyj i zbiegł w niewiado
mym narazie kierunku. Duda zmieniał 
również nazwisko na Dudziański względ
nie Dudziński. W biurze adwokackiem 
okazywał niezwykłą umiejętność i pilność, 
to też wkrótce powierzono mu kierownic
two biura adwokackiego. Duda, korzysta
jąc z zaufania i niekrępowanej stąd dzia
łalności, nabrał klientów na poważne su
my, sięgające około 60 tys. zł i zbiegł. Gdy 
policja chciała go aresztować w Puszczy
kowie, gdzie mieszkał, już nikogo nie by
ło. Duda liczy lat 30 i pochodzi z powiatu 
złotowskiego, (z.)

— * Kradzieże i włamania. P. Mar-
schand Ernie, ul. Ludwika Rzepeckiego 
nr. 23, skradziono z mieszkania brylanto
wy pierścionek, który miała przechowany 
w szafie, wart. 500 zł. — P. Strzeleckiemu 
Zbigniewowi, ui. Ogrodowa 15, skradziono 
z mieszkania ubranie granatowe, płaszcz 
letni i 2 książki. — Z kiosku p. Kursewi- 
cza przy ul. Zielonej 3 skradziono 2 ubra
nia smokingowe czarne i jasny męski 
płaszcz. — P. Piechowiakowej, uł. Marsz. 
Focha 173, skradła służąca 260 zł i kupiła 
sobie płaszcz, garsonkę, suknię, kapelusz, 
halkę, torebkę i inne przedmioty, które 
złodziejce odebrano i zwrócono poszkodo
wanej. — P. Werle Anieli z Kotowa skra
dziono z wozu na Rynku Jeżyckim 12 i 
pół kg. smalcu amerykańskiego, wart. 41 
zł. Sprawców kradzieży wykryto. — Po
nadto zgłoszono 4 drobniejsze kradzieże.

M
l OSTATNIEJ CHWILI

— * Samobójstwo studenta. W lesie
pod Szczepankowem w pow. szamotulskim 
zastrzelił się z rewolweru 27-1 etni Jan Bo
lesław Babczyński, student Wyższej Szko
ły Handlowej w Poznaniu. Z pozostawio
nego listu wynika, że zmarły popełni! sa
mobójstwo, nie mając funduszów na 
kształcenie się, a w szczególności z powo
du gruźlicy i rozstroju nerwowego nie 
chciał być swej rodzinie ciężarem, (k.)

— * Awanturnicza kompanja. W Świ- 
bie w pow. kępińskim podczas zabawy ta
necznej w lokalu Franciszka Kuropki kil
ku wyrostków wszczęło awanturę. Doszło 
do zwady, podczas której zdemolowano 
stoły i krzesła i pokaleczono uczestników 
zabawy. Zawadjacy udali się następnie 
do sąsiedniego Donaborowa, gdzie rów
nież wszczęli bójkę na odbywającej się 
tam zabawie. Zawiadomiony o tem pro
boszcz miejscowy ks. Sobieraj, przybył 
przed karczmę, aby uspokoić napastników, 
przyczem został uderzony tępem narzę
dziem w głowę tak, że przez dłuższy czas 
będzie chorował. Posterunkowy Górniak, 
likwidujący bójkę, dostał krzesełkiem w 
głowę. Głównych sprawców ujęto. Są ni
mi Leon i Wacław Sołygowie, Stanisław 
Krupiński, Antoni Górecki, Władysław 
Moś, Antoni Dobrygość, Teodor K°ś.c2elD3 
i Wacław Korczak, wszyscy ze Swiby w 
pow. kępińskim, (k.)

— * Zasądzenie podpalacza. W tych 
dniach toczyła się rozprawa przeciwko 
Władysławowi Ziółkowskiemu z Janowa 
w pow. wrzesińskim, oskarżonemu o pod
palenie w nocy na 20. 4. 29. w Janowie bu
dynku, własność jego siostry Stanisławy. 
W toku rozprawy Ziółkowski przyzna! s, 
do winy, mimo, że podczas śledztwa z 
przeczał. Ziółkowskiego zasądzono na 
lata więzienia, (k.) ,

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Uroczystą mszę św. prymicyjną w

kościele św. Marcina odprawi neoprezbi- 
ter ks. Ksawery Andrysiak w sobotę, dnia
26 bm. o godz. 10.

— ' W kościele S. S. Karmelitanek Bo
sych. W niedzielę, 27 bm. o godz. 10 msza 
św. za wszystkich dobroczyńców. Popo
łudniu o godz. 5 nabożeństwo ku czci św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus. Po nabożeń
stwie przyjmowanie nowych członków do 
Bractwa św. Teresy od Dz. Jezus oraz roz
dawanie relikwji do całowania.

OSOBISTE
— * Dyrektor Kolei Państwowych, inż. 

Stanisław Ruciński, rozpoczął w dniu 23 
bm. objazd inspekcyjny okręgu D. O. K. P. 
w Poznaniu. Inspekcja potrwa do dnia 
7 maja br.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokolice gniazda XVI Jeżyce. —

Przypomina sie o zwiedzaniu ratusza dn.
27 bm. Zbiórka o godz. 12 w południe 
przed ratuszem (pręgierz).

— * „Sokół“ Łazarz. Zbiórka wszyst
kich druhów dnia 27 bm. o godz. 8,15 przed 
lokalem druha Dusika, ul. Marsz. Focha 
nr. 62, celem wzięcia udziału w poświęce
niu sztandaru Tow. Śpiewu im. Nowowiej
skiego.

— * „Sokół“ Rogoźno. Plenarne zebra
nie odbędzie się dnia 2 maja o godz. 20 
w lokalu p. Jarosza Na porządku obrad 
ważne sprawy oraz referat.

WYKŁADY
— * Wykłady dla pań. Wydział peda- 

gogiczno-apologetyczny przy Sodalicji Pań 
w Poznaniu urządza cykl wykładów w 
dniach 28 i 30 bm. Wykłady wygłoszą: 
W dniu 28 bm. p. Zofja Rzepecka i p. dr. 
Konstacja Swinarska, w dniu 30 bm. dr. 
Ludwik Posadzy i prof. dr. Gantkowski. 
Ze względu na tematy aktualne prosimy 
o liczny udział członków i gości.

KOMUNIKATY ROŻNE
_ * Tow. Św. Kazimierza na Wildzie,

założone w roku 1905 w Lipsku, obchodzi 
w dniu 4 maja br. 25-letni jubileusz swe
go istnienia. Uroczystość rozpocznie się 
o godz. 8,45 zbiórką stowarzyszeń i dele- 
gacyj przy kościele Zmartwychwstania..— 
O godz. 9 nabożeństwo, o 10,30 uroczyste 
zebranie, o 18 zabawa taneczna w sali p. 
Fiedlerowej, G. Wilda 47.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Pozn. Oddziału Zw. Adwokatów 

Polskich. W dniu 13 bm. odbyło się do
roczne zebranie sprawozdawcze. Sprawo
zdanie z czynności zarządu wygłosił pre
zes, adw. Koszewski, dając w krótkich sło
wach obraz wszelkich czynności Oddziału 
w r. 1929, które w części zostały przepro
wadzone w ścisłem porozumieniu z Za
rządem Głównym Związku Adwokatów 
Polskich, mającym swą siedzibę we Lwo
wie. Zebranie udzieliło pokwitowania tak 
zarządowi jak i komisji rewizyjnej.
Do zarządu wybrano na rok 1930 na
stępujących pp.: mec. Koszewskiego jako 
prezesa, dr. Jeszke'go jako wiceprezesa, 
na członków Zarządu: mec. Mieczysława 
Chmielewskiego, dr. Damma, mec. Dem
bińskiego, dr. Jagielskiego, dr. Kolszew- 
skiego, mee. Korbońskiego, mec. Osmol- 
skiego, dr. Jana Sławskiego i mec. Wie- 
rusza.

— * „święcone“ w nowym Dorna Aka
demickim. Opustoszały z powodu fery 
świątecznych dom ożył i zajaśniał w od
świętnej szacie pierwszego dnia Wielkiej- 
nocy. O godz. 10,30 w kaplicy domu, mszę 
św., na którą zgromadziło się wiele osób, 
odprawił ks. Wróblewski. Po poświęce
niu potraw ks. prałat Prądzyński złożył 
licznie zebranym na sali życzenia świą
teczne. Na „święcone“ przybyli J. M. rek
tor Stanisław Kasznica oraz pp. profesoro
wie: Grochmalicki, Gantkowski, Jurasz. 
Wrzosek, Zaleski i p. dr. Salkowski. W 
imieniu Zarządu Bratniej Pomocy oraz 
kolegów witał dostojnych gości i złożył 
życzenia kol. S. Kasznica. W radosnym 
nastroju przy ozdobionych kwieciem i zie
lenią stołach miło płynął czas. — Po po
żegnaniu Dostojnego Senatu długo jeszcze 
bawiono na sali. Na cześć zebranych 
wzniósł toast kol. S. Kasznica. Toastowa
no jeszcze na cześć Zarządu Bratniej Po
mocy, koleżanek oraz kol. Kasznicy. W 
nastroju pełnym świątecznego rozgwaru i 
beztroski odśpiewano pieśń studencką 
„Gaudeamus igitur“ oraz wiele jeszcze in
nych pieśni, (ah.)

— * Z targu. Dnia 26. b. m. na pi. Sa- 
pieżyńskim płacono za n a b i ał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,20—5,80 zł; masła mle
czarskiego 5,80 złotych; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 1,80—1,90 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełń. 30—32 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zł; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,40—2,80 zl; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 sl; sa drób; kura 4—5 zl;
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— ' Złodzieje za kratkami. W nocy na
14 bm. skradziono rolnikowi Antoniemu 
Reimanowi w Polskiej Wsi pod Pobiedzi
skami dwa wieprze i większą ilość drobiu, 
łącznej wartości 500 zł. Dwa dni później 
skradziono p. Luboińskiej w Pobiedzi
skach przy drodze Kaczyńskiej 12 kur i 
cielę. — Jako podejrzanych o kradzież w 
obu wypadkach ujęto Kamińskiego Józefa 
i Sikorskiego Wincentego. Znaleziono u 
nich siekierę, bagnet wojskowy i nóż z 
śladami krwi. Wszczęte dochodzenia na
prowadziły również na miejsce ukrycia 
łupu. Jednego wieprza i część drobiu zna
leziono w stogu, (pp.)

— ’ Wypadek motocyklistów. Bracia 
Januchowscy z Budzynia udali się pod
czas świąt motocyklem do krewnych w 
Inowrocławiu. U celu podróży ulegli jed
nak wypadkowi. Przy mijaniu spłoszył 
się mianowicie koń i stanął dęba, uderza
jąc Leona Januchowskiego przedniemi ko
pytami w głowę. Wskutek uderzenia stra
cił Januchowski momentalnie przytom
ność. Rannego opatrzyła miejscowa opie
ka sanitarna w Inowrocławiu. Na miej
scu wypadku policja spisała protokół. Wi
nę ponosi przypuszczalnie nieletni kawa- 
lerzysta. (bk.)

JARMARKI
— * Krzywiń. Jarmark na konie, by

dło, trzodę chlewną oraz towary kramne 
odbędzie się w środę, dnia 30 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Kłecko. (Złoty jubileusz.) Zacny 

i powszechnie ceniony obywatel p. Tomasz 
Koczorowski, mistrz krawiecki, obchodzi 
w dniu 1 maja złoty jubileusz pracy za
wodowej. Mimo sędziwego wieku pracuje 
zawodowo i społecznie, należy do kilku 
towarzystw a w Tow. śpiewu „Jedność“ 
piastuje już od 12 lat prezesurę. Z okazji 
tej niezwykłej uroczystości życzymy Jubi
latowi doczekania się przy czerstwem 
zdrowiu żelaznego jubileuszu, (wa.)

— * Kościan. (Pomór świń.) Na ob
szarze dworskim i gminie Wysków panu
je pomór świń. Wywóz świń z tych miej
scowości jest dopuszczalny jedynie za ze
zwoleniem starostwa powiatowego.

— (W sprawie prześladowania religji 
w Bolszewji.) Nuncjusz Papieski w War
szawie przesłał na ręce ks. prób. Bednar- 
kiewicza pismo, w którem dziękuje parafji 
kościańskiej za urządzenie wiecu i pocho
du manifestacyjnego i udziela parafji w 
imieniu Papieża błogosławieństwa apo
stolskiego.

— (Zamknięcie drogi.) Z powodu pod
jęcia dalszych prac przy budowie odcinka 
drogi bitej Dalewo-Wyrzeka w trakcie po
wiatowym Krzywiń-Śrem, będzie odcinek 
ten aż do odwołania dla ruchu kołowego 
zamknięty. Na czas zamknięcia wyzna
czony został objazd drogą Wyrżeka-DaJe- 
wo-Mórka.

— (Zaginiony.) Dnia 15 bm. oddalił 
się w niewiadomym kierunku Mikołaj 
Kucharski z Kobylnik. Poszukiwania nie 
dały rezultatu.

— (Osobiste.) P. Zygmunt Igłowicz z 
Kościana złożył w dniu 11 bm. przed ko
misją egzaminacyjną Sądu Apelacyjnego 
w Poznaniu egzamin sędziowski. Młody 
ten, bo zaledwie 25 lat liczący sędzia, na
leży do założycieli miejscowego Akade
mickiego Koła kościańskiego i był przez 
dwa lata jego prezesem.

— (W sprawię święta narodowego.) W 
ubiegłą środę zwołano z inicjatywy za
rządu Zw. Towarzystw zebranie miejsco 
wych prezesów, celem ułożenia programu 
na dzień 3 maja. Wobec kryzysu, jaki 
przeżywamy, odstąpiono od wszelkich po
chodów, natomiast postanowiono uczcić 
ten dzień udziałem wszystkich towarzystw 
z sztandarami w uroczystem nabożeństwie.

— (Samobójstwo.) W dniu 20 bm. rano 
powiesił się pod wpływem alkoholu we 
własnej szopie murarz Marcin Szłapka, 
zamieszkały tutaj przy ul. Wiełichowskiej 
nr. 24. (hk.)

— * Ostrów. (Włamanie u rzeźnika.) 
Przy pomocy dobranych kluczy lub wy
trycha wtargnęli nieznani włamywacze do 
składu rzeźnika Tadeusza Kryszczaka w 
Chrynowie. Łupem złodziei padły wyro
by mięsne, wartości około 500 zł. (k.)

Programy radiofoniczne
Niedziela, dnia 27 kwietnia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 10.15 nabożeństwo 
ż Katedry Pozn. Kazanie wygł. ks. prof. dr. 
Baranowski; chór katedralny śpiewa pod 
dyr. ks. dr. Gieburowskiego; godz. 12.00 
sygnał czasu; godz. 12.05 odczyt rolniczy p. 
b „Wieś czeskosłowacka“, cz. II. wygł. inż. 

q P,°t°wicz); godz. 12.25 odczyt roln. p. t. 
«Sadźcie drzewa morwowe“ (wygł. p. R. 
Swierzyński); godz. 12.45 wykład dla go
spodyń p. t. „Korzyści należenia do Kółek 
włościanek“ (wygł. p. St. Rokicka); godz. 
16.45—17.00 gawęda harcerska; godz. 17.00 
koncert gramofonowy; godz. 17.45 aud. dla 
dzieci w wyk. p. Wandy Trojanowskiej art. 
*• N-; godz. 18.15 biuletyn Stów. Młodz. 
Boisk.; godz. 18.30 nadprogram; godz. 18.45 
koncert popołudniowy. Wykonawcy: Wł. 
Sowiński (tenor), Wł. Pietrzycki (klarnet),

Komorowska fakomp.); godz. 19,40 „Sil
va rerum“; godz. 20.00 Jubileuszowa Aka
demia Radjowa Tow. Czytelń Ludowych ku 
uczczeniu 50-lecia oświaty polskiej na Zie- 
uiiach Zachodnich; godz. 22.00 sygnał cza
su z obserwatorium astr. U. P„ kom. sport.; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z kaw. „Wiel- 
kf|poianka.

I

Zagadnienia nowoczesnej komunikacji 
Technika — Praktyka — Kronika 

Wydawnictwo: Drukarnia Polska S. A w Poznaniu, św. MarciD 70 
Nr. SO — 1930 — Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 stron

Samochodem przez Gobi i Mongoiję
z ilustracjami

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo z Katedry pozn.; godz. 12.10 poranek 
symf. z Filh. Warsz. Ork. Filh., A. Dołżycki 
(dyr.), J. Turczyńska (sopran). M. Halik 
(skrzypce), J. Kalecki (fortepian). I. 1. Czaj
kowski: Fantazja „Franceska da Rimimi“; 
2. Czajkowski: Koncert skrzypcowv. II. 3. 
Pieśni, 4. S. Rachmaninow: 3-ci koncert 
fort D-moll; godz. 14.00 „Pogadanka dla 
gospodyń wiejskich“, wygł. p. M. Karczew
ska; godz. 14.20 muzyka; godz. 14.30 „Szko
dniki i choroby pszczół“, wygł. p. K. B ijo- 
rek; godz. 14.50 muzyka; godz. 15.00 „Co 
słychać, o czem wiedzieć trzeba“; godz. 
15.20 gawęda żołnierska; godz. 16.00 trans
misja z Krakowa; godz. 16.20 muzyka z 
płyt gramofonowych; godz. 16.40 „Jak o- 
szczędnie fotografować“ poinformuje p. E. 
Lorenz; godz. 16.55 płyty gramofonowe; go
dzina 17.15 odczyt; godz. 17.40 koncert; go
dzina 19.25 dr. med. J. Szpakowski: „Pa
mięć“; godz. 20.00 recital fortepianowy A. 
Hermelina; godz. 20.45 kwadrans literacki 
I. Dąbrowski „Samotna“ (fragment z no
weli); godz. 21.00 koncert popularny; godz. 
21.45 słuchowisko z Krakowa; godz. 22.15 
komunikaty; godz. 22.25 „Ostatnia fala“; 
godz. 22.35 komunikaty PAT; godz. 23.00 
muzyka taneczna z Poznania.
Jubileuszowa Akademja Radjowa T. X X*.

W myśl kilkakrotnych już zapowiedzi 
odbędzie się w niedzielę 27 kwietnia, od 
godz. 20—22 uroczysta akademja Radjowa 
na cześć jubileuszowej pracy oświatowej 
T. C. L. Program obejmuje w I. części: 1. 
Nowowiejski: Do Ojczyzny odśpiewa Chór 
„Echo“ pod batutą kompozytora; 2. Prze
mówienie inauguracyjne księdza dvr. Ant. 
Ludwiczaka; 3. Prelekcje p. t. Pięćdziesię
ciolecie oświaty polskiej Ziem Zachodnich 
wygł. red. J. Kisielewski; 4. Chopin: a.) Po
lonez As-dur op. 53, b) Preludjum des-dur, 
c) Mazurek; (odegra prof. Lukasiewicz); 5. 
Konopnicka: „Przed sądem“ w art inter
pretacji Wł. Brackiego.

II. część: 6. Moniuszko: a) Polonez „Pan 
Chorążv“ słowa W. Pola, b) Morel — słowa 
Aleks, Chodźki, c) Dwie zorze — słowa T. 
Lenartowicza, d) Krakowiaczek — słowa 
E. Wasilewskiego (odśp. Kajetan Bojarski); 
7. a) Wieniawski „Legenda“, b) Zarzycki 
„Mazurek“ (od. prof. St. Pawlak); 8. No
wowiejski: Tren 6-ty do słów Kochanow
skiego (odśpiewa Chór Echo); 9. a) 1‘oniu- 
szko 2 Arja z opery Halka, b) Pieśni Nie
wiadomskiego i Galla (odśpiewa Hanna 
Dziewińska); 10. Hymn narodowy (odśp. 
Chór Echo).

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Śpiewackie im. ks. dt. J. Sa

rzyńskiego — Poznań-Główna, Miesięcz
ne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia
26 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń p. 
Jankowskiego przy ul. Głównej 111.

— Slow. Polskiej Młodzieży Katolickie, 
pod wezw. św. Kazimierza Poznań-Jeżyce. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 26 bm. 
o godz. 20 na f alce parafjalnej. Na po
rządku obrad wykład ks. Mniejżyńskiego 
o Chopinie.

— Zjednoczenie Podmistrzńw Budowla
nych. Miesięczne zebranie odbędzie się w 
niedzielę, dnia 27 kwietnia o godz. 11 w 
lokalu p. Bajerowej

— Tow. Powst. i Wojaków im. Andrze
jewskiego — Łazarz-Górczyn. W niedzie
lę, dnia 27 bm. zbiórka wszystkich człon
ków o godz. 8 w lokalu p. Dusika przy ul. 
Marsz. Focha 62, celem wzięcia udziału w 
uroczystości poświęcenia sztandaru Tow. 
Śpiewu im. F. Nowowiejskiego na Łaza
rzu. Czapki i odznaki przywdziać.

— Klub Mandolinistów „Lotnia“. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 27 bm. 
o godz. 15 w sali p. Wróblewicza, Chwa- 
liszewo 68.

— Polski Związek Krawców Konfek
cyjnych. Zebranie odbędzie się dnia 27 b. 
m. o godz. 10,30 w lokalu przy ul. Wroniec- 
kiej 13. Na zebraniu referat o sprawach 
podatkowych.

— Związek Hallerczyków, Placówka 
Poznań wzywa członków umundurowa
nych do stawienia się w niedzielę, dnia
27 bm. o godz. 4,30 popoł. w kościele OO. 
Zmartwychwstańców na Wildzie, celem 
asysty przy ślubie członka M. Kaczmarka 
Herbatka towarzyska, która miała się od
być w sobotę, 26 bm„ została odłożona.

— Słów. Młodzieży Polskiej Poznań- 
Fara. W niedzielę, dnia 27 bm. odbędzie 
się otwarcie sezonu sportowego. Zbiórka 
o godz. 7,45 na dziedzińcu farnym, poczerń 
zdanie raportu ks. patronowi i wymarsz 
na mszę św.

— Zw. Urzędników Kolejowych. Dnia
27 bm. o godz. 10 w sali Domu Rzemieśl
niczego zjazd dyżurnych ruchu. Na po
rządku obrad sprawy zawodowe i orga
nizacyjny

— Tow. Cechowe, Czeladzi Stolarskiej.
Plenarne zebranie odbędzie się w niedzie
lę, dnia 27 bm. o godz. 11 w gmachu Domu 
Rzemieślniczego.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Po- 
znań-Dębiec. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 12 w 
lokalu p. Grzesiaka przy ul. Wspólnej 15.

— Tow. św. Kazimierza Poznań-Wilda. 
Dnia 27 bm. o godz. 19 odbędzie się nad
zwyczajne zebranie plenarne w lokalu p. 
Dykiera., G. Wilda 160. Na porządku ob
rad uroczystość 25-lecia, mająca się od
być 4 maja br.

— Tow. Przem. „Sobieski". Plenarne 
zebranie odbędzie się w środę, dnia 30 bm. 
o godz. 19 w dużej sali Domu Katolickiego 
Ua Śródce. Na porządku obrad pomiędzy 
innemi sprawami wykład p. Bączkowskie
go „O sprawach podatkowych“. Zwiedze
nie Stacji pomp przy Tamie Garbarskiej 
oraz w Szelągu nastąpi w niedzielę, dnia 
27 bm. Zbiórka o godz. 9,45 rano przy 
Stacji pomp przy Tamie Garbarskiej.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Oskar Schulz, 1 m. 13 dni. Michalina 
Fifowska, 69 1. Seweryna Kasperczaków- 
na, 3 m. 16 dni. Franciszek Stróżyński, 
6 mieś. Marjanna Graczykowa, z domu 
Galka. 39 L Zofja Wasilkowska, z domu 
Chelmicka, 48 1. Irena Elbę, 5 m. 20 dni. 
Marja Drożdżewska, 20 1. Irena Leerówna, 
13 dni. Marjanna Juchaczówna, 3 m. 15 
dni. Oton Kazimierz Lindner, restaura
tor, 49 1. Mieczysław Zawieja, krawiec, 20 
1. Teresa Szymańska, z domu Wiesżcze- 
czyńska, wdowa, 77 1. Zofja Marja Tyl- 
kowska, 2 m. 10 dni. Marja Świtała, z do
mu Prentka, wdowa, 75 1. Andrzej Za
lewski, ślusarz kol., 42 1. Kazimierz Gnie- 
woski, zakładacz rur, 44 1. Wiktorja Be
la, z domu Rąburą, 49 1. Józef Schnei
der, eiń, robotnik kol., 70 1. Władysław 
Jarosz, Ucżeń, 18 1. Barbara Walkowiak. 
1 r. 9ta. 15 dni. Katarzyna Ryżkówiią, 
służąca, 20 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. K.

M. za otrzymane łaski 2 zł.. — Wojciech 
Grala 5 zł. — H. B. 5 zł. — N. N. z Lubo
nia 5 zł. — Helena Grodzka z podziękowa
niem za wysłuchaną prośbę 50 zł. — N. N. 
z pokorną prośbą o opatrzność i powodze
nie 5 zł. — M. R. z prośbą o zdrowie dla 
męża i błogosławieństwo dla domu i ro
dziny 10 zł. — Walkowska, Poznań, 10 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 2 755 
złotych.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: Marja
S. z podziękowaniem św. Teresie z prośbą 
o dalszą opiekę 10 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 287 zł.

Ną dom sierót na Śródce: Z. M. 50 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. T. MatejkL Równowartość 527,40 

zł, należność 26,40 zł, jednak tylko, jeżeli 
chodzi o bank prywatny; w bankach spół
dzielczych najczęściej wkłady takie utra
ciły zupełnie wartość. — Równowartość 
kaucji 40 zł. (OK.)

— P. M. Thiel, Mogilno. Abonent sie
ci tel. jest obowiązany do nabywania spi
su abonentów oraz dodatków do spisu.

(K.)
—• J. G. W. Garbary. Jest Pan obowią

zany płacić także podatek obrotowy. (K.)
— Podlasie 100. Pedagogjum Akade

mickie, ul. św. Marcina 40. Matura tam 
uzyskana jest oczywiście ważna i upraw
nia do studjów w uczelniach wyższych. 
Wiek nie ma znaczenia. (K.)

— Kislaw. Polakiem jest człowiek, 
przyznający się do narodowości polskiej; 
narodowość tę cechuje pochodzenie, język, 
kultura. Obywatelem Państwa Polskiego 
jest, kto w myśl ustawy z dnia 20. 1. 1920 
o obywatelstwie Państwa Polskiego, wzgi. 
w myśl art. 91 Traktatu Wersalskiego lub 
w myśl konwencji genewskiej z 15. 5. 1922 
posiada prawo obywatelstwa w Polsce. 
Polak może być obywatelem niemieckim, 
francuskim itd., Żyd lub Niemiec może 
być obywatelem polskim. (K.)

— P. Stanisław Szepke. Bank m. Po
znania wypłaci około 110 zŁ (K.)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś wspa

niale wystawiony „Pan Twardowski“. W 
sobotę melodyjna „Faworyta“ z p. dr.
Roesslerówną w partji tytułowej oraz z pp.

Drabikiem, Majem, Urbanowiczem i Wiś
niewskim, kapelmistrz p. Leszczyński. W 
niedzielę popołudniu po cenach zniżonych 
operetka Nedbala „Polska krew“ z pp. 
Font.anówną i Wiśniewskim. W niedzielę 
wieczorem otwarcie festiwalu Moniuszko
wskiego; dana będzie pod kierunkiem dyr. 
Wojciechowskiego „Halka“ z p. Bojar- 
Przemieniecką w partji tytułowej oraz z 
pp. Majem, Perkowiczem, Zatheyem. W 
poniedziałek „Hrabina Marica“ z pp. Fon- 
tanówną. Grabowską, Bratkiewiczem, 
Raczkowskim i Sendeckim; kapelmistrz 
p. Leszczyński.

— • Z Teatru Polskiego. Dziś kroto- 
chwilne widowisko „Przygody dobrego 
wojaka Szwejka“, na którem publiczność 
śmieje się do łez. Jutro wyborna kome- 
dja M. Jewreinowa „Teatr wieczystej woj
ny“. W niedzielę popołudniu po cenach 
zniżonych niezawodna komedja J. Racz
kowskiego „Nad polskiem morzem“, któ
ra odegrana będzie po raz 27.

Ostatnia nowość stolicy „Dom kobiet“ 
Zofji Nałkowskiej, w której grają tylko 
same kobiety, wejdzie na repertuar w na
stępnym tygodniu we wtorek. Reżyseria 
p. Wysockiej. Obsadę stanowią pp. Brac
ka, Młodziejowska, Olszewska, Sachnow- 
ska, Wierzejska, Wysocka, Zasempianka, 
Żbikowska. Sztuka obudziła wielkie za
interesowanie wśród kulturalnych sfer 
Poznania.

— ■ Z Teatru Nowego. Dziś przedsta
wienie wykupione przez Dyrekcję Kolei 
Państwowych w Poznaniu: „Artyści"

Jutro pierwszy gościnny występ wiel
kiego artysty scen polskich Kazimierza 
Junoszy-Stępowskiego. Znakomity gość 
wystąpi, w wesołej komedji VerneuiU'a pt- 
„Azais“ w roli barona Wurtza. Rolę tę za
licza Junosza-Stępowski do najlepszych w 
swoim bogatym repertuarze,

W przygotowaniu głośna sztuka Bern
steina pt. „Melo“, która od dwóch lat bez 
przerwy utrzymuje się ńa repertuarze 
dwóch teatrów paryskich. Główną postać 
w tej sztuce kreować będzie znakomity 
nasz gość ' Junosza-Stępowski. Premjera 
we wtorek.

Bronisław Wolfstal — Zdzisław Jahnke 
na VI, koncercie symfonicznym Filharmo

nii Poznańskiej.
Sfery muzyczne naszego miasta przy

jęły z wielkiem zadowoleniem wiadomość 
o występie znakomitego kapelmistrza Bro
nisława Wolfstala ze Lwowa, który dyry
gować będzie niedzielnym koncertem Fil- 
harmonji Poznańskiej. Rzeczpospolita pi- 
sze o koncercie symfonicznym w Warsza
wie, którym dyrygował p. Wolfstal: „W 
programie złożonym z dzieł Beethoyena, 
Straussa i Morawskiego, wykazał p. Wolf
stal swój wybitny talent dyrygując z fine
zją i polotem, frazując śpiewnie, rzeźbiąc 
precyzyjnie i delikatnie zarazem szczegó
ły... w Straussowskim „Sowiżdżale" ujaw
niło się całe wirtuozostwo tego znakomite
go dyrygenta. Umie p. Wolistel tchnąć w 
orkiestrę życie gorące Jak umie też wywo
łać nastroje ponurej szarzyzny jakiej wy
maga np. utwór Morawskiego.

Solistą koncertu będzie znakomity nasz 
skrzypek - wirtuoz Zdzisław Jahnke, zna
ny tak u nas jak i zagranicą jako głęboki 
muzyk o świetnej precyzyjnej technice.

W programie Wagner „śpiewacy No
rymberscy“, Czajkowski Koncert skrzyp
cowy i VI. symfonja (patetyczna). Koncert 
ten, który odbędzie się. w nadchodzącą nie
dzielę, dnia 27 b. m., w południe, o godz. 12, 
w auli uniwersyteckiej, będzie ostatnim 
w bieżącym sezonie, to też zarząd Filhar- 
monji dołożył wszelkich starań aby kon
cert ten pod względem artystycznym wy
pad! jak najlepiej, do czego przyczynią się: 
znakomity dyrygent Bronisław Wolfslal i 
solista Zdzisław Jahnke. Bilety do naby
cia w składzie cygar Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38, w dzień koncertu 
od godziny 10 przy kasie. zw 23 072

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pan Twardowski“ — balet -

opera Różyckiego.
Sobota, 26. 4. „Faworyta“, opera Donizettt 
Niedziela, 27. 4. po poł. „Polska krew“,

operetka Nedbala. (Ceny zniżone).
Niedziela, 27. 4. wiecz. ..Halka" (otwarcie 

festivalu Moniuszkowskiego).
Poniedziałek, 28. 4. „Hrabina Marica“. 

operetka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka".
Sobota, 26. 4. „Teatr wieczystej wojny“. 
Niedziela, 27. 4. po południu ..Nad pol

skiem morzem“. (Ceny zniżone).
Niedziela. 27. 4. wiecz. „Przygody dobrego 

wojaka Szwejka“.
Poniedziałek, 28. 4 „Teatr wieczystej

wojny“.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — Przedstawienie wykupione dla 

Dyrekcji KoL Państw.
Sobota, 26. 4. „Azais“. (Gość, występ Ju

noszy -Stę powskiego).
Niedziela, 27 4. „Azais“. (Gość, występ 

Junoszy-Stępowskiego).
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygartowskieso. narożnik 
at gwarnej i 27 Grudnia,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKIZYCIE KULTURALNE
UŁOŻYLIŚMY BILANS 

NASZEGO KRAJOZNAWSTWA
Z Warszawy donoszą, nam:
Przed kilku dniami w sali Tow. 

Hygjenicznego przy ulicy Karowe] od
był się dwudziesty czwarty doroczny 
zjazd delegatów Polskiego Towarzy
stwa Krajoznawczego - Touring Klu
bu,

Sprawozdania wykazały cenną ży
wotność wielce zasłużonego Towarzy
stwa. Liczy ono aż 50 oddziałów pro
wincjonalnych z 4.500 członkami; naj
liczniejszy jest oddział warszawski, 
do którego należy 1.248 członków. Mu
zeów krajoznawczych na prowincji 
jest już 14. Wiele z nich posiada w 
swych zbiorach cenne zabytki archeo
logiczne, bogate działy etnografji i 
folkloru i liczne zbiory fotograficzne. 
Muzea te są ośrodkiem akcji kultural
nej i popularyzacyjnej w zakresie kra
joznawstwa a często i regjonalizmu. 
Schroniska, (które prowadzi specjalna 
komisja Towarzystwa) w liczbie kil
kunastu na głównych szlakach wy
cieczkowych przyczyniają się niemało 
do rozwoju turystyki, zapewniając 
wycieczkom nocleg i ciepłe pożywie
nie. y

Koła młodzieży przy oddziałach 
prowincjonalnych Towarzystwa wcią
gają do krajoznawczej pracy uczniów 
szkół średnich i słuchaczy semina- 
rjów nauczycielskich. W ten sposób 
szerzy się wśród nich znajomość wła
snego kraju i rozbudza zainteresowa
nie jego zabytkami i przyrodą. Kół 
takich istnieje już dziś przeszło 100 z 
łączną liczbą 6.000 członków.

Z ważniejszych prac ubiegłego ro
ku należy wymienić zorganizowanie 
kongresu krajoznawczego w Pozna
niu. Na nim to uchwalono m. in. o- 
pracować i wydać słownik geograficz
ny ziem polskich. Ważną pracę wy
konano przez rozwieszenie na waż
niejszych dworcach kolejowych 120 
map i tablic orjentacyjnych; wskazu
ją one główne szlaki wycieczkowe j o- 
sobliwości turystyczne najbliższej o- 
kolicy. Wspomnieć należy o żywym 
rozwoju sekcji turystyki narciarskiej, 
która zorganizowała wśród kół war
szawskich i prowincjonalnych w sezo
nie zimowym szereg wycieczek bliż
szych i dalszych przy licznym udziale 
członków.

W końcu obrad dokonano wyboru 
zarządu. Dożywotnim prezesem hono
rowym jest prof. Aleksander Janow
ski, zaś prezesem rzeczywistym został 
prezydent m. Warszawy inż. Z. Sło- 
miński. Lista członków zarządu liczy 
ponadto 30 nazwisk najbardziej zna
nych i zasłużonych krajoznawców.

W. K.

LITERATURA
„Górne“ opowiadania. Tak, bardzo gór

ne, bo niemal wszystko, co się dzieje w 
zbiorze nowel Janusza Meissnera p. t. 
„4300 km.“ ma chmury za świadków, a 
wiatr szalony za towarzysza. Meissner 
jest znanym już dzisiaj, dobrym powieścio- 
pisarzem i nowelistą, który specjalnie upo
doba! sobie (sam lotnik z zawodu) tematy 
lotnicze. Ma bogatą urozmaiconą paletę: 
słyszymy dużo o tych dzielnych, męskich 
i wytrwałych typach wilków powietrznych, 
co to wszystko zniosą, niczego się nie ulęk- 
ną, a pełni są inteligencji, przenikliwości, 
daru szybkiej orjentacji i wysokiego wy
szkolenia technicznego. Ale nie wszystko 
odbywa się w książkach Meissnera w tak 
jasnej i słonecznej aurze. Nie brak nasze
mu autorowi akcentów mistycznych. 
Aeroplan jest dla niego jakgdyby żywem 
stworzeniem, umiejącem przeczuwać, 
wrażliwem i tajemniczemi jakiemiś nićmi 
związanem z życiem pilota. W omawia
nym tutaj tomiku spotykamy również obie 
fizjognomje naszego autora. Do cyklu 
„mistycznego“ zaiiczyćby można „Katastro
fę w Montpelier“, „Czerwoną Jaszczurkę“ 
a przedewszystkiem doskonały „Dzwon w 
Lamrtin“. W tej ostatniej zwłaszcza no
weli ukazuje się Meissner jako pisarz o 
znacznej mocy sugestywnego oddziaływa
nia na czytelnika. Temat nie jest łatwy, 
bo składają się nań dwa momenty jakże 
bardzo w dzisiejszej literaturze wyzyski
wane, mianowicie: wojna i świat duchów. 
Autorowijednak udało się przedrzeć poza 
linję graniczną szablonu i dać nam obra
zek prawdziwie wstrząsający. Nowele 
Meissnera są dobrą lekturą, również dla 
młodzieży: mistycyzm jego nie jest rozkła
dowy i ton męskiej ufności we własne si
ły, powodzenie i talent stwarza atmosferę 
pociągającą. yes)

MUZYKA
Franco Alfano królem sezonu. Z Rzymu

piszą nam: Podczas gdy nasza opera kró
lewska grała z wielkim sukcesem operę 
Franca Alfano „Madonna Imperia", neapo- 
litański „San Cario“ wystawił nowe dzieło 
tego wysoce interesującego kompozytora, 
zatytułowane „L‘ultimo Lord“. Alfano, do 
niedawna jeszcze uważany za przesadne
go nowatora zdobył sobie drogę do publicz
ności i jest przedmiotem entuzjazmów za 
muzykę nader — zwłaszcza jak na Wło
chy — modernistyczną, ale pełną śpiew
ności i wyrazu dramatycznego. Wiele 
przyczyniło się do sukcesu wykonanie 
przez znakomitego tenora Pertilego i nie
mniej świetnego barytona Stracciarego. 
Warto aby Polska sięgnęła po Alfana. Cie
kawy to muzyk i pełen życia. (mr)

Aleksander Głazunow w Warszawie.
Donoszą nam z Warszawy: Jeden koncert 
Filharmonii poświęcony b ył wyłącznie 
utworom rosyjskiego kompozytora, Alek
sandra Glazunowa. Dyrygował sam autor. 
W programie była piąta symfonja B dur,. 
Preludjum Ę dur ze suity „Z wieków śred
nich“, mazurek i polonez A dur ze suity 
„Chopiniana" oraz drugi koncert fortepia
nowy H dur, który wraz z orkiestrą ode
grała Helena Gawrilowa. (w. m.)

OCHRONA PRZYRODY
Ochrona przyrody a Instytut Geologicz

ny. W Warszawie istnieje Państwowy In
stytut geologiczny. Jedna z jego sekcyj, 
a mianowcie Komisja Ochrony Przyrody 
P. I. G. wydała w ubiegłym roku pierwszy 
zeszyt swego wydawnictwa p. tyt.: „Zabyt
ki przyrody nieożywionej Ziem Rzeczypo
spolitej Polskiej". Celem tego wydawni
ctwa, które prawdopodobnie obejmie kil
kanaście zeszytów, ma być podanie wy
czerpujących opisów wszystkich ważniej
szych zabytków geologicznych i mineralo
gicznych naszego państwa. W pierwszym 
zeszycie zamieszczono następujące artyku
ły: Stanisława Małkowskiego: „Cel i zna
czenie ochrony zabytków przyrody nieoży
wionej“, St. Doktorowicza - Hrebnickiego: 
„Wychodnia pokładu „Reden“ w odkryw
ce kopalni „Paryż" w Dąbrowie Górniczej“, 
Stefana Kreutza „Grota kryształowa w 
Wieliczce jako pierwszy w Polsce rezer
wat podziemny", Antoniego Mullera „Od
krycie groty kryształowej i jej położenie 
w kopalni Wielickiej", Jana Czarnockiego: 
„Rezerwat w górach Świętokrzyskich ze 
stanowiska potrzeb gOologji“, Ferdynanda 
Robowskiego „Skałka Kruhela Wielkiego 
pod Przemyślem", Stanisława Małkow
skiego: „Odsłonięcie utworów dyłuwjal- 
nych w kamieniołomie szaflarskim pod 
Nowym Targiem", tegoż: „Największy głaz 
narzutowy na Niżu Polskim" oraz wyczer
pujące sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności Komisji. Z pośród ważniej
szych spraw bieżących, wykonywanych 
przez Komisję, wspomnieć należy o przy
gotowaniach do kompletnego spisu krajo
wych grot i jaskiń wraz ze zwięzłym ich 
opisem oraz przygotowanie zbiorowego 
opisu Tatr, jako wielkiego zespołu zjawisk 
przyrody nieożywionej. Komisja ponadto 
zebrała materjaly do spisu nazw naszego 
państwa, w których występują ważniejsze 
złoża minerałów; materjaly te zostały opu
blikowane w 21 tomie „Mineralogical Ma- 
gazine“ w Londynie, (o.p.)

RUCH REGJONALISTYCZMY
Nowe pismo regionalne. Pod napisem 

„Ziemia kaliska" ukazał się pierwszy ze
szyt miesięcznika regionalnego, wydawa
nego w Kaliszu przez zasłużone już Towa
rzystwo Przyj. Książki. W artykule pro
gramowym przypomina p. W. Kwiatkow
ski że przed pół wiekiem już był Kalisz 
ośrodkiem kultury regjonalnej, że posia
dał własny dziennik, stojący na poważnym 
poziomie i że miał swoich dzielnych pra
cowników jak Cezary Biernacki, Adam 
Chodyński i inni. „Ziemia kaliska" chce 
być spadkobierczynią „Kaliszanina“. Za
mierzano ją wydać po raz pierwszy 4 
stycznia jako w sześćdziesięciolecie ukaza
nia się pierwszego numeru „Kaliszanina“, 
lecz rzecz się nieco opóźniła. Do treści in
teresującego wydawnictwa powrócimy. 
Na razie witamy „Ziemię Kaliską“ ze 
szczerem zadowoleniem, jako przyszłe og
nisko kulturalnej pracy nad Prosną. (Ir)

OCHRONA ZABYTKÓW
Zabytki w katedrze gnieźnieńskiej.

Ostatni numer „Jlustracji Wielkopolskiej“ 
poświęcony został Gnieznu. Znajdujemy 
w nim. m. in. bardzo ciekawy artykuł pt. 
„Życie i śmierć św. Wojciecha“. Jest to 
krótki życiorys św. Wojciecha, próba usta
lenia miejsca, gdzie poniócł męczeńską 
śmierć, a wreszcie opis grobowca w kate
drze gnieźnieńskiej oraz trumny ze szcząt
kami świętego. Artykuł ilustrowany jest 
doskonałemi zdjęciami fragmentów deko
racyjnych z Spiżowych drzwi katedry, 
przedstawiających sceny Z życia św. Woj
ciecha. Jest też zdjęcie trumny z relikwja- 
mi, krzyż w Tenkittach, na rzekomem 
miejscu męczeństwa, kościół św. Jerzego z 
XII wieku, a wreszcie dzwon św. Wojciech, 
fl»j większy z dzwonów .wjelkopolskicŁ

CZY KOMORNIK BYŁ PODKOMORZYM?
Czytelnik ujrzawszy ten tytuł po

sadzi autora o kawał. Tymczasem 
jest to kawał urządzony przez wiado
mości źródłowe, dotyczące najstar
szych urzędów w Polsce.

Wiadomo, że najstarsze urzędy w 
Polsce występują w źródiach w 
brzmieniu łacińskiem. Mamy więc 
takie urzędy jak thesaurarius (skar- 
bni), dapifer (stolnik), pincerna (cześ- 
nik) itd. Obok nich występuje druga 
serja urzędów nosząca takie tytuły 
jak poprzednie, jednak z przyrostkiem 
„sub“ na początku, a więc subthesau- 
rarius, subdapifer, subpincerna itd. 
Powszechnie tłumaczono dotąd owe 
„sub“ jako „pod“ t. sensie podporząd
kowania, a więc byli to podskarbi ja
ko podporządkowany skarbnikowi, je
go zastępca, dalej podstoli, podczaszy
itd. , .

Wydawało się to jasnern, w każ
dym razie historykom. Niezadowoliło 
jednak tłumaczenie to językoznaw
ców. Zmarły niedawno znakomity ję
zykoznawca śp. prof. JanŁoś wystą
pił mianowicie w r. 1925 w Księdze 
Pamiątkowej ku czci prof. Balzera z 
rozprawą pt „O nazwach urzędów 
staropolskich typu podkomorzy, łow
czy“, gdzie m. in. postawił tezy nastę
pujące:

„1. Pierwotnemi formami były: 
podkomorze, podczasze, podstole, pod- 
skarbie, podkonie, nazvvy mężczyzn, 
ale rzeczowniki rodzaju nijakiego 
(tak samo i w innych językach sło
wiańskich).

2. Przedrostek pod- miał tu zna
czenie nie podrzędności, lecz blizko
ści, jak dzisiejsze przyimki: pod (np. 
pod miastem), przy, u; „podkomorze“ 
mogło być więc zarządcą komory kró
lewskiej, podskarbie — zarządcą, skar
bu, podstole — zawiadującym stoła
mi, tj. żywnością itd.

3. Przyimek pod obok znaczenia 
blizkości miał też znaczenie i podrzę
dności, dzięki czemu powstały złoże
nia — podlowcze, podsędzie, podkan- 
clerze, oznaczające pomocników łow
czego, sędziego, kanclerza“.

Tezy te w nauce polskiej bezpośre
dnio po ukazaniu się rozprawy ś. p. 
prof. Łosia nie wywołały dyskusji. 
Stało się to natomiast w nauce czes
kiej. Świeżo wydali w Pradze ucznio
wie prof. Kaprasa księgę pamiątkową 
ku czci swego profesora, a w księdze 
tej V. Vanecek zajął się sprawą ko
mornika i podkomorzego w Czechach, 
starając się na materjale czeskim 
zweryfikować tezy Łosia.

Otóż w Czechach już w XI wieku 
istnieje wysoki urzędnik dworski, ko
mornik. W XII w. odjęty zostaje ko
mornikowi zarząd skarbem panujące
go i tworzy się dla tych funkcyj oso
bny urząd. Obejmuje go podkomorzy, 
subcamerarius. Otóż już śp. profesor 
Kadlec, znakomity znawca prawa sło
wiańskiego i czeskiego, zwraca! uwa
gę na wątpliwość podporządkowania 
podkomorzego komornikowi. Podej
muje pogląd ten Vanecek i stosuje 
wyniki Łosia. Podkomorzy nie był 
zastępcą komornika, lecz niezależnym 
od niego urzędnikiem przy — ko
morze, tak bowiem rozumiano w 
tym wypadku przedrostek „pod-sub“.

Jakżeż wygląda rzecz w świetle źró
deł polskich? Zrazu rzecz wydaje się 
prosta. Dotychczasowa bowiem lite
ratura przedmiotu (Kutrzeba) stwier
dza, że w Polsce mieliśmy tylko pod
komorzego: „choć niema komornika, 
którego miałby być zastępcą“. Można- 
by tu zastosować tezę Łosia, t. zn., że 
podkomorzy w Polsce był przy-ko- 
morze, zaczem nie byl niczyim zastęp
cą, lecz samodzielnym naczelnikiem 
„komory“ książęcej.

Ale sprawa poczyna się plątać. W 
Polsce bowiem istnieje urząd ko
mornika. Istnieje w Malopolsce, gdzie 
występuje w krakowskiem i Sando
mierskiem w dobie piastowskiej kil
kunastu komorników. Przedewszyst
kiem jednak występuje na trzynasto
wiecznym Śląsku. Jest to tam urząd 
znaczny, conajmniej stawiany na rów
ni z wojewodą, jeżeli nawet nie wyż
szy. Posiada znaczne kompetencje. 
Jest naczelnikiem całego zarządu 
skarbowego, łącznie z zarządem ma
jątku książęcego, dalej jest naczelni
kiem dworu książęcego, nakoniec 
sprawuje funkcje sądowe w zakresie 
sądownictwa granicznego. Obecność 
jego na Śląsku łączy się niewątpliwie 
z wpływami ustrój owemi czeskiemi, 
pozatem zaś w urzędzie tym wyrazili 
panujący śląscy chęć chronienia się 
grzęd urzędem wojewody. Urząd wo

jewody, jako naczelnego urzędnika 
państwowego właściwy jest w XIII w. 
Malopolsce, gdzie dochodzi do tego, że 
wojewodowie poczynają przybierać 
tytuł: „dei gratia“, z Bożej łaski; roz
panoszyli się tak, ponieważ decydo
wali na przełomie XII i XIII w. o tern 
kogo dopuścić do Krakowa, a tern sa
mem do godności zwierzchniego księ. 
cia.

Otóż Piastowie silnej ręki, jakimi 
byli niewątpliwie pierwsi Piastowie 
śląscy, nie dopuścili do rozrostu u sie
bie wojewody i wysunęli na czoło — 
w oparciu o wzory czeskie — urząd 
komornika.

Istnieje zatem w Polsce w XIII w. 
komornik i istnieje podkomorzy. Ala 
może — jak w Czechach są to urzędy 
hierarchicznie niezależne, przyczem 
podkomorzy byłby przy-komorze, a 
nie zastępcą komornika?

Tutaj badanie historyczno - praw
ne daje odpowiedź negatywną. 
Urząd podkomorzego jest urzędem 
zastępczym w stosunku do urzę
du komornika. Organizacja komory 
książęcej polega na tern, że na czele 
jej stoi komornik, zwany niekiedy 
najwyższym komornikiem, podlega 
mu zaś kilku podkomorzych. Podpo
rządkowanie ich hierarchiczne ko
mornikowi występuję w źródłach wy
raźnie. Z podkomorzego awansuje się 
na komornika. Zwierzchnością ko
mornika można też wytłumaczyć 
wspomniany przed chwilą tytuł jego 
jako najwyższego komornika.

Podkomorzy w Polsce jest więc w 
XIII wieku niewątpliwym zastępcą 
komornika.

Jakżeż jednak było z innemi urzę
dami. Prawodpodobnie tak, jak w 
wypadku przed chwilą opisanym. Al
bowiem od pierwszych śladów źródło
wych z początku XIII wieku mamy w 
nazwach łacińskich dwie serje urzę
dników: urzędników głównych i urzę
dników z przedrostkiem „sub“. Szczę
śliwym zaś trafem mamy ponadto 
wiadomość źródłową z początku XIII 
wieku w której „thesaurarius“ wystę
puje z polską swoją nazwą- Otóż ta 
nazwa brzmi skarbnik, a nie pod
skarbie (Kod. dypl. Małop. t. Ł, nr. 21). 
Pewno więc było po polsku i stolnik, 
cześnik itd. W ostatecznym więc re
zultacie stwierdzić trzeba, że tezy Ło
sia z trudnością dałyby się zastoso
wać do materjału polskiego.

Trzebu tu jednak uczynić dwa za
strzeżenia. Pierwsze będzie takie, że 
dopóki nie będziemy mieli żądanego 
w nauce od lat spisu urzędników pol
skich doby piastowskiej, dopóty 
wszelkie wyniki będą miały charak
ter prowizoryczny. Dzisiaj bowiem o 
urzędach polskich wiemy bardzo ma
ło. — Drugie zaś zastrzeżenie milsi 
podnieść, że poruszone wątpliwości o- 
pierają się na polskim materjale z 
XIII wieku. Nie wiemy jednak, czy 
w dobie wcześniejszej nie miałaby te
za Łosia szans słuszności. Przema
wiałyby za tem wyniki czeskie z XII 
wieku.

Dr. Zyg. Wojciechowski.
Poznań.

Jutro;
NASZE OKO I JEGO FIGLE

przez
Ludwika Pugeta

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr. 17. Treść: Od Redakcji. — 

K S. Górski: „Milicja czy armja zawodo
wa?“ — Z. Kossak-Szczucka: „Ku lepszej 
przyszłości". — S. Wasylewski: „Z życia 
artystycznego w Krakowie". — M. Pa- 
chucki: „Święta Katarzyna ze Sieny“. —• 
M Węgrzecki: „Okolice Stambułu“. — =• 
Kozłowski: „Z krainy słońca“. — S. Czap
licki: „Współzawodnictwo Anglji i<t 
Zjedn. w dziedzinie zbrojeń morskich“. — 
S W.: „Sędzia i oskarżony". — T. Kozłow
ski: „Czy krypto - marksizm?" — Quis: 
„Lampa Alladyna". — W. Noskowski: „Zy
cie teatralne". — Z.: „Kronika muzyczna .
— Światłocienie. — Życie literackie. — f. 
M.: „Z wystaw poznańskich". — Powieść 
i nowela. — Rozrywki umysłowe.

„Ziemia“. Nr. 8. Treść: W. Niebrzydow- 
ski: „W’iosna“. — J. P. Dekowski: „Z „g°‘ 
jikiem" po dyngusie". — W. Olszewicz: 
„Dzieło krajoznawcze Edwarda Maliszew
skiego“.— M. Woźnowski: „Zimarki Czar- 
nohorskie“. — W. S. Laskowski: „Konary •
— Wiadomości bieżące: Kronika turystycz
na“. — Z piśmiennictwa. — Sprawy Towa
rzystwa.
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Redaktor Ludwik Wróbel w Wolszty
nie, wydawca miejscowego „Orędowni
ka*, którego nazwisko w ostatnich 
czasach było nieraz wymieniane. 
Szczery patrjota i działacz gorliwy na 
niwie społecznej cieszy się głębokiem 

uznaniem szerokich warstw.

Oddaj książkę!
Oddaj książkę! A może inaczej 

trzeba zawołać, jakoś okrągłej, grzecz
niej... Tak, aby nikogo nie dotknąć, nie 
urazić, a cel osiągnąć.

Jaki cel?
Mały wstęp jest konieczny, choć 

nie dla wszystkich. Głód wiedzy w 
szerokich masach budzi się i rośnie. 
Zaspokaja go książka. Może nie zawsze 
i niezupełnie i nietylko książka. Za
sadniczo jednak książka jest w tej 
dziedzinie potęgą. Nie wielu u nas 
jeszcze książkę kupuje, ale wielu co
raz więcej pożycza. Pożycza się książ
ki w bibljotekach, pożycza się także 
od znajomych, Janek od Zosi, Leon od 
Janka itd. Pożycza się i... nie zawsze 
oddaje!

W całym cywilizowanym świecie 
instytucją wypożyczającą książki jest 
bibljoteka. W Polsce także. Bibljotek 
mamy sporo, choć jeszcze dokładnie 
nie wiemy ile; nie mają one zabez
pieczonego bytu i zapewnionego roz
woju, wiemy jednak, że przedmiotem 
ambicji rozmaitych organizacyj spo
łeczno - oświatowych jest zakładanie 
i prowadzenie bibljotek. Z licznych 
niedomagań naszych bibljotek odczu
wa się dotkliwie takie: obywatele 
chętnie wypożyczają książki, lecz nie 
zawsze oddają. „Zapomniało się“ od
dać książkę, albo „nie było czasu od
nieść“. Karol pożyczył — i wyjechał, 
Zofja zaś książkę zgubiła... Książkę z 
bibljoteki wypożyczył Kazik, od Kazi
ka tylko „do jutra" Władek, od Wład
ka — Lińcia, od niej Mińcia... i książ
ka do bibljoteki nie wróciła. Spoczy
wa gdzieś na szafie, potem wędruje na 
strych i choć pieczęcie bibljoteczne, 
umieszczone na książce, mówią czyją 
jest własnością, do właściciela nie 
wraca. Leży bezużytecznie, czasem 
tylko widokiem swoim przypomina, że 
jest cudza. Ale jakoś „nie wypada“ 
teraz oddawać...

Trudno podać dokładną statystykę 
książek, które „przepadają" w ten spo
sób, ale i przybliżona statystyka smut
ne nasuwa myśli.

Co zrobić, żeby książka taka wróci
ła do służby bibljotecznej i do właści
ciela?

Sposobów może być wiele, chodzi 
jednak o jakiś łagodny nie dokuczli
wy, z charakterem wychowawczym. 
Bez egzekutorów, — egzekutorem bo
wiem winno być sumienie. Takim 
sposobem może być „Dzień oddania 
książki“.

Rozmaitych „dni“ mamy już spo- 
r°, zatem jeden więcej nie zaszkodzi, 
a może pomoże, jeżeli się dobrze za
szczepi i przyjmie. Zależy to od po
parcia prasy, wysiłku zarządów bibljo
tek i dobrej woli uspołecznionego ogó- 
•k Pomysł nie nowy —- wszystko już 
Sdzieś, kiedyś było.

A więc powiedzmy 4 maja każdego 
,°ku ~ Po 3 maju, dniu radości naro- 
°wej i ofiary społecznej — będzie 

,Aniem oddania książki". W tym 
mu wszystkie książki, wypożyczone 
b zagubione powracają do właścicie- 

: Odnosimy je lub odsyłamy i nikt’
nie gniewa ani nie gorszy. Bez u- 

Mn? ™ str°f°wań, bez wstydzenia się. 
L?0/1.bezimiennie odesłać do najbliż
ej mbljoteki książkę zabłąkaną lub 
i,. której właściciela trudno okre- 
za 7 ?t°stra oddaje za brata, Janek 

ma-ja ogólna amnestja!
Mekarze nie nakładają. kar. Bi-1

bljoteki otrzymują też przy tej sposob
ności dary w postaci książek, nadają
cych się dla ich czytelników.

Bardzo to jest proste i może być 
robione na wesoło. Gdyby tę myśl da
ło się zrealizować, to co roku bibljote
ki publiczne, społeczne, prywatne i 
szkolne odzyskiwałyby choć część 
swoich książek, a byłyby to niemałe 
tysiące egzemplarzy w ogólnym ra
chunku.

„Dzień oddania książki“ upoważ
niałby także przyjaciół i znajomych 
do powtarzania: oddaj książkę!... Bez 
obrażania się.

Józef Stemler
Dyrektor Polskiej Macierzy Szkolnej

Tragedja Chińczyka
Pod deszczem sztyletów. — Serce artysty. 

— Kobieta zmienną jest.
Znany w amerykańskim świecie arty

stycznym Chińczyk Wupêiweng najlepszy 
w świecie „miotacz nożami“, popełnił w 
tych dniach samobójstwo. Okoliczności, 
towarzyszące targnięciu się na życie tej 
gwiazdy musie - hallów, są o tyle nie
zwykłe, że warto za gazetami amerykań- 
skiemi, je przytoczyć.

Oto Wupeiweng zaangażował był jako 
pomocnicę sceniczną miss Marion Roberts 
jedną z najpiękniejszych statystek filmo
wych w Hollywood. Warunki zaofiarowa
ne uroczej Marion były świetne, ale też ro
la jej nie była .zbytnio przyjemna, gdyż 
zagrażała wprost jej życiu. Bowiem za
daniem jej było, co wieczoru stawać przed 
słupem, w które trafiały rzucane błyska
wicznie przez artystę ostre sztylety. Dwie
ście takich błyszczących kling wcinało się 
w drzewo pala, tworząc dokoła sylwetki 
dziewczyny lśniące obramowanie. Życie 
missMarion wystawione było, rzecz jasna, 
na wielkie niebezpieczeństwo, gdyż naj
mniejsza nieuwaga lub drgnięcie ręki 
chińskiego sztuk — mistrza mogło spowo
dować katastrofę. Wypadek taki zdarzył 
się był Wupeiwengowi przed paru laty, 
kiedy jeden z rzucanych noży wbił się w 
ramię jego ówczesnej pomocnicy. Ta 
ostatnia, przekonana, że nie był to przypa
dek, lecz poprostu zamach na nią, dokona
ny na tłe uczucia zazdrości, wystąpiła 
przeciw mistrzowi sądownie, w rezultacie 
czego Wupeiweng skazany został na wię
zienie.

O zdarzeniu tem miss Roberts wiedzia
ła, lecz olśniona wysokością gaży i uspo
kojona złożonym dowodem zręczności 
„miotacza", który w jej obecności „obra
mował“ sztyletami swego własnego synka, 
zaofiarowaną posadę skwapliwie przyję
ła. Wkrótce Chińczyk zakochał się „na 
zabój“ w pięknej statystce, która i z swej 
strony darzyła go wzajemnością, znajdu
jąc niejeden urok w egzotyczności syna 
Państwa Niebieskiego.

Oboje występowali ostatnio w olbrzy
mim cyrku wędrownym w Filadelfji i tam 
w pewnych okolicznościach przyszło Chiń
czykowi stwierdzić starą jak świat praw
dę o zmienności uczuć kobiety. Słowem 
— spostrzegł, że ukochana Marion oddała 
swe serce młodemu wytwornemu akroba- 
cie Wodrow Nidsonowi. Postanowił tedy 
zemścić się, lub przynajmniej wymóc na 
pięknej dziewczynie przyrzeczenie, że po
zostanie mu nadal wierna. Wieczorem 
tegoż dnia, nie przeczuwająca nic złego, 
Marion stanęła jak zwykle u próżnego pa
la Ale już przy pierwszym rzucie owład
nęło nią uczucie trwogi, gdyż nóż ciśnięty 
był tak blisko jej ciała, że rękaw sukien
ki przybity został do drzewa. Nóż po no
żu błyskał w powietrzu i każdy, trafiając 
w pal, przygwaźdżał inną część sukni, tak 
że w końcu, przerażona na śmieć staty- 
stka, nie mogła się poruszyć z miejsca. 
Nagle Chińczyk, uśmiechając się •— dla 
zamaskowania swych zamiarów wobec 
publiczności — podszedł do dziewczyny i 
syknął, przez zęby: „Wiem o wszystkiem! 
Przysięgnij, że mi dochowasz wiary — 
albo następny nóż utkwi w twojej gło-

•Przestraszony księfyc-clolar
Ża3ną miarą nie można go ściągnąć na ziemię — So Polski

wieł“ Usta młodej kobiety milczały i tyl
ko oczy jej, pełne trwogi, patrzyły w groź
ną twarz azjaty. Ta niema walka na ży
cie i śmierć odbywała się wobec tysięcy 
widzów, nie zdających sobie sprawy z 
strasznego tragizmu chwili i sądzących, że 
rozgrywająca się na estradzie scena nale
ży do „numeru".

Kiedy Marion przekonała się, że znaj
duje się w sytuacji nad wyraz krytycznej, 
że o żadnym kompromisie mowy być nie 
może i że za odmowę czeka ją niechybna 
śmierć z ręki wzgardzonego mężczyzny, 
zdecydowała się wyszeptać: Tak, przysię
gam!“, poczem Chińczyk cisnął ostatnim 
nożem, wbijając go prawie po rękojeść tuż 
nad głową dziewczyny. Zerwała się burza 
oklasków, wstrząsająca olbrzymim gma
chem i uszczęśliwiony Chińczyk wraz z 
„nawróconą“ Marion zniknęli za kulisami.

Tejże nocy miss Roberts z pięknym a- 
krobatą Nielsonem ulotniła się z Filadelfi, 
a nad ranem „mistrz noży“ dowiedziaw
szy się o ucieczce ubóstwianej dziewczyny, 
wystrzałem z rewolweru pozbawił się ży
cia. Kr.

Rekord dziennikarski
Cała prasa nowojorska rozpisuje się 

szeroko o rekordzie szybkości jaki zdoby
ło prasowe orędzie z pozdrowieniami, któ
re w 2 godzinach i 5 minutach okrążyło 
dwukrotnie całą kulę ziemską, zatrzymu
jąc się aż 18 razy w głównych zagranicz
nych biurach „Associated Presse" oraz w 
4 biurach, związanych z nią wielkich ajen- 
cyj prasowych. Wszystkie biura, które o- 
trzymały orędzie, nadawały je natychmiast 
dalej do najbliższego, pokrewnego biura. 
Jest to pierwsza próba w dziejach elek
trycznej transmisji słownej, nadawania o- 
rędzia na tak olbrzymiej odległości i tyle- 
krotne ponowne transmitowanie.

Orędzie, wysłane z Nowego Jorku we 
wtorek 15 kwietnia, powróciło do biura na
dawczego dokładnie po 125 minutach od 
chwili nadania, okrążywszy dwukrotnie 
kulę ziemską. O 2 godzinie po południu te
go samego dnia, nadeszły już do central
nej siedziby „Assciated Presse“ telegra
fem lub przez radjo sprawozdania ze 
wszystkich biur, wykazujące godzinę na
dejścia i dalszej transmisji orędzia. Do 
transmisji posługiwano się 25 różnemi spo
sobami połączenia. Najkrótszy czas re
transmisji osiągnięto w Rzymie, gdzie o- 
rędzie nadane z Genewy poprzez Alpy, zo
stało nadane dalej w przeciągu trzech mi
nut do Konstantynopola, pomimo że mu
síalo przebyć przez biura Austrji, Jugosła
wii, Bułgarji, Grecji i Turcji. Również czas 
zużyty do retransmisji z Moskwy do Peki
nu nie trwał dłużej, niż 4 minuty, co, bio- 
rąc pod uwagę olbrzymią odległość pomię
dzy dwoma stacjami, stanowi nieoczekiwa
ny rekord. Na szczególną uwagę zasługuje 
błyskawiczna podróż orędzia z Kairu do 
Kapetown, Melbourne, Bombayu, wysp 
Haityjskich i San Francisco. S. F.

Jak długo idzie list naokoło świata.
Jeden z mieszkańców m. Carbina (Man- 

dżurja) wrzucił list do skrzynki pocztowej 
z wymyślonym przez siebie adresem w Sta
nach Zjednoczonych, z adnotacją, że wra- 
zie nieodnalezienia adresata list ma być o- 
desłany do Francji, a następnie przez 
Niemcy do Polski i via Rosja z powrotem 
do nadawcy. Po dłuższej wędrówce list, 
ozdobiony pieczęciami różnych krajów i 
miast, . powrócił znowu do pomysłowego 
nadawcy do Charbina. Jak stwierdzono, list 
ów znajdował się w podróży naokoło świa
ta 4 miesiące i 11 dni.

Hotel dla podróżnych napowietrznych.
Pierwszy hotel dla podróżnych napo

wietrznych ma być otwarty na portugal
skiej wyspie Terceira należącej do archipe
lagu Azorskiego, który w ostatnich latach 
coraz częściej wyzyskiwany jest jako miej
sce lądowania, podczas podróży transocea
nicznych. Z tego powodu ma też być na A- 
zorach wybudowane olbrzymie lotnisko.

(C. R.)

Od soboty, 26 b. m. 
przy Bramie Wildeckiej
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WIELKI 
ŚWIATOWY 

PROGRAM
Bliższe szczegóły w afiszacti.

Nowa organizacja badań naukowych w 
archiwach watykańskich.

Kwestją nowej organizacji badań nau
kowych w archiwach watykańskich zaj
mowała się niedawno komisja, złożona z 
przedstawicieli instytutów historycznych 
Europy i Ameryki. Komisja ta. która zwo
łana została z inicjatywy prezydenta 
włoskiego komitetu studjów historycznych 
Fedele, obradowała pod honorowem prze
wodnictwem tngra Mercati, prezydenta 
archiwów watykańskich. Postanowiono 
wydać bibljografję, nad której ułożeniem 
współpracować będą akademje i instytu
cje poszczególnych krajów. Specjalna ko
misja opracuje normy dla tej bibljografji.

Ii BIBLJOTEKA
I WIELKICH PISARZÓW

T. T. JEŻ
(ZYGMUNT MIŁKOWSKI)

17 powieści w 4 serjach 
r*o 10 tomów.

Pierwsze zbiorowe wydanie 
dziełT.T.Jeża, bohatera wwal- 
kach o woiność orężem i pió
rem. Tematem jego powieści 
są dzieje Polski i krajów są
siednich, historja Słowian bał
kańskich z okresu ich walk 
z jarzmem tureckim, jak i oby
czaje i poglądy X!X wieku. 
Nakładem BIBLJOTEKI 
WIELKICH PISARZÓW wyj
dzie 18 tomów Powieści Sło
wiańskich! .Dahijszczyzna", 
.Lat temu dwieście*, .Miłość 
w opałach*. .Narzeczona Ha- 
rambaszy*, .Rotułowicze*, 
,W zaraniu*. 12 tomów Po
wieści Historycznych: .Ci 
i tamci*. .Pierwsze Boże 
Przykazanie’,. Ojciec Nikon’, 
.Starodu bowska sprawa’, 
.Za króla Olbrachta’, .Z cięż
kich dni*. 7 tomów Powieści 
Obyczajowych: .Dyplomacja 
szlachecka*. .Hryhor Ser
deczny*. .Komysznik*, .Pa
miętniki starającego się*. 
Dzieła T T. Jeża ukazywać 
się będą po 10 tomów kwar
talnie. Prenumerata kwartalna 
zgłoszona przed 1 lipca wy
nosi wraz z przesyłką Zł. 10.— 
dla dzieł broszurowanych, dla 
dzieł w oprawie z płótna an
gielskiego Zł. 18.—. Szcze
gółowy prospekt na żądanie.

M. A R C T
WARSZAWA

nw 10415

nw 10116

CO TO JEST „TOGAL“?
Tabletki - Togal są skutecznym środkiem 
przeciwko reumatyzmowi, podagrze, gry
pie, bólom nerwowym i bólom głowy, mi

grenie i przeziębieniom.
Nie wyrządzajcie sobie szkody, używając 
innych małowartościowych środków. We
dług rejentalnego poświadczenia przeszło 
6 000 lekarzy wyraziło swoje uznanie dla 
skuteczności działania Togalu. Nabyć mo
żna we wszystkich aptekach. Nr. registr.

— 1364. = Ceną zł 2,— nw 10 248



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Szarańcza
Dochodzą nas rozpaczliwe głosy 

kupców prowincjonalnych i szeregu 
przemysłowców, wołających: „Kiedyż, 
wreszcie pozbędziemy się plagi domo- 
krążnictwa? Kiedyż nareszcie władze 
przemysłowe obronią nas, obronią 
konsumenta przed szarańczą obnosi- 
cieli towarów? Czyż władze nie wi
dzą, że coraz więcej krąży po wsiach i 
po miastach tych handlarzy, ciągną
cych od domu do domu i zachwalają
cych przedewszystkiem towary zagra
nicznego i niepolskiego pochodze
nia?“

Znamy tę plagę, pisaliśmy o niej, 
przestrzegaliśmy przed nią i nie usta
niemy w walce z domokrążnictwem 
tak długo, jak długo wykraczać ono 
będzie poza ramy gospodarczo i naro
dowo uzasadnione. Szczególnie obec
nie głos musimy podnieść, coraz bo
wiem więcej, właśnie w ostatnich cza
sach, krąży agentów propagujących 
różne „Sunlajty“ „Riusa“ itp. towary, 
jak również margaryny niepolskiego 
pochodzenia itd. itd.

Jeśli w polskiej ustawie przemysło
wej, acz z daleko idącemi zastrzeże
niami, usankcjonowano istnienie han
dlu domokrążnego, to stało się to z u- 
wagi na potrzeby ludności osiadłej na 
kresach wschodnich, gdzie prymityw
ny ten sposób pokrywania potrzeb 
niestety do tej pory powszechnie jest 
przyjęty. Natomiast, jeśli chodzi o 
kresy zachodnie niema potrzeby go
spodarczej, którejby domokrążnictwo 
odpowiadało. Mimo to ilość domo
krążców stale wzrasta, a metody han
dlu okrężnego „uszlachetniają się“, co 
znajduje swój wyraz m. in. w często 
obserwowanym fakcie podróżowania 
domokrążców samochodami. Zmieni- ’ 
ły się czasy! Dawniej pieszo, z tłomo- 
kiem na plecach, a dzisiaj samocho
dem!

Świadczy to, jakich obrotów mu
szą dokonywać ci handlarze, nie opła
cając żadnych podatków. Abstrahu
jąc, że zazwyczaj sprzedają tandetę, 
przywileje podatkowe i brak kosztów 
utrzymania składu i biura umożliwia 
domokrążcom skuteczne konkurowa
nie z kupiectwem osiadłem. Na tem 
polega gospodarcza szkodliwość domo
krążców.

Nadto handlarze domokrążni 
szkodliwi są dla dobra socjalnego, 
sprzedając bowiem na raty skłaniają 
ludność wiejską do lekkomyślnych 
zakupów. Z punktu widzenia zaś na
rodowego wysoce niepożądanym jest 
coraz częściej dający się zauważyć ob
jaw infiltracji Żydów i Niemców do 
naszej dzielnicy i to właśnie przy po
mocy domokrążców. Jest faktem 
stwierdzonym, że Żydzi pozbawieni 
możności łatwego osiedlania się w 
naszej dzielnicy, a to dzięki samoobro
nie wszystkich sfer społeczeństwa, dą
żą planowo do opanowania Wielkopol
ski, Śląska i Pomorza na drodze han
dlu domokrążnego, przyczem niestety 
posługują się w wielu wypadkach 
chrześcijaninami. Wreszcie na jed
no jeszcze zwrócić należy uwagę, _ na 
to mianowicie, że pod płaszczykiem 
handlu domokrążnego najłatwiej u- 
prawiać szpiegostwo i agitację komu
nistyczną.

Sądzimy, że litanja powodów na
szej antypatji do domokrążnictwa u- 
zasadnia wystarczająco postulat: aby 
handel domokrążny zredukowano do 
minimalnych granic ustawowych.

Krótkie informacje gospodarcze
— Wzrost upadłości w pierwszym 

kwartale rb. wzrósł w Stanach Zjedn. w 
porównaniu do tego samego czasu roku 
ub. o 13 i pół proc. Suma zobowiązań 
wzrosła o 36,3 proc.

t
Dnia 23 b. m., zasnął w Bogu, opatrzony Sa

kramentami św., najukochańszy i najtroskliwszy 
mąż i ojciec, ś. p.

Andrzej Zalewski
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 27 bm., 

o godz. 4, z kaplicy cmentarnej w Dębcu parafji 
Bożego Ciała. zw 23 133

O modlitwę za spokój duszy Zmarłego proszą
żona i syn.

Poznań, św. Czesława 14, I.
Zakład Pogrzebowy Bolesław Jaśkiewicz. Poznać 

ul. Klasztorna 9.

Dnia 23 kwietnia 1930, zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż i nasz nieodża
łowany ojciec, brat, szwagier, stryj i zięć, ś. p.

Otton Lindner
restaurator

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się dnia 27 kwietnia r. b., o godz. 3 
po południu, z domu żałoby, o czem zawiadamiają 
zw 23 130 w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Dąbrowskiego 33. Żona Z dziećmi i rodzina.

Doniosłe zarządzenie
W nr. 496 naszego dziennika z dnia 

25 października r. ub. w artykule p. t. 
„Przykład zgóry“ poruszyliśmy mię
dzy innemi sprawę konieczności po
pierania przez nasze urzędy państwo
we użycia samochodów osobowych 
produkcji krajowej jako przykład zgó
ry dla naszego społeczeństwa w dzie
dzinie praktycznego stosowania zasad 
patrjotyzmu gospodarczego. I wspo
mnieliśmy wtedy, że mając własnej 
wytwórczości doskonałe samochody 
marki „C. W. S.“ (Centralne Warszta
ty Samochodowe) całkowicie wykony
wane w kraju w państwowych zakła
dach w Warszawie, nie rozumiemy, 
po co władze mają sprowadzać samo
chody z zagranicy, dając tem samem 
zły przykład ludności.

Kto zwiedzał Powszechną Wysta
wę Krajową w Poznaniji, ten był mile 
zdziwiony, widząc cały szereg automo
bilów różnego typu marki „C. W. S.“, 
które wyrabiane są w kraju, i jedno
cześnie zadawał sobie pytanie, dlacze
go samochody te w kraju są nieznane.

Winę w tym względzie pzypisać na
leżało władzom, które nie popierały 
zakupu tych samochodów przez wła
sne zarządy i nie prowadziły odpo
wiedniej propagandy w społeczeństwie 
na rzecz tych pojazdów. Doszło do te
go, że samochody tej marki, biorące 
udział w wyścigach, względnie róż
nych pokazach, brano za zagraniczne. 
Z wyjątkiem kół najbardziej wtajem
niczonych automobilistów, nikt nic nie 
wiedział o istnieniu tych samochodów 
jako marki czysto polskiej i to marki 
o wysokiej klasie (w rodzaju Pa- 
ckard‘a), ponieważ ten, kto te samo
chody wytwarza, t. j. rząd, nie dbał o 
nie, nie doceniając widocznie ich war
tości i nie informując o nich społe

czeństwa. Jednem słowem, typowy 
przykład etatystycznej bezmyślności i 
bezradności, przejawiający się w bra
ku skoordynowania pracy w różnych 
Zftkl*CS£LCh..

Zdaje się, że obecnie nastąpił na
reszcie przełom w poczynaniach i za
patrywaniach rządu w tym zakresie. 
Oto dowiadujemy się, że minister Ma
tuszewski wydał okólnik, polecający 
wszystkim podległym sobie urzędom, 
instytucjom i przedsiębiorstwom pań
stwowym, aby przy zakupywaniu sa
mochodów dla zaspakajania potrzeb 
komunikacyjnych nabywano wyłącz
nie samochody produkcji krajowej. 
W wypadkach wyjątkowych, gdy cho
dzi o samochody specjalnego przezna
czenia, instytucje i przedsiębiorstwa, 
podległe ministerjum skarbu, będą 
musiały uzyskiwać każdorazowo spe
cjalne zezwolenia na zakup samocho
dów zagranicznych. Podobno sam mi
nister Matuszewski i wiceminister Sta
rzyński dają przykład, używając sa
mochodów marki „C. W. S.“.

Samo się przez się rozumie, że tego 
rodzaju postawienie sprawy przyczyni 
się do ożywienia przemysłu samocho
dowego. Należałoby sobie tylko ży- 
czyć, aby podobne okólniki, jak wy
żej przytoczony, wydały również inne 
ministerja do podwładnych sobie urzę
dów i instytucyj. W ten sposób sa
mochody własnej produkcji wyjdą z 
ukrycia, społeczeństwo zacznie się 
niemi interesować i kraj zyska na roz
woju nowej gałęzi wytwórczości ro
dzimej.

Poza tem należałoby sobie zyczyc, 
aby samochody „C. W. S.“ znalazły się 
w handlu jaknajprędzej, gdyż dotąd 

, doprawdy niewiadomo gdzie i do ko-
I go się o nie zwrócić. Z.

Wystawa hodowlana w Królewcu
Dorocznym zwyczajem urządzono w r. 

b kilka dni temu wielką wystawę hodow
laną w Królewcu. Hodowcy nasi, będąc 
tylko pośrednio zainteresowani w hodowli 
niemieckiej, nie mogą jednak tracić kon
taktu orjentaeyjnego chociażby z tego 
względu, aby się nie dać nadal wyprze
dzać przez naszych zachodnich sąsiadów. 
Poza zainteresowaniem zdobyczami zoo
techniki niemieckiej, powinniśmy zwrócić 
równą uwagę na postęp i rozwój form or
ganizacyjnych niemieckich związków ho
dowlanych, których praca może w wielu 
wypadkach służyć dla nas wzorem.

Wychodząc z powyższych założeń, z pjw- 
nem zadowoleniem przyjąłem zaproszenie 
na wystawę w Królewcu w roli sędziego, 
w roli, która mi podwójnie ułatwia moż
ność zorientowania się w wystawionym 
mato* j ctl©

Wystawa w Królewcu zgromadziła 800 
sztuk bydła, zapisanego w księgach rodo
wodowych Wschodnio - pruskiego Związ
ku Hodowców Bydła Holenderskiego. Do 
ksiąg Związku tego zapisanych jest zgórą 
200 000 sztuk bydła, przyczem średnia 
mleczność wynosi 3 658 kg mleka o 3,30% 
= 121 kg. tłuszczu od krowy. Dodać nale
ży, że Związek ten jest jednym z najlepiej 
pracujących związków hodowlanych w 
Europie, który na swoje dobro zapisał w 
r. b. światowy rekord mleczności (604 kg. 
tłuszczu!). Mleczności rekordowe w la
tach uprzednich też zasługują na uwagę 
jak np. krowa Dahlie 169 086 dała 11691 
kg. mleka o 4,36% = 510 kg. tłuszczu, a 
krowa Thalia 150 616 — 13114 kg. mleka 
o 3,51% = 461 kg. tłuszczu!!

Clou całej wystawy stanowił młody bu
haj Imker 371, wywodzący się po mieczu 
od sławnego Rauscha 15 725, sprzedany 
za fantastyczną wprost sumę 25 000 mn. = 
53 000 zł! Buhaj ten otrzymał I. a nagro
dę. Za drugiego najlepszego buhaja w. tej 
klasie uznano nr. kat. 38, który przyniósł 
12 000 mn. (Ib nagroda).

W grupie starych buhajów uzyskał la 
nagrodę buhaj Neptun 20 443

Z krów najwyższe premje przyznano 
krowom nr. kat. 539, 550, 566 i 660. Ostat
nia wykazała również wybitną mleczność 
(7485 kg. o 4,12% = 309 kg. tłuszczu).

W związku z wystawą odbył się prze
targ. Cena przeciętna wszystkich buha
jów wynosiła 2 472 mn., krowy przynosiły 
500 — 1 120 mn., średnio 680 mn.

Rekapitulując odniesione na tej wysta
wie wrażenie, stwierdzić muszę, że były 
bardzo dodatnie: mleczności wykazano 
bardzo wysokie i silne rozbudowanie or
ganizmu. Specjalnie zwróciłem uwagę na 
mleczności, gdyż wspólnie z prof. Hanse- 
nem z Berlina premjowałem dział krów 
rekordowych i grupy hodowlane.

Jeżeli chodzi o wniosek ogólny, to może 
być tylko jeden: całkowite potwierdzenie 
założenia, z którego wychodziłem w mej 
pracy nad bydłem wielkopolskiem, że sta
rania o extérieur powinny być organicz
nie związane z pracą nad podniesieniem 
mleczności. Przesadne z pozoru twierdze
nie, że dla hodowli powinny istnieć trzy 
warunki podstawowe: 1. zdrowie, 2. zdro
wie i 3. zdrowie, znajduje W wspaniałym 
rozwoju hodowli wschodniopruskłej zu
pełne potwierdzenie. Olbrzymie wymiona, 
będące wyrazem zmobilizowania całego 
organizmu krowy w kierunku mlecznym, 
muszą i powinny iść w parze z odpowied
nią konstytucją ogólną, silnym szkiele
tem i odpowiednlem umięśnieniem.

Wystawa więc w Królewcu utwierdziła 
mnie w przekonaniu, że hodowla wielko
polska kroczy dobrą drogą, która przy 
wielkiej pracy hodowców i odpowiedniej 
opiece ze strony czynników miarodajnych 
pozwala żywić nadzieję, że wszelkie pro
jekty, zmierzające do przekreślenia do
tychczasowego kierunku hodowlanego, zo
staną odłożone ad acta.

Doc. Dr. T. Konopiński.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE

PRZED TERBAMI POZNAASKIEMl
(t) Atrakcje działu maszyn rolniczych 

Targów w Poznaniu. Z pośród pewnych 
atrakcyj działu maszyn rolniczych na te
gorocznych Targach w Poznaniu, wymię- 
nić należy polski siewnik, przy którym 
zastosowany jest, jako nowość, hektaro- 
mierz, pozwalający na zupełnie dokładne 
kontrolowanie zasiewanej przestrzeni pól. 
Następną nowością, jaką ujrzymy na Tar
gach w tym dziale, to nowa serja pługów 
koleśnicowych. Nowe pługi różnią się oa 
dawnych przedewszystkiem okładnicami, 
które są pancerne. Prócz tego pługi te po
siadają następujące ulepszenia: kółka o 
szczelnych piastach, grządziel ze stali o 
wysokiej wytrzymałości, oś przodkową 
dzieloną, co pozwala na wypionowanie kót 
przy wszelkich głębokościach orki.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Działalność stoczni w Gdyni. Jak

wielką była potrzeba posiadania własnej 
stoczni w Gdyni widzimy z pracy doku 

.pływającego który poza naprawą obcych 
statków handlowych naprawia całą flotę 
polską. Onegdaj spuszczono na wodę 
gruntownie odnowione statki „Gdańsk" i 
„Jadwiga“. Do naprawy oddany będzie 
statek wojenny „Krakowiak“, który przy, 
szedł z uszkodzonym dziobem. Prócz tego 
przerabiany jest prom oksywski na statek 
wodny, który będzie zaopatrywał okręty 
w słodką wodę. Jednocześnie buduje się 
dla Stoczni Gdyńskiej w porcie rybackim 
nabrzeże przy którym urządzone będą no
we warsztaty.

(k) „Centrala Przemysłu Rzeźnłcklego1' 
Tow. Akc. w Poznaniu. Walne zebranie 
akcjonarjuszów odbyło się 22. bm. pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej 
p. Ruttera. Członek zarządu p. Chojecki 
przedstawił szczegółowy bilans za rok ope
racyjny 1929 nadmieniając, iż mimo ogól
nego kryzysu gospodarczego Tow. rozwija 
się pomyślnie, wykazując zysk w kwocie 
30101,89 zl. W roku sprawozdawczym 
Tow. w dalszym ciągu dążyło do podnie
sienia produkcji krajowej przez wyzyska
nie wszelkich surowców. Świadczą o tem 
obroty, które wykazują po jednej stronie 
księgi głównej sumę 33 418 919,79 zl. Rów
nież w roku sprawozdawczym Centrala 
rozszerzyła dotychczasowy zakup skór so
lonych od poszczególnych spółdzielni w 
woj. poznańskim oraz bierze udział w li
cytacjach w Toruniu ! Katowicach, chcąc 
podtrzymać do pewnego stopnia ceny na 
rynku i uchronić sprzedających od wyzy
sku. Bilans zamykający się po obu stro
nach sumą 1031 692,84 zł zatwierdzono i u- 
dzielono pokwitowania zarządowi i radzie 
nadzorczej. Zysk osiągnięty w kwocie 
30101,89 zł podzielono w formie propono
wanej, tak, że na dywodendę i superdy- 
widendę przypada 14 proc. Pozostałą kwo
tę wysokość 5 000 zł. uchwalono przenieść 
do funduszu rezerwy specjalnej, czyli, że 
fundusze rezerwowe wynoszą obecnie 
45 930,64 zł przy kapitale akcyjnym 100000 
zl, który niebawem podwyższony zostanie 
do 250000 zł. Zarząd Centrali spoczywa w 
rękach p. Stef. Chojeckiego. (lk)

Z ZAGRANICY
(z) Trzy mlljosy bezroBołnych w Niem

czech. Instytut dla badania koniunkiur
1 cen Rzeszy wydał ostatnio publikację, 
zawierającą statystykę bezrobotnych Rze
szy. Okazuje się, te punkt najwyższy o- 
siągnęła ilość bezrobotnych w połowie 
marca rb. Obecnie daje się odczuć nie
znaczne złagodzenie. Ilość bezrobotnych 
pobierających zasiłek wynosi obecnie ca.
2 340.00Ö, zaś ilość zarejestrowanych bezro
botnych ca. 3.000.000. Charakterystycznera 
jest, że najwyższy procent bezrobotnych 
wspomaganych wykazują gminy środo
wiska poniżej 10 tys. mieszkańców. Więk
sze miasta posiadają znacznie wyższy od
setek bezrobotnych niezabezpieczonych. (])

(z) Imigracja do Stanów Zjedn. Głów
ny Urząd Imigracyjny w ostatnim swym 
sprawozdaniu stwierdza znacznie zr' ’er 
szenłesię Imigracji z Anglji i Irlandii, któ
re to kraje nie wybrały jeszcze przeszło 
27 tysięcy wiz kwotowych. Niemcom na 
26 tys. im przysługujących, pozostaje jesz
cze 5 500 wiz. Polska ma w zapasie do 3« 
czerwca — 1555 wiz nie wybranych. Afga
nistan i Siam, którym rocznie wolno wy
syłać do Ameryki po 100 imigrantów, do
tychczas kwoty swej wcale nie napoczęty-

Krynica-Zdrój
Pensjonat „Reduta“

nowocześnie i komfortowo 
dzony. poożony w naj.piekn!CJob|j. 
okolicy Krynicy-Zdroju. w 9»o

konami — Kucnnia 
na życzenie dietetyczna. ¡o
umiarkowane. .Zs!?szi\n„,8„M N®- maja b. r. przyjmuje Hele?3 Ra. 
wacka. w Poznaniu- ul. r ' st 
tajczaka 2, tel. 2o09, '”6 ¿drój. 
Willa ..Reduta“, Krynica-^1

Oprawy****
wszelkiego rod»!

Introligator"'« 
Drukarni Toru

T.A. « T’rul’'“4> 
ul. iw. Katarzy"!
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PLUSKWY

Dzisiaj umarł po długiej, ciężkiej chorobie, S. p.

ks. dziekan Ksawery Snowacki
Zmarły był od 27 lat czynnym przy tutejszym kościele. W Nim straciliśmy zawsze 

chętnego do pomocy przyjaciela, a kościół jednego z najwierniejszych swych sług.
Jego wielkie zalety i uprzejmość zapewniają Mu u nas trwałe wspomnienie. 

nw wisi Joanna Rimann
Cerekwica, dnia 24 kwietnia 1930. jako patronka kościoła.

tępi radykalnie
MOGIŁ

BW lOŁtl

I Wróciłem ,
¡ Radca zdrowia |
I Dr. Pincus j

Specjalista
Í chorób dziecięcych |
| Pocztowa 31, =

IW 23127 £

W czwartek, dnia 24 kwietnia 1930 r„ zmarł w Zakładzie Przemie
nia Pańskiego w Poznaniu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., 
w 73 roku tycia a 47 kapłaństwa, ś. p.

proboszcz Cerekwicy.
Eksportacja zwłok od krzyta w Mrowinie do kościoła parafjalnego, 

odbędzie się w niedzielę, dnia 27 kwietnia, o godz. 5 po południu, pogrzeb 
zaś w poniedziałek, o godz. 10. dw 4870

Powózki oczekiwać będą w Mrowinie na stacji.
Czcigodnych Konfratrów uprasza się o pobożne memento za duszę 

ś, p. Zmarłego. imieniem XX dekanatu szamotulskiego
ks. Stanisław Krygier

asesor I. dekanatu.

Dnia 25 kwietnia r. b., o godz. 11 przed poL zasnął 
w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

ks. Władysław Sobecki
emerytowany były proboszcz i dziekan w Jnńcewie

przeżywszy lat 84. Eksportacja zwłok odbędzie się w Gnieźnie 
w poniedziałek, dnia 28 b. m. o godz. 9,30 z kaplicy Zakładu 
św. Jana do kościoła św. Trójcy, poczem nabożeństwo żałobne 
i pogrzeb na cmentarz św. Piotra, o czem donosi 
dw 4879 w imieniu w smutku pogrążonej rodziny

ks. Antoni Piotrowski.
Gniezno, dnia 25 kwietnia 1930 r.

W dniu 20 kwietnia 1930 r., zmart długoletni 
członek naszego Związku, ś. p.

Oskar Lux
właściciel browaru w Sępólnie.

Straciliśmy w Nim życzliwego doradcę, bar
dzo czynnego członka naszego Związku oraz 
członka naszej Rady.

Związek Browarów ua Polskę Zachodnią 
zw 23129 Tow. sap. w Poznaniu.

Dnia 23 kwietnia, zmarła, opatrzona Sakra
mentami św., nasza najdroższa matka, teściowa, 
babka i prababka, ś. p.

Marja Jezierska
z domu Kowalska

przeżywszy łat 89. Pogrzeb odbędzie się z ko
ścioła parafj i Doruchów, dnia 26 kwietnia 1930 r„ 
o godzinie 10.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw23i4i dzieci i rodzina.

Marszałki, Doruchów, Swarzędz, Starołęka.

Dnia 24 kwietnia 1930 r., o godz. ł rano, za
snęła w Bogu, nasza najdroższa matka, teściowa 
i babcia, ś. p.

Władysława Pfitznerowa
z domu Freter

przeżywszy lat 65.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 27 kwiet

nia, o godz. 5 po pot, z kostnicy św. Józefa na 
cmentarz parafjalny. dw 4878

Poznań, Zerbst, Hamburg, London.
Najstarszy Zakład pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14,

telefon 2769.

Dnia 24 kwietnia 1930 r., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mój najukochańszy 
mąż, nasz najdroższy ojciec, brat, szwagier i wuj, 
ś. p.

Kazimierz Gniewoski 8 \ Stenotypistki
przeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 27 b. m., o godz. 6, z domu żałoby 
Nadbrzeżna 2.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi.

Poznań. dw 4873
Zakład pogrzeb. St Jaśkiewicz, Klasztorna 14.

Dzisiaj rano zakończył życie, nasz zacny pro
boszcz, ś. p.

te. frart Ksawery Mi
dziekan szamotulski.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.
zw 23131 Rada Paraf jalna.

Cerekwica (pow. poznański), dnia 24. 4. 1930

Wy jechałem do z maja 1930 
Dr. Jagielski

lekarz-epec/alista w chorobach wewnętrznych 
plac Wolności 10. «< mus

pierwszorzędnej siły, stenografującej w polskim i nie
mieckim języku, poszukuje większa fabryka pod Po
znaniem. Oferty z podaniem pensji przy wołnem 
mieszkaniu uprasza się nadesłać do „PAR“, Poznań,

Al. Marcinkowskiego 11, pod 17,57 
Pw 11028-17,67

W środę, dnia 23 b. m., zmarł długoletni czło
nek naszego Towarzystwa, ś. p.

Otton Lindner
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 7 b. m., 

pn?°dz' 2 domu żałoby Dąbrowskiego 33, na 
mentarz parafjalny. Szanown. członków upra- 
a się o liczny udział w pogrzebie. zw 23 107

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Tow. Restauratorów
na miasto Poznań i okolice.

FRYZURY 
MODRE 

mi 
¡E

MOJ (i wodną)) 
w pierwszorzędnem wykonania

N. MUSZYŃSKI 
ul. 27 Grudnia 3 — ul. 3 Maja 3

»w

KMWM HAS CHOTRl

Se łagodny smak kawy Hag ma 
związek z usunięciem z kawy 
kofeiny. Jest to jednakże 
błędne rozumowanie, kofeina 
aie ma nio wspólnego ze sma
kiem. Łagodny smak kawy jest 
dla faohowoa oznaką jej do
broci. Kawa Pag posiada spe- 
ojalnie łagodny smak, gdyż 
usunięto z niej również wosk 
kawowy, posiadająoy przykry 
sapaoh i będąoy niestrawnym.
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tak możemy śmiało powiedzieć, — dlatego przed świętami magazyny nasze były PEŁNE zado
wolonych klijentów. OGŁASZAMY SIĘ TYLKO DLA TYCH, którzy ani razu niebyli w naszej 
firmie, nie mieli czasu lub było im za daleko, — a w pierwszym rzędzie dla niedowiarków I

PRZYJDŹCIE choć RAZ a PRZEKONACIE się, ze nasze ubrania i palta I) DŁUGO 
się noszą, 2) zachowują pierwszorzędny krój, 3) i ze ceny są naprawdę bardzo niskie!

RAGLANY
UBRANIA

gabardynowe od 75 złotych

wiosenne i latowe z najmodniej
szych materjałów.

FAMGARNY ¡gabardyny w najnowsż. deee- »V niach i kolor, z metra najtaniej

1YZIAŁ MIAROWY pod kierownictwem
is-—.......mu.......................  “■ najzdolniejszych
przykrawaczy, daje gwarancję za najlep. wykonanie!
DLA P.P. URZĘDNIKÓW zrzeszonym w Tow. „Kredyt“ 

za przedłożeniem bonu bez wpłaty!

STOP! z najniższych CEN w całej Polsce, przy 
pierwszorzędnej jakości ubiorów znane 

są magazyny firmy:

Fr. Ratajczaka 2 - Wrocławska 14
Trzeci skład: Wrocławska 15 (po schodkach)

Specjalność: Gdzież zawodowa, ubiory chłopięce i spodni»

Sprzedamy
około 200 beczek drewnianych
od oliw w dobrym stanie. pw 11022-17,35
R. Barcikowski S. A«, Poznań,

nl. Składowa 13.

NA EKSPORTg
Kupujemy do natychmiastowej dostawy ra

żyto, jęczmień oraz owies.
Prosimy o opróbkowane oferty.

Bracia Murawscy
Poznań, Fredry 2.
Telefon 39*08 i 39*03.

Raz wreszcie 
należało ustalić..

4 — 6 pokoi wprost od 
gospodarza poszukuje
Bogdan Leitgeber, 

27 Grudnia 6.
zw 23144

Pw 11019-17,54

Sztuciec srebrny
na 24 osoby, kupię. Zgłoszenia uprasza się pod 
POZNAŃ — SKRZYNKA POCZTOWA 226.

zw 23 098

Polecam do budowli
drzewo budowlane i stolarskie oraz materjal budowlany 
po bardzo niskich cenach i udzielam długoterminowego 

kredytu hipotecznego według ugody, dw 4837
WOJCIECH PAE1Z,

Poznań, ul. Przemysłowa 28b. Telefon 14-12.
Skład drzewa Filja w Swarzędzu, pow. Poznań. Telefon 50.

ery smarowanie nowoczesnego samochodu odpo
wiada zwiększonym wymaganiom, jakie wywołują 
obostrzone warunki pracy tego samochodu.

Prób dokonano na większej ilości samochodów 
różnych marek, zakupionych specjalnie w tym 
celu. Samochody te podlegały wypróbowaniu 
na stacjach doświadczalnych, w laboratoriach 
i praktycznie na drogach i torach wyścigowych 
w tak ciężkich warunkach, jakie w praktyce prawie 
nigdy nie zachodzą. Każdy samochód przebył do 
100.000 kim., pracując częstokroć nieprzerwalnie 
po 18 godzin. Samochodom zmieniano obciążenia, 
przeciążano je na dłuższy okres czasu, dokony
wano prób przy Wadliwem chłodzeniu, niskich 
temperaturach zewnętrznych, wielokrotnie pusz
czano je w ruch i nagle hamowano i t. d.

Ze wszystkich tych prób Gargoyle Mobiloil wy
szedł zwyclęzko. Czy można takiemu wynikowi 
prób przypisać mniejszą wartość, niż tę, na jaką 
istotnie zasługuje ?

VACUUM OIL COMPANY S. A.
CZICHOWICK-WA&SZAWA

WYTWÓRCY — HURTOWNICY!!
Mam w własnym domu, od 15. 5. r. b. do dyspozycji próżny 
lokal narożnikowy (Rynek — główr.a ulica miasta pow. 
Kujaw). Najchętniej przyjąłbym detaliczną sprzedaż cukier
ków, kawy i herbat ew. komis. Proszę o łaskawe propozy

cje do ekspedycji Kurjeia Poznańskiego pod »w. 2314©

Gargoyle Mobiloil

Piegi - plamy - wyrzuty
usuwa krem i mydło

Benegnina
Puder Benegnina jako konie
czny dodatek nadaje cerze 
przepiękny wygląd i naturalną 
świeżość. Cena kremu 2 zł 
mydła 1.50 zł. pudru 1 ft

wszędzie do nabycia. ■
Magister Jan Stenzel, apta* 
karz, Apteka pod Łabę
dziem, Grudziądz, Rynek" 
Tel. 142. dp 4743

OBIADY
treściwe, na maśle

1 zł wydaje
Nowy Rynek 14-15;

parter, lewo.

CZERWONOŚĆ NOSA
usuwa skutecznie

„CHLORONOS“

za pobraniem wysyła Lab

losowi
jakoteż ci. którzy nimi “^JaTy 
gna. otrzymają przy 
obiigacyj premjowych '‘°Tjjepsza 
najwyższa prowizją > ® -acie. 
warunki już przy E'ier^“„v lo«»- 
Ze względu na nowe grupy, 
we — duży zbyt zapewn 
Zdolny- -------- - ”"’,nv b

duży zbyt zapewn-- k(h
_____ m dajemy wolny buet^^
lejowy i wysokie pensje. ,B|)eWy 
kich pouczamy. Olerty- plac 
Bank Spółdzielczy,
Akademicki 4. 108iU
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Slmta Mór. Poznań. Sw. Maran 34. tel 3431. - Spemlny Ud U dw 484

50 SZWACZEK
zdolnych do szycia czapek, potrzebuje zaraz

Mechaniczna Fabryka Czapek
A. Klimek i H. Stachowiak dawn. C. Adamski

Poznań, nPca Wielka 20. lw

Kierownik drukarni
mistrz drukarski, z prawem wyuczania uczni, 
pewny kalkulator, energiczny i ustosunkowany 
akwizytor, potrzebny zaraz na stanowisko samo
dzielnego kierownika średniej drukarni w Pozna
niu na b. korzystnych warunkach. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i referencyj do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 23 102

Poważne wydawnictwo
poszukuje

akwizytorów
do sprzedaży książek na spłaty. Wysoka 
prowizja. Oferty do Kurjera Poznańskiego

pod zw 23147

Potrzebna zaraz

snmotfzielna kierowniczka
działu spódniczek oraz wprawne ręczniarkt. 

Adres Kurjer dw 4872

Szczacie dla rodziców isynn!
Dla panny lat 23, uczciwej, przystojnej, z dobrym charak
terem, posiadającej wielki majątek, poszukuję męża zamoż
nego przemysłowca lat 30—35, na wyjazd. Odpowiadam tyl
ko na poważne listy. Zgłoszenia upr. się kierować do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 23 136

Sprzedam

KAMIENICE
w Poznaniu

! ł-piętrowa kamienica, w dobrej części miasta, przy s 
■ wpłacie 90 000,— zł, do sprzedania. Oferty do eksp. =

Kurjera Poznańskiego pod zw 23 150
■liimilllllllilinilllllllllljllilliliHilllllllliillłlllllllllłllilllilillllllllliillllillllllimilllHlIIIilllriS

Kawiarnia i Restauracja
w centrum miasta, z powodu śmierci właściciela ew. 
z większem mieszkaniem, natychmiast do sprzeda
nia. Do objęcia potrzeba 40—50 000,— zł. Oferty 
doekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23 128

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PI. F, N US A N". W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudelki) 6,— zl; 3 pudelka 15,— zł. Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 9661-10,200
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

icms Hjtli PrzBfflysluwtBW

z odpowiedzialnością ograniczoną w Poznaniu
Bilans per 31 grudnia 1929 r.

AKTYWA PASYWA

414 270,15

1 322,12 
1515,11 

11 214,39

428 321,77

Udziały....................... ....
Fundusz zasobowy (rezerwowy) 
Rezerwa specjalna .....
Inne rezerwy (Fundusz strat) . 
Fundusz emerytalny ....
Banki: a) rachunek bieżący . . 
Weksle ciągn. (prima) ....
Redyskont .........
Rachunek bieżący (wierzyciele) 
Wkłady oszczędnościowe:

a) za wyp. 3 dn. , . j a >
b) za wyp. dluższ. . , , , , 

Ruchomości ...... 5 .
Koszty wyłożone za członka . .
Gotówka .....................................
Zysk do dysp. waln. Zgromadź.

116152,47 
6 135 30 

752,09 
560,12 
100,— 

4239,91

123 659,14 
61,60

128 880,47
44 186,02

3 594,65
428 321,77

Na początku roku sprawozdawczego należało członków 692 
W ciągu roku przybyło nowych członków , , , 94

Razem 5 » • 786
W ciągu roku umarło 4, wystąpiło 22 członków . . . 26
Pozostało na koniec roku sprawozdawczego „ < • • 760

zw 23126 Zarząd:
L. Prusinowski W. Raczkowski J. Kozak.

PP. Pracodawcom do wiadomości 1 przestrzegania.
Wielkopolska Izba Skarbowa decyzją z dnia 20 2. 1930. 

L. dz. W. II. — 723/3/30, zatwierdziła niżej podane normy 
obliczenia za świadczenia w naturze otrzymane przez pra
cowników z tytułu służbowego, które należy doliczyć do do
chodu otrzymywanego przez pracownika w gotówce, celem 
opodatkowania podatkiem dochodowym od uposażeń służ 
bowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę:

1. przy dochodzie ponad zł 2 500,— do 3 400,— obliczonym 
w stosunku rocznym należy liczyć:
a) wartość wolnego mieszkania miesięcznie zł 30,-
b) wartość wolnego utrzymania miesięcznie „ 70,—
c) wartość wolnego mieszkania tygodniowo ' „ 6,93
d) wartość wolnego utrzymania tygodniowo „ 16,16

2. przy dochodzie ponad zl 3 400,— do 5 200,— obliczonym 
w stosunku rocznym należy liczyć:
a) wartość wolnego mieszkania miesięcznie zł 35,-
b) wartość wolnego utrzymania miesięcznie „ 85,—
c) wartość wolnegp mieszkania tygodniowo „ 8,08
d) wartość wolnego utrzymania tygodniowo „ 19,62

3. przy dochodzie ponad zł 5 200,— do 12 000,— obliczonym 
w stosunku rocznym należy liczyć:
a) wartość wolnego mieszkania miesięcznie zł 50,
b) wartość wolnego utrzymania miesięcznie „ 130,
c) wartość wolnego mieszkania tygodniowo „ 11,54
d) wartość wolnego utrzymania tygodniowo „ 30,

4. przy dochodzie ponad 12000,— w zwyż do 144 000,- 
obliczonym w stosunku rocznym należy liczyć:
a) wartość wolnego mieszkania miesięcznie zł 70,—
b) wartość wolnego utrzymania miesięcznie „ 160,
c) wartość wolnego mieszkania tygodniowo „ 16,15
d) wartość wolnego utrzymania tygodniowo „ 36,92

Powyższe zarządzenie obowiązuje od 1. 4. 1930 na terenie
miasta Poznania. nw 10 542

Poznań, dnia 12 kwietnia 1930.
Magistrat stoi. m. Poznania

Wydział Podatkowy.

PRZETARG
Fabryka opakowań i etykiet Polskiego Monopolu Tyto 

niowego Poznań — Staszica, wydzierżawi w drodze ustnego 
przetargu hotel - pensjonat „SILVA“ w Puszczykowie, na 
okres jednego roku. t. j. od 1 maja 1930 r. do 1 maja 1931 r 
z prawem automatycznego przedłużenia dzierżawy na dal 
szy jednoroczny okres.

Przetarg odbędzie się dnia 28 kwietnia 1930 r„ o godz. 10 
w biurze dyrektora Fabryki, ul. Staszica 15.

Oferenci złożą przed przetargiem wadjum w wysokości 
1000,— zł, koszta stempli od umowy poniesie dzierżawca.

Wybór dzierżawcy zależy od oferowania najwyższej ceny 
i rękojmi należytego wywiązywania się z zobowiązań.

Poznań, dnia 22 kwietnia 1930 r. 
nw 10 003 Dyrektor: Cyprian,

Somoctiody oRnzYlne
osobowe, towarowe i ciężarowe różnych fabrykatów, mało 
używane, wyprzedajemy po najniższych cenach. Przy regu
lacji gotówkowej, udzielamy poważnego rabatu. Firma

Hemmiiiiiiz-Automobile, ul. Pt Jaftowsliego 49.
Tel. C5-15 i 22-22. z w 22 148

PLAC
oparkanowany 5000 m’, z bramą wjazdową, około 100 m. 
frontu ulicznego Poznań—Jeżyce, wydzierżawię w całości 
lub częściowo, zaraz. Oferty proszę składać do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 23146
Na wniosek kupca Alojzego Struka w Poznaniu, pl. Sa- 

pieżyński 1, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się 
termin na 15 maja 1930 r., godz. 11, w tutejszym Sądzie, po
kój 23 do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa się by 
przybyli na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wy
jaśnień. Poznań, dnia 16 kwietnia 1930. nw 10 0007

Sąd Powiatowy 2a.
Na wniosek firmy Seweryn Chojnacki, Poznań, Stary 

Rynek 52, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się ter
min na 9 maja 1930 r., godz 11, w tutejszym Sądzie, pokój 23 
do rozpoznania sprawy. Wierzycieli v żywa się, by przybyli 
na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. 
Poznań, dnia 15 kwietnia 1930. Sąd Powiatowy 2a. nw 10 008

Zarząd Spółki Melioracyjnej Rogoźno (Wlkp.) ogłasza 
PRZETARG

na prace regulacyjne Wielkiej Wełny.
Projekt wyłożony jest w Urzędzie Meljoracyjnym II 

w Poznaniu, ul Matejki 53, gdzie zasięgnąć można także 
bliższych informacyj.

Oferty należy kierować do dnia 8 maja r. b. pod wyżej 
podany adres.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 10 maja r. b., punktualnie 
godz. 10,30 przed pot, w Urzędzie Meljoracyjnym II.

Pierwszeństwo mają oferty, które w kalkulacji uwzględ
nią odszkodowanie młynów w trakcie trwania robót.

Władysław Świetlik
zw 23 142 przewodniczący.

OBWIESZCZENIE
W sprawie zapobiegawczej firmy M. Rosińska w Ino

wrocławiu, Rynek 15, w celu ustalenia listy wierzycieli po 
myśli art. 40 Rozp. Prezyd. Rzplt. z dnia 6. 3. 1928 (Dz. Ust. 
nr. 27, poz. 244), wyznacza się termin do sprawdzenia wie
rzytelności na dzień 6 maja 1930, godz. 11, w Sądzie Po
wiatowym w Inowrocławiu, pokój 36.

Tymczasowa lista wierzycieli wyłożona jest w biurze 
mojem w Inowrocławiu przy ul. Toruńskiej 24, a lista spraw
dzona będzie wyłożona w Sądzie powiatowym w Inowrocła
wiu, pokój 35, od dnia 7 maja 1930 r.

Sprawdzone i ustalone wierzytelności w powyższym ter
minie można zaskarżyć w ciągu 7 dni od dnia wyłożenia 
listy w Sądzie Powiatowym. dw 4877

Inowrocław, dnia 23. 4. 1930.
 (—) W. Kołodziej, nadzorca sądowy.

OBWIESZCZENIE
W sprawie zapobiegawczej firmy Telesfor Górny w Kru

szwicy, Rynek 14, w celu ustalenia listy wierzycieli po 
myśli art. 40 Rozp. Prezyd. Rzplt. z dnia 6. 3. 1928 (Dz. Ust. 
nr. 27, poz. 244), wyznacza się termir do sprawdzenia wie
rzytelności na dzień 6 maja 1930, godz. 11,30 w Sądzie Po
wiatowym w Inowrocławiu, pokój 36.

Tymczasowa lista wierzycieli wyłożona jest w biurze 
mojem w Inowrocławiu przy ul. Toruńskiej 24, a lista spraw
dzona będzie wyłożona w Sądzie powiatowym w Inowrocła
wiu, pokój 35, od dnia 7 maja 1930 r.

Sprawdzone i ustalone wierzytelności w powyższym ter
minie można zaskarżyć w ciągu 7 dni od dnia wyłożenia 
listy w Sądzie Powiatowym. dw 4876

Inowrocław, dnia 23. 4. 1930.
(—) W. Kołodziej, nadzorca sądowy.

WYDZIERŻAWIMY
lokale parterowe, nadające się na wszelkie cele przemysłowe 
i handlowe w Poznaniu, z oświetleniem sufitowem i bocznem,

murowane zupełnie suche.
I hala wielkości 550 m! z 2 wjazdami i z 2 wejściami
I hala wielkości 430 m* z 2 wjazdami i z 1 wejściem
I hala wielkości 140 m’ z 2 wjazdami
I hala wielkości 63 m’ z 1 wjazdem 

oraz 4 lokale na biura. Wszystkie hale i biura są z instala
cjami elektrycznemi, z wodociągami, a teren skanalizowany 
Zgłoszenia uprzaszamy do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 23 145

WYDZIERŻAWIMY
zaraz lokal, położony w gmachu przy ul. Marsz. Focha 
nr. 94/100. — Bliższych informacyj udzieli Wydział XII/a 
Magistratu przy Wolnicy nr. 2, parter, lewo.
nw 10 489 Magistrat XIIa.
4. N. 2/30.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 26 b. m., o godz. 9, przy ul. Wielkie Gar

bary 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę: większą ilość towaru krótkiego. nw 10 530

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Pietruszewski, kom, sąd., Wielkie Garbary 33.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 26 kwietnia 1930 r., o godz. 4 po pot, 

przy ul. Patr. Jackowskiego 39, sprzedam publicznie naj
więcej dającym za gotówkę: nw 10 532

samochód Ford pólciężarówka, karoserja limuzyna 
6 osobowa.

J, Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24 
Telefon 75-24.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W poniedziałek, dnia 28 kwietnia r. b., o godz. 5 po po 

łudniu w Zębowie, sprzedawać będę najwięcej dającemi 
za gotówkę: d 487,

■m do swii i 3 ń
Zbiórka 30 min. przed licytacją przed restaur. w Zębowie 

4 H 4 A, komornik sąd. w Pniewach,



Stumer 191

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t i — 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10
Napisowe siowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 

słowo 20 groszy, 5 liczb *= jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Willę
cała wolna z bardzo obszernym 
ogrodem, garażem, w Poznaniu 
przy tramwaju, sprzedam przy 
wpłacie 70 000 złotych. Krzesiń- 
ski, Piekary 8, telefon 3560.

zdw 46 576

Motor
elektryczny, prąd stały. 5 K. S„ 
440 volt, w dobrym stanie tanio 
sprzedam. W. Narożny, Poznań, 
ul. Ogrodowa 15. telefon 2656.

zdw 46 676

Dom
i % morgi ogrodu na sprzedaż. 
Żabikowo Oferty Kurjer

zdw 46 362 ____

Okazja!
Sypialnie dębowa, fomierowana, 
nowa tanio sprzedam. Grobla 30, 
II., lewo. zxlw 46 592

Rower
wyścigowy 80 zl sprzedam. Fr. 
Katajczaka 29, suterena.

zdw 46 589
Bernardyn

czystorasowy, tresowany, 18-mie- 
sieczny, doskonały obrońca, na 
sprzedaż za 200 zł. Oferty Ku
rier nw 10520

Lodówkę
sprzedam. Adres Kurier 

zdw 46 595
Na sprzedaż

dom w rynku, powiat, miasto, 
skład 10X6, 2 okna wystawowe 
i mieszkanie wolne przy domu, 
morga ogrodu owocowego, wpła
ty 5 do 10 tys. Znaczek na od
powiedź. Zgl. Kurier zdw 46 603

Chorągiew
narodowa 3 metry, św. Marcin 
nr. 3, IŁ, lewo. zdw 46 609

Skład
kolonialny, 2 pokoje i kuchnia, 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 46 544
Wózek-

dziecięcy duży sprzedam. Nowa
kowski, Wielkie Garbary 51.

zdw 46 546
Skład

2 pokoje i kuchbia — zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 46 539
. Skrzypce

z futerałem sprzedam. A. Kuja
wa, Wały Kościuszki 28.

zdw 46 564
Wózków

dziecięcych wybór. — „Światek 
dziecięcy", Kraszewskiego 11.

zdw 46 563
Hotel

kompletny, sale, kino, — 95 000, 
wplata 50 000, lub zamiana dom, 
gospodarstwo. (Znaczek). Basz
kiewicz Strojna, Grunwaldzka 5. 

zdw 46 560
Wilię

6 pokojowa, ogrodem, eemtralnem 
ogrzewaniem, cala wolna sprze
dam. Cena 40 000 zł, wpłaty 20 
tysięcy zl. Maciejewski, Dąbrow
skiego 88. ____ zdw 46 620

Restaurację
z koncesja, urządzeniem sprze- 
dam, centrum miasta. Oferty Ku
rier zdw 46 638

Motocykl
New Hudson w dobrym stanie 
sprzeda Szober, Kanałowa 17.

zd w 46 637 
Biały

szpic prawdziwy na sprzedaż. - 
Gen. Chłapowskiego 8, I„ lewo, 

zdw 46 651

Samochód „Fiat“ 501
rawie nowy w najlepszym po- 
sądku za bardzo niska cene za- 
iz do sprzedania. Giełda Han- 
lowa, ul. Stawna 13. tel. 28-08.

zdw 46 644
Piekarnia

z powodu wyjazdu zaraz korzyst
nie do odstąpienia. Do objęcia 
potrzeba około 5 000. Oferty 
Skrzypczak, Krotoszyn. Piastow
ska 15. zdw 46 630

Skład
ipeluszfoy damskich, dobrze ,za- 
■owadzony w prowincjonalnem 
ieście, 2 600 złotych, zaraz z po- 
odu zamążpójścia sprzedam. — 
dres Kurjer zdw 46 631

Powózka
polowczyk) w dobrym stanie ko- 
zystnie na sprzedaż. Adamski, 
’laskowa 6/7. zdw 46 044

Młockarnia
arowa i lokomobila w dobrym 
tanie w całości lub częściowo 
a sprzedaż. Lisiakowa, Broni- 
zewiee Nowe p. Pleszew.

nw 10 529
Sprzedam

ład kapeluszy damskich w peł 
-m sezonie wraz z mieszkaniem 

miasteczku handlowem, ulica 
ówna. Zgłoszenia Kurjer Po
lański nw 10 528

Bernardyn
wyrośnięty, ładny okaz na sprze
daż. Mechowo p Kobylnica.

zdw 46 672
Samochód

„Protos". 6 osobowy otwarty. 4 
cylindrowy, 10/30 K. S.. po grup, 
łownym remoncie sprzedam tanio 
lub zamienić na średnia tokarnie. 
W, Narożny. Poznań, ni. Ogro
dowa 15. telefon 2658. zdw 46 675

Restaurację
z 3 ubikacjami wprost od wla- 
ścicielki sprzedam Adree wskaże 
Kurier zdw 40 667

Sprzedam
dobrze prosperująca i zaprowa
dzoną z calem urządzeniem pie
karnię, nadającą się na cukier
nię. Oferty do Kuriera rw 9 666

Masła
15 funtów tygodniowo (później 
wiecej), najlepszego z leśnictwa 
oddam. Zgłoszenia Kurjer 

rw 9 665
Gramofon szafkowy 

okazyjnie tanio
ul. Pólwlejska 81, I., lewo, 

zd w 46 503
Wózek

dziecięcy sportowy, zupełnie jak 
nowy i kosz do rzeczy na sprze
daż. Piechowiak Chwaliszewo 74. 

zdw 46 526
Nieruchomość 
w Kościanie

ul. śmigielska 23, składająca się 
z murowanego domu piętrowego 
i przeszło 3 mórg roli przy szosie 
śmigielskiej, nadających się pod 
budowę, będzie dnia 28 kwietnia 
o godz. 10-tej przed południem 
w Sadzie Grodzkim w Kościanie 
pokój nr. 17, przymusowo sprze
dana. nw 10492

Sprzedam
żelazo krawieckie kute, maszynę 
do szycia, dwa palta, noszone u- 
branie jasne i kurtkę łowiecką. 
Ratajczaka 33 II. piętro, lewo, 

zdw 45 871

Sprzedamy
tanio z powodu braku miejsca, 
używane samochody osobowe. 
Fiat kryty (mały). Peugeot ka
retka, 2 Peugeot otwarte Ford 
otwarty, (starszy) na dogodnych 
warunkach. Zgłoszenia „Praga" 
Automobile, Plac Wolności 11.

Pw 10 998-11
Skład

towarów krótkich przy ruchli
wej ulicy Jeżyc zaraz na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 46103

Hotel - restauracja
dom piętrowy, wtórn rzeźnictwo 
i skład fryzjerski, duży_ śpichrz 
zbożowy w ruchliwem mieście — 
sprzedam. Oferty do ekspedycji 
Kuriera zdw45 605

Wóz
debry, nośny ca. 30 ctr. na @ re
sorach, nada je sie dla piekarza, 
ogrodnika, rzeźnika. Szajek, ul. 
Żydowska 28. zdw 46 318

Po najniższych cenach 
gramofony

sprzedaj« F. Baloń. Woźna 12. 
zdw 45 361
Pianino

czarne krzyżowe nowe sprzedam. 
Aleje Marcinkowskiego 28. po
dwórze kino Casino, II. wejście 
prawo. Jarnuszkiewicz.

zdw 46 306
Skład

przy Starym Rynku nadający sie 
na każda branże, oddam korzyst
nie. Oferty Kurier zdw 45 991

Wełnę
i watę do kołder, dla krawców i 
tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemyśl Weł
niany, W. Olszański. św. Mar
cin 56, I. piętro. P 10 589-14,103

Pończochy
w wielkim wyborze kolorów hurt, 
i detalicznie poleca bardzo tanio 
Pracownia Pończoch, Przemysł 
Wełniany, św. Marcin 56, I pię
tro. Pw 10397-15,26

Meble - kuchenne
wszelkiego rodzaju kupisz najta
niej w stolarni nl. Piaskowa 3. 
Jan Koniecki. zdw 45 576

3 samochody
Overland-Whippet (2 limuzyny i 
1 sportowy) okazyjnie sprzedamy 
zaraz. Poznań, Autolux, św. Mar
cin 43, telefon 2501. zdw 45 666

Skład stroju
dobrze prosperujący. — pewna 
egzystencja, w powiatowem mie
ście, zaraz do sprzedania pod ko- 
rzystnemi warunkami. Zgłosze
nia do Kuriera zdw 45 869

Płaszcze
damskie kostjumy, korzystnie. — 
Wały Jana III. 9, II.

zdw 46 274
Skład

rowerów, emalji porcelany itd. 
sprzedam, wplata podług ugody. 
Szymanowski. Śmigiel.

zdw 40 350
Plac

przy Sienkiewicza 3.000 m» sprze
dam poważnej instytucji. Oferty 
Kurier zdw 46 347

Leksykon
Brockhaus'a tanio sprzedam. 
Słowackiego 35 II. prawo.

zdw 46 330 ___
Taksówkę

samochodowa z stała, koncesja 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 46 375 ______
Kiosk

w Kuźnicy półwysep Hel bardzo 
korzystnie na sprzedaż. Zgłosze
nia Janik Hel 66. zdw 40 392

Opony
820X120 z dętkami prawie nowe 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw46 395 

Skład
narożnikowy z dwoma wielkiemi 
oknami wystąwowemi przy bar
dzo ożywionej ulicy do oddania. 
Oferty Kurjer zdw 46 409

Skład
z mieszkaniem przy głównej ulicy 
powiatowego miasta zaraz sprze
dam. Adres Kurjer zdw 46 426
Pracownię cukierniczą

duży lokal przy ruchliwej ulicy 
sprzedam za 1.500 zl. Adres Ku
rjer fil ja Jeżyce jw 3759

Parcelę
5.000 m w Puszczykówku sprze
dam m 2.50. Zgłoszenia tel. 75-27

jw 8760 
Maszynę szewcką

do latek i walec sprzedam. Fran
kiewicz. Dąbrowskiego 59

j w 3761 
Sprzedam

dobre pianino płyta metalowa 
1500 zl. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 46 450

Torebki, parasole, teki
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracownia.

Pw 10 812-17,27

Płaszcz
damski nowy sprzedam tanio. 
Andersa, Tylne Chwaliezewo M. 

ad w 43 668 -

Ogród - restauracja
Porcelana — Szkło — Szklanki 
10 groszy, najkorzystniej poleca 
Hurtownia Porcelany. Wroniec- 
ka 24, w podwórzu. zdw 46 o30

Skład
kolonialny, urządzony I kl„ za
prowadzona klientela, z . mieszka* 
niem, miasto 6 000 mieszkańców, 
sprzedam 2 500 zl. — Strabel, ul. 
Wierzbięcice 43. zdw 46 658/9

2 Singera
maszyny damskie, okrągłe czó
łenka, po .160 zl, rower męski 100 
sprzeda Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 5. zdw 46 601/2

Rzeźnictwo
przy Placu świętokrzyskim do
brze prosperujące z caikowitem 
urządzeniem do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 46 352/3
Motocyklowe

dodatkowe siodełko powietrzne 
sprzeda Wyrwiński, Górna Wil
da 44. zdw 46 473

Skład
mieszkanie sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 46 468 

Włosie
końskie kręcone, większa ilość 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 475

Antobus
marki Chevrolet w bardzo do
brym stanie, po generalnym re
moncie, nowozarejestrowany, z 
powodu choroby właściciela na 
sprzedaż za 5 000. — Zgłoszenia 
B. Nowak, Rynek Łazarski 4. 

zdw 46 477
Zakopane

Wytworny magazyn kapeluszy 
damskich w centrum, najlęp- 
szem ipiejscu, z powodów rodzin
nych zaraz sprzedam. Świetna 
egzystencja, rzadka okazja. Go
tówki potrzeba ca 12 000.— zł. 
Zgłoszenia piśmienne do „Par", 
Al. Marcinkowskiego 11, pod 
54,246. Pw 11020-54,247

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący, 
przy rynku miasta powiatowego, 
2 pokoje z kuchnia, z powodu 
stosunków rodzinnych sprzedam. 
Zgłoszenia: Sew. Mielżyńskiego 
nr. 22 u p. Ryx. zdw 46 489

Dwie
morgi dobrej ziemi pod budowę 
blisko kolei sprzedam. Macifiski, 
Lasek, poczta Źabikowo» Poznań 

zdw 46 497

Motocykl
114 km. sprzedam. Kościański, 
Wielkie Garbary 44. zdw 46 514

100.000 zl .
wypożyczy na 5 lat 1! % na I,|8

--------------------------- ——--------
Samochód

mały, dwuosobowy, sportowy, — 
sprzedam. Poznań, Dąbrowskie
go 33, Lakiernia. zdw 46 527

® 5 KUPNA

Brylanty
złoto, srebro itd. kupuje F. Tar; 
kowska Poznań. Plac Wolności 
11. Pw 9656-10,111

Majątku
poszukuję celem kupna od 600 do
1 200 mórg, wymagane ziemia, za
budowania dobre. inwentarze
kompletne, dom mieszkalny od 10 
pokoi, przy wpłacie od 60—100 
tysięcy. Łaskawe zgłoszenia pp. 
właścicieli z dokładnym opisem z 
całem zaufaniem do Kuriera 
zdw 45 928. Zgłoszenia wszelkich 
pośredników stanowczo wyklu
czam.

Wilłkę
lub domek na dwie rodziny z o- 
grodem kupie w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer zdw 45 392

Kupuję
stare siewniki l1/ lub 1% metr. 
Fimmel, Nowy Tomyśl (Wlkp.). 

zdw 46 174

Do budowli
kupię za gotówkę ca. 120 000 ce
gły, żwir, piasek, dźwigary, ce
ment. Oferty do Kuriera

zdw 46 215
Kupię

dorożkę samochodowa w dobrym 
stanie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 366
Kupię

używaną szafę do rzeczy. Oferty 
Kurjer zdw 46 365

Ściany
oszklone do kantorku składowego 
kuipie za gotówkę. Oferty Kurjer 

zdw 46 323
Angorę

(kotkę) białą czystej rasy kupie. 
Oferty Kurier zdw 46 369

Wiatrak
na wsi lub w mieście kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 396
Oszkloną

szafę ea. 3 mtr. szeroką kupię. 
Oferty Kurjer zdw 46442

Lokomobilę
16—20 KM. tylko w dobrym sta
nie kupię. Józef Buliński, Lesz
no, Rynek 26. zdw 46 457

Dzierżawy
domku wzgl. mieszkania, okolica 
Poznania, poszukuję. Oferty Ku
rier zdw 46 485

Gablotkę
repozytorium, stół składowy oraz 
szklą do cukrów kupię. Zgłosze
nia Kurier zdw 46 648

enice"*”*^

Kamienica
przy pryncypalnej ulicy Pozna
nia, skład 4 pokoje wolne, dochód 
roczny 14,900 zl, cena 105 600 zl, 
wpłaty 60 000 wskaże „Krakus", 
Pocztowa 30. zdw 45 837

Biuro
„Administracja Kamienic“ przyj- 
mie jeszcze 3—4 administracje. 
Załatwia sprawy sadowe, eksmi
sje. Pierwszorzędne referencje. 
Wynagrodzenie minimalne. Nowy 
Rynek 13, IV. prawo, tel. 59-21 

zdw 46 332

Kamienica
w Wieleniu n/Notecią

»2składami, wraz z Srpokojowem 
mieszkaniem, 2 duże Spichrze oraz 
stajnie, % morgi ogrodu i duże 
podwórze przy głównej ulicy, ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty skie
rować M. Sieradzki, Wieleń n/No 
tecią. nw 10 519

MT 7 PIENIĄDZ

Dla
rozpowszechnienia bardzo pokup- 
nych artykułów poszukuje po
życzki 1.000 zl. wynagrodzenie 
według umowy ewentualnie za
trudnienie. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera zdw 46 372

Zysk
wysoki przy wkładce do 10 000 zl 
gwarantuję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 46 525
1.000 zł

poszukuję pożyczki, zastaw ko
sztowności. Kurjer zdw 46 441

poważnych refiektantów do Ku
riera pod zdw 46 378. Pośrednicy 
wykluczeni 

Szukam

Wspólnika

4 000
pożyczki na budowę, poszukuje, 
wzamian oddam mieszkanie. — 
Oferty Kurjer zdw 46 507

Za 20 tysięcy zł
pożyczki, oa 10 lat pod pewna 
gwarancję dam prócz odsetek, 
wolne letnisko przez 16 lat lub 
nowy fortepian, lub sypialke dę
bowa lub też inny elegancki po
kój. Oferty uprasza sie do Kurje- 
ra adw 46 629

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkania
do 4 pokojowego poszukuj»

wykluczeni. Zapłacę dzierżaw, 
naprzód Łaskawe oferty do Ku. 
rjera zdw 46 462

3S
Mieszkanie

frontowe, pokój i kuchnie z me
blami sprzedam zaraz, ulica.Mar
szalka Focha. Wskaże Kurjer 

zdw 45 577

Szukam
mieszkania 1—2 pokojowego w 
kuchnia wprost od gospodarza, 
blisko Poznania. Oferty Kurjer 

zdw 46 528

Większy lokal
przy Starym Itynku, na wyso
kim parterze na cele przemysło
wo - handlowe do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański, fl- 
Ija Stary Rynek rw 9648

Pokój
z kuchnia do wydzierżawienia 
wprost od gospodarza. Adres 
wskaże Kurjer zdw 46 355

2 wielkie
próżne, frontowe pokoje s sło
necznym balkonem do wynajęcia. 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 46 337

2 pokoje
z kuchnia, z wszelkiemi wygoda
mi, II. piętro Rynek Łazarski 
natychmiast do odstąpienia, . do 
objęcia 1.700 zł wtem 1 rok dizier- 
żawy. Oferty do Kuriera

zdw 46 248

Zapłacę
czynsz za dwa lata zgóry, h, 
dwa pokoje z kuchnia od gospo
darza. Oferty Kurjer zdw 46 585

Zamienię
7-pokojowe mieszkanie przy uh 
Wyspiańskiego na 4-pokojowe. 
Oferty Kurjer Poznański pod 

dw 4863
Zamienię

2 pokoiki kuchnie, korytarz w 
mieście, czynsz przedwojenny na 
ładny pokój z kuchnia. Oferty 
Kurjer zdw 46322

2 pokoje
kuchnia, łazienka, elektr., TV. p. 
Jeżyce wprost od gospodarza za 
czynszem zgóry 3.000 zl do wy
dzierżawienia. Oferty do Kuriera 

zdw 46 394

Dwa
pokoje z kuchnia zamienię na 
skład z mieszkaniem dopłata. —. 
Oferty Kurjer zdw 40 404

s 11 POKOJ, UMEBL.

Słoneczny
pokój umeblowany 1 ¡uh 2 wy. 
najme. światło elektryczne (na
przeciw Hotelu Polonja) Grun
waldzka 5, front, patrer.

zdw 46 111
Pokój

umeblowany z telefonem solidne
mu panu do wynajęcia. Wierz- 
biecice 58, I. lewo. zdw 45 624

Czysty
pokój dla inteligentnego spokoj
nego pana. Górna Wilda 73. I. 
ptr., prawo. zdw 46 358

Pokój
korzystnie dla 2 panienek używa- 
nia kuchni. Szkolna 10 a, I. lewo 

zdw 46 356

Słoneczny
pokój przy plantacjach panien- 
kom. panom. Łąkowa 10. I. pra
wo. zdw 46 336

Wydzierżawię
trzypokojowy domek. las, jezioro 
3.000. sprzedaż 8.000 blisko Po
znania. Laszkiewicz. Strojna. — 
Grunwaldzka 5. zdw 46 399

Pokój
umeblowany, słoneczny zaraz do 
wynajęcia. Kanałowa 9. 1. prawo 

zdw 46 333

Panienkę
porządną na wspólny pokój. — 
Adres wskaże Kurier zdw 46 326

4 pokojowe
mieszkanie w Debcu zaraz do w 
najęcia 5000 zl 2 lata dzierżawa 
Oferty Kurjer zdw 46 397

Pokój
wolny. Krasińskiego 14. ni. prą- 

s, zdw 46 310

Mieszkanie
dwa pokoje i kuchnia w Ławicy 
przy dworcu od 1. 6. 30 do wyna
jęcia, 1500 zl w tern 2 lata dzier- 
wy. Adres Kurier Poznański

zdw 46470
Mieszkanie

dwupokojowe z wszelkim kom 
fortem zaraz do wynajęcia w 
Puszczykowie. Zgłoszenia restau
racja Falkiewicza. zdw 46 505

Mieszkanie
trzypokojowe i kuchnia, słonecz
ne, na I piętrzę zaraz wynajmę. 
Grodzisk, ul. Bukowska 14.

nw 10525

3 pokojowe
komfortowe z łazienką mieszka
nie, ulica Dąbrowskiego, odda 
dwuletnim czynszem. — Adres 
wskaże Kurier zdw 46 596

Pokój
kuchnia centrum, 2 pokoje kuch
nia Łazarz, — wskaże Mieiorny, 
św. Marcin 15, i. zdw 46 612

Mieszkanie
7-pokójowe komfort, część mebli 
III., Wyspiańskiego, 8 000. Zgło
szenia: Niegolewskich 10-a w ja
dłodajni. zdw 46 555

Dc wynajęcia
2 pokoje i duży hol zaraz do wy
najęcia. Spieszne oferty przyj
muje „Przegląd Zegarmistrzow
ski i Złotniczy". Franc. Rataj
czaka 21-g, Dom Rzemieślniczy, 

zdw 46 502

„Informator**
poleca: dwa, trzy, cztero, piecie, 
sześciopokojowe mieszkania. Ra
tajczaka 15 (Pasaż). zdw 46 615

Mały
pokoik, elektryczność spokojnemu 
pana, Wierzbięcice 37 a, III pra
wo. zdw 46 304

Pokój
cena ST. Górna Wilda 65. TV. 

zdw 46 373
Pokój

balkonowy czysty dla dwóch osób 
od t. 5. Szyperska 3. III. 2 gi 
wchód. zdw 46 379

śródmieście
pokój umeblowany wynajmę za
raz lub pierwszego. Marcinkow
skiego 16. H prawo, zdw 46417

Pokój
1—2 intellg. paniom. Grobla 86, 
II. prawo. zdw 46 413

Pokój
duży solidny, wynajme. elektrycz
ność. łazienka. Wyspiańskiego zl 
front, II. lewo. zdw 46 410

Pokój
wynajme przez czas Targu. Nie
golewskich 14. w podwórzu. Sta^ 
chowski. zdw 46 406

Pokój
dobrze umeblowany, słoneczny, 
frontowy, niekrępującem wej
ściem. lepszemu panu wynajine 
Drejkarz. Wrocławska 2. II.

zdw 46 403 ____ .
Pokój

elegancki, elektryczność, niekre- 
pujący 1—2 panom Małeckie®® 
31, III. zdw 46 438

Czysty
pókój solidnemu panu. 
skich 2. II. prawo. zdw464f?

Parcela
jedna łub pól morgi, oplotowana 
w Puszczykówku, częściowo z 
materiałem budowlanym, 3 minu
ty od stacji na sprzedaż. Zgłosze
nia: Tblarczyk. Puszczykówk».

, B&W 48 81S

Majątki
gospodarstwa, kamienice, wielki 
wybór, mamy do sprzedania, a 
także do wydzierżawienia, bar
dzo wiele z rąk niemieckich. — 
Agrapol, Poznań, Dąbrowskiego 
nr. 2. zdw 46 516

Urządzenie
mieczami sprzedam. — Włodek, 

[Kaźmierz, pow. Szamotuł»,
adw 46 628

Nowość 
odrzucająca dobre zyski
dl® zasobnego finansowo przed
siębiorstwa wyrobów z cienkiego 
żelaza sztabowego oddńm produk
cję i wykorzystanie zagranicą do
brze zaprowadzonego wynalazku 
(drążkowego zamykania górnego 
okna) za odpowiedniem odszkodo
waniem. Ewentualnie podejmę 
się urządzenia fabrykacji za wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia Kurjer ■dw 46

Starsza osoba
szuka od 1 lipca wprost od gospo
darza 3 pokojowego słonecznego 
mieszkania z przynależytościa- 
mi najchętniej śródmieście Jeży
ce Łazarz, nie wyżej II. piętra. 
Czynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 45 549
Pokoju

z kuchnią od 15 maja poszukują. 
Oferty x warunkami Kurier

zdw 46 370/71
2 — 3

pokojowe mieszkanie w centrum 
miasta poszukuję wprost od go 
«podarza. Łaskawe ggfosaenia
Kurier sdw 46656

Willa
pokój umeblowany, balkon. wy
najmą inteligentowi, Szymanssa. 
Topolowa 6. koniec Ratajczaka, 

zdw 46 434 _____ —
Pokój

balkonowy. słoneczny. "“Ł,, 
wejście wynajmę lepszemu pa _ 
od I. 5. 30 Niegolewskich 14. 
front, lewo. zdw4Hf:

Pokój
umeblowany słoneczny, elektry 
nośó dwom panom lub stwu oddam, Piechocka, hze
pospolitej 4. III. ptr. _zd5J2.45-

Fokoj
dla 2 panów do wynajęcia. 

‘k* 85. U. prawa



Stror.» îS

Pokój
flotowy, słoneczny elektrycz- 

wynajme. Przecznica 4. II., 
zdw 46 499

Pokój
,,, panów. Marcelego Mottego 
5b parter prawo. zdw 46 501

Pokój
„irfrrepulacy 7 fortepianem do 
wynajęcia. Bybaki 29, II. piętro, 
’wo »dw 46 531

Dwa
nnkoje dla małżeństwa 
Crier zdw 46 568

Adres

Pokój
„meblowany dla panów lub mał- 
łiństwa do wynajęcia. War 
cłilewski. Przecznica 2.

zdw 46 665

Dwa

Adres Kurjer zdw 46 608
Pokój

czysty, sympatyczny 1. 5. do wy
cięcia Dąbrowskiego 36. dom 
Sadowy, wprost I lewo.

zd w 46 6o3

frontowy.
prawo.

Pokój
Wielkie Garbaty 46. I, 

rw 9 662

Na
wspólny pokój dwie panienki — 
ewentualnie obiady. — Kłosowa 
Góra Przemysława 4, parter, 

zdw 46 584
Elegancki

pokój. Młyńska 12. I., prawo, 
zdw 46 606
Pokój

umeblowany 1—2 osobowy, nży 
walnośó kuchni, bez, wynajmę. 
Reya 1, I., prawo. zdw <

Dwuosobowy
pokój. Matejki 45. XI., lewo, 

zdw 46 582

Pokój
2 solidnym panom. Wielka 18, 

IV., lewo. zdw •
Pokój

Woźna 14-b, III., Hojnacka, 
zdw 46 553

Panienka
poszukuje skromnego pokoin w 
śródmieściu Oferty Kurjer 

zdw 46 376

Wydzierżawię
ogrody na Wildzie, Dębcu. Ka- I 
remba, Górna Wilda 5L J

zdw 46 610 i
Niekrępującego

pokora poszukuje student. Oferty 
Kurjer zdw 46 388

15 LETNISKA

Jastarnia
pensjonat „Wielkopolanin", ma 
jeBzcze kilka pokoi z bardzo do
brem utrzymaniem do wynaję
cia. — Zgłoszenia Malinowska, 
Bydgoszcz. Ossolińskich 8.

Pw 11023-63,236

2
umeblowanych pokoi z używa
niem kuchni poszukuje bezdziet
ne małżeństwo w lepszym domu. 
Oferty Kurier zdw 46 383

. Jednoosobowy
niekrepujący pokój dla pana po
trzebny zaraz. Oferty z poda 
nłem warunków do Kurjera 

zdw 46 435

W pięknej
lesistej okolicy (jeziora) blisko 
Poznania wynajmuję pokoje z □- 
trzymaniem od 1 maja po cenach 
umiarkowanych Ziembo. Pro- 
mienko. poczta Biskupice, stacja 
Promno. zdw 46 393

Pokoiku
poszukuje zaraz lub 1. 5. blisko 
Placu Nowomiejskiego. Zgłosze
nia Kurjer zdw 46 431 Letnisko — Wolsztyn

Na czas kuracyjny od maja do 
września jest kilka pokoi słonecz
nych z calem utrzymaniem do 
wynajęcia. Zgłoszenia przyjmuje 
A. Kaczmarek Wolsztyn, ni. 
5 Stycznia 65. II zdw 46 386

Skromnego
niekrepnjacego pokoju poszuku
je studentka zaraz lub od 1. V. 
Oferty z ceną do Kurjera

zdw 46 588

Fotograf]«
ortrety artystyczne wykonują 
(racie Pecherscy. Aleje Marcin-

dw 3 835
Letniska

dworze lub leśniczówce postu
le na 2 miesiące. Zgłoszenia

Drogerzysta
lat 28, właściciel drogerii. bru- 
net, szuka celem ożenku zna jo* 
mości pań. Majątek 
riego dobra pożądany. Pośrednic
two rodziców i krewnych mile 
widziane. Dyskrecja rzecz hono
rowa. Oferty z fotografją do Ku
riera Poznańskiego pod

¿¿w 45 467

Przyjmuję
jedwabne, wełniane pończochy do 
nadrabiania. Nowy Rynek 9T0

zdw 40 357

Wózka
dla chorej (w pozycji leżącej) szu
kamy celem wypożyczenia za do 
brem wynagrodzeniem na prze 
ciąg 8 tygodni. Oferty Kurjer 

zdw 46 324
Garażu

oszukują Polaczek i Lisiewski 
ac Wolności 14. zdw 46 401

poi
PI

Książki
oprawia solidnie, tanio Introliga 
tornia. Przecznica 11 a.

zdw 46 405

24 NAUKA a
Kursy stenografjl

pisania na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro. zdw 44 oi-S

Tango
Nowy kurs rozpoczynani w pia- 
tek 2. Pocztowa 29. Mikołajczak 

zdw 45 597 _____
Nauczy cielka- 

wychowawczynl
z dobrym francuskim i niemiec
kim i muzyką potrzebna od 1. 5. 
Zgłoszenia z podaniem świadectw 
referencyj i wynagrodzenia pod 

zdw 46 076 ______

Pokój
«meblowany wynajme. Drożdżyń- 
»ka. Nowy Rynek 14'15. parter, 
prawo.________ rw 9 661

Pokój
«meblowany zaraz dla skromnej 
studentki. własna pościel, okolica 
jw Marcin. Ratajczaka, do 60 zt 
Żciosić Wroniecka 3. Gomberg.

rw 9 659
2 — 3

pokoje 1 t. d.. miasteczko 20 Mm, 
od Poznania, doskonała komimi 
kacja. do wydzierżawienia. Wa 
runek: zaplata zgóry na 2 lata i 
możliwość udzielenia zupełnie 
pewnej, ewentualnie hipotecznej 
pożyczki kilka tysięcy. Oferty u 
or3szam Kurjer Poznański

rw 9 657
Pokój

umeblowany wolny dla pana. 
Cieszkowskiego 7. wysoki parter, 
drustie, lewe drzwi. zdw 46 453

Pokój
frontowy, słoneczny, czysty. . 
pajme solidnemu panu. Szawei 
ska. Ratajczaka 33.___zdw 46 469

Blisko
Targów przejściowo elegancki 
pokój zaraz Tamże gabinet bal
konowy. elektryczność, inteligent 
nemu (stale) pierwszego maja. 
Radomska. Różana 4. III.

zdw 46 472
Pokój

wynajme. Dzialyńskich 8. TT7.. 
lewo. zdw 46 471

Przyjmę
! panów iub bezdzietne małżeń
stwo na pokój umeblowany od 1 
maja. Ważbińska, Górna Wilda 
73. zdw 46 459

Słoneczny
paniom. Woźna 13 b. II., prawo, 

zdw 46 458
Pokój

dla 1 lub dwu panienek. Fre
dry 3, prawe skrzydło, parter.

zdw 46 466
Kantaka

8. HI., lewo, tanio pokój wy
najmą. zdw 46 481

Pokój
wolny zaraz. Poplińskich 11. I. 
ptr. lewo. zdw 46 478

Pokój
frontowy, ładnie umeblowany so
lidnemu panu wynajme- Słowac
kiego 25, III., lewo. jw 3763

Pokój
dla dwu panienek, pościel pożą 
dana. Mostowa 4-a, II., front.

zdw 46 491
Dwuosobowy

Pokój. Skryta 10. parter, lewo, 
zdw 46 496

Balkonowy
pokój umeblowany wynajme. 
Zielona 7, III., prawo.
. ___ zdw 46 495

Pokój
wynajme. małżeństwo nie wyklu
czone. Mostowa 29, front, IV. 
_____ zdw 46 498

Student
znajacy dobrze jeżyk francuski 
i literaturę francuska z zakresu 
8 klas gimn. może sie rtfjosić. 
Adres wskaże Kurjer zdw 46 341

25 MUZYKA

Po<Z opaską
wysyłamy „Kurjera Poznańskiego“ również. Przedpłata przy wy
syłce pod opaska, wynosi

9 złotych miesięcznie
(abonament 4,— zł, porto 4,75 zł, opaska 25 groszy, razem 9,— zł, 
za granicę 11 złotych miesięcznie (abonament 4,— zł, porto 6,75 zł, 
opaska 25 groszy, razem 11,— zł). Nadesłanie należności przed 1 każ
dego miesiąca zapewnia regularną, codzienną ekspedycję. Przy 
zamówieniu prosimy donieść, czy gazetę wysyłać w opasce 
firmowej lub krytej.

Administracja

Pokój
umeblowany z balkonem, elektr. 
oświetl., dla solidnej osoby do 

Wierzbiecice 5, III., 
zdw 46 549

wynajęcia.
lewo.

„Informator“
poieca pokoje. Ratajczaka 15. 
(Pasaż). zdw 46 614

Przyjmę
oanienke na wspólny pokój. 
Przecznica 6. IV.. Jankowska.

zdw 46 641
Pokój

frontowy Pomorska, Zygmunta 
Starego 6. zdw 46 639

Duży
umeblowany dla 2 osób z elek
trycznością wynajme. Reja 1, I.. 
podwórze. zdw 46 650

Panience
wspólny pokój. Szymańskiego 3, 
III., prawo. zdw 46 ("

Pokój
dwora panom. Szkolna 13. II.. 
lewo. zdw 40 673

Dwnosobowy
pokój wynajmę Kossaka 25. III, 
narożnik Wyspiańskiego.

zdw 46 669c12 SZUKA POKOI U

Studentka
poszukuje pokoiku w okolicy Ła 
zarza. Oferty Kurjer zdw 46 452

Poszukuję
pokoju w centrum w cenie od 
45 do 50 zł. Oferty Kurjer

zdw 46 500

Poszukują
pokoju krawcowe w śródmieściu 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 46 536

„Informator“
poszukuje pokoi. Ratajczaka 15 
(Pasaż). zdw 46 613

Poszukuję
pokoju skromnego, umeblowane
go lub próżnego. Oferty a ceną 
Kurjer rw 9 656

Panienka
szuka skromnego pokoiku, 
ty Kurjer zid-w 46 535

Ofer-

13 LOKALE!

3
Poszukuję

dla syna akademika pokoju z 
utrzymaniem od 1 maja. Oferty 
piśmienne do Kuriera Pozn. pod 

zdw 46173

Panu
wspólny.Wierzbiecice 39. IV. le- 

 zdw 46 515
Wejściem

schodów pokój frontowy elektry 
» ’ wynajme. Marszalka Focha °r- 47-ą, II.. lewo. zdw 48 512

Starszy
urzędnik państwowy, kawaler, 
szuka od 1 5. pokoju używaniem 
łazienki. Adres, cena do Kuriera 

zdw 45 658

Puszczykówko
umeblowane pokoje z kuchniami 
na lato do wynajęcia. Gorazdow- 
ska. zdw 46 436

Szukam letniska
w suchej, lesistej okolicy (lasy 
państwowe pożądane) dla 2 ro
dzin 4 pokoje z kuchnią lub po 
2 pokoje z kuchnią blisko siebie 
położonych. Warunek nie dalej 
25 kilometrów od Poznania, moż
ność otrzymania nabiału, wło
szczyzny na miejscu. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 46 422
W Puszczykówkn

wynajme jeden, dwa lub trzy po
koje z kuchnia blisko lasu i 
dworca. Willa Haliny Grodzkiej 
Puszczykówko. w pobliżu sołtysa 

zdw 46 396
Puszczykowo

2 i 3 pokojowe mieszkanie, lepsze 
przy lesie, na sezon tatowy do 
wynajęcia. Wiadomość: Kurjer 
Poznański zdw 46 298

Oddam
chłopczyka 2 tyg. na własne. 
Oferty Kurjer zdw 46 618

Wykonuję
garderobę damską, dziecięca. 
Frankowska. Wodna 17(18, II. 

rw 9 660

Wynajmę
bokój słoneczny dobrze umeblo- 
1 ?emu Panu zaraz lubl* v• szwajcarska 24, I p. prawo, 
__ zdw 46 510

Studentka
poszukuje pokoju z elektryczno
ścią od i 5. Oferty do Kuriera 

zdw 46 351

Uczciwą
wspólny pokój. Pieką- 

g b. Parter, prawo, zdw 46 506

Małżeństwo
La; osoby przyjmę na po-
KOJ- Mlodarczak. Matejki 6, dom 
ogrodowy. zdw 46 519

, Pokój
®a,zeństwu wskaże Kurjer 

zdw 46 578
, Pokój
gotowy, umeblowany, tramwaj.

J»r¿Usy, -praed domem. - Patr. 
Jackowskiego 3. I.. lewo.

zdw 46 562

Panom
u? 5?a,Aefistwu pokój. Grobla
k’¿h aarożn' "æ'

Trębacza
młodego przyjmie z wolnera u- 
trzymaniem i pensją Guzińskt 
Międzychód n/Wartą. Rynek 7. 
Warunki podać. zdw 46 013

Pianistka
czelistka albo obligaclstka po

trzebne. Zgłoszenia Kurjer
zdw 46 262

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Książkowy - bilansista
korespondent polsko - niemiecki, 
trzeźwy, obowiązkowy. 10-letmą 
praktyką w większych przedsię
biorstwach poszukuj© odpowied
niej stałej posady zaraz lub póź
niej. Miejscowość obojętna Pri
ma świadectwa, referencje. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 45 160 

Ogrodnik
kawaler Jat 24. z dobrem! śwfs-. 
dectwami. poszukuje zaraz posa
dy. Zgłoszenia M. Czerniak. 
Chwalibogowo I., powiat Wrze
śnia. zdw 45 914

Osoba
inteligencji, władająca języ

kiem polskim i niemieckim, zna- 
Ijąca szycie i robótki, z bardzo 
idobremi poleceniami, szuka po-sa- 
Idy jako bona, mogąca również 
Wyręczyć panią domu. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurier 

zdw 46 317
Młody

¡człowiek ze znajomością języka 
angielskiego, francuskiego, nie
mieckiego, piszący biegle na ma
szynie szuka posady. Oferty Ka

ir jer zdw 46 249____ _________
Stenotypistka

¡biegła. 9 lat praktyki, obeznana 
z wszelkiemi pracami biuroweniś 
szuka posady Zgłoszenia Kurjer 

_____ zdw 45 319_____ .
Skrzypaczka

iobligacistka rutynowana równo- 
jcześnie śpiewaczka, wolna od X 
maja. Kielce, restauracja ..Zaci-

Buciki szkolne ------- »dw 46 097
to nasza specjalność! Mocne, ca l Gospodyni
!e ze skóry, trudne do zdarcia! SZuka posady od 1. 5. Oferty 
Ceny tak niskie, jakich nigdy je- Kurjer zdw 46 115
szcze w Polsce nie było! Od 17.50 |--------------------------------------------
poleca Fabryczny Skład Obuwia | Dia mojej posługaczki 

poszukuję dobrej posługi. Oferty 
proszę od Kurjera zdw 46 268Ubikacje

handlowe przy Placu Wolności 
nadające sie na składnice, biura 
itp. okoio 350 nu na I. piętrzę w 
całości lub częściowo wprost od 
gospodarza natychmiast do wy
najęcia. Oferty Kurjer

zdw 45 856

Truskawiec
pensjonat ..Zacisze", znany z wy
kwintnej i troskliwej kuchni 
otwarty od 15 maja. zdw 46 635

„Waza", ni. Wrocławska 15. 
Pw 11030-17.62

14 DZIERŻAWY

Piekarnia
dobrze prosperująca jedna we 
wsi kościelnej, fabryka, szkoła, 
poezta w miejscu. Dzierżawa 80 
zt. zaraz lub później do odstąpie
nia. Agenci wykluczeni. Adres 
wskaże Kurjer zdw 46 411

Poronin
pensjonat „Stary Dwór“. Jadwi
gi Dzięglowej. cały rok otwarty. 
Kwiecień, maj. czerwiec ceny 
zniżone. zdw 46 628

Pensjonat I Sumienny
dla przyjezdnych Poznań. Gwar-¡pracowity Poznańczyk, kawaler, 
na 17, II. Pokoje umeblowane lat 25. szuka posady księgowego, 
większe i mniejsze. Ceny przy- korespondenta poisko-niemieckie- 
stępne T, Rowecka. zdw 46 430 ¡gp w banku lub innem przedsię

biorstwie od 1. 5. Czteroletna sa- Przyjmuje ¡modzielna praca biurowa, szkoła
„—„u,;« Ekonomiczno-Handlowa Zglosze-wszelkie przepisywania na na- .:, tr,,-iQ-ie. Poznań. Prusa 20. front, n^-£?Jier ,zdw 45 998,szynie.
II. prawo. zdw 46 429

Próżnego
lub częściowo umeblowanego — 
słonecznego pokoju z oświetle
niem elektrycznem w pobliżu Sta
rego Rynku poszukuje iużyuier- 
kawaler. Oferty Kurjer

¿dw 46 360

Skład
mieszkaniem do wynajęcia 

przy bardzo ruchliwej ulicy od 
1 maja 1930 w Wolsztynie. Zgło
szenia: Biała Góra 17. (Nie bla- 
watnicy).

Pań
wracających ze Śremu do War
szawy w drugie Święto Wielkiej- 
nocy. które przesiadały sie w Ino 
Wrocławiu, prosi pan. jadący z 
niemi celem nawiązania kores
pondencji o łaskawe podanie a- 
dresu do Kurjera Poznańskiego 

zd w 46 445

Oddam
chłopczyka na własność w dobre 
ręce. Adres Kurjer zdw 46 460/1

Kołdry
nowe poszywa, stare przerabia 
po niskich cenach Sulewski, Sta
ry Rynek 60, wejście a Wro
cławskiej. zdwp 46 579

Piekarnia

W odpowiedzi
na ogłoszenie z dnia 23, 4. 30 ża- 

zdw 46 511¡znaczam. że pan Dutkowski Sta
nisław. Staroleka. Bystra 47. żad

23 OŻENKI

2 studenci
poszukują pokoju blisko Uniwer
sytetu —- Jeżyce. Oferty Kurjer 

zdw 46 364
Pokoju

przy Starym Rynku z* . dobrem 
wynagrodzeniem poszukuje Ofer
ty Kurier zdw 46 325

Pokoju
niekrepnjacego poszukuje od 1. 
maja. Oferty z podaniem ceny 
składać do Kuriera Poznańskiego 

zd w 46 389
Pokoju

umeblowanego poszukuje inteii 
- gentne małżeństwo. Oferty Ku

«dw 46 5311 rjer idw 46 447

Książkowa
znająca żurnal amerykański, 
biegła w języku polskim i nie
mieckim poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 205

Panienka
lat 19, inteligentna, muzykalną, 
poszukuje posady do towarzy
stwa pani lub panienki w dom 
wyższej inteligencji. — Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 46171

nych długów ża mnie nigdy nie 
. . . . . , !płacił. Oświadczenie jego uwa-dobrze prosperująca jest zaraz do żara za ZPmste. Elżbieta Dutkow- 

5g- ‘ M?Ic£Ior P'v£zar- ska. zdw 4« 423
nw 10524 Dwóch

panów przejeżdżających prywat
nym samochodem dnia 24 b. m. 
przed poi. przez Stary Rynek, — 
którzy się kłaniali pani w beżo
wym płaszczu i czerwonym ka- 

Kroto- peluszu, proszeni są o podanie 
a,dresu do Kurjera zdw 46 524

Gościniec
Poszukuję dzierżawy gościńca we 
większym majątku, zaraz lub 
później. Łaskawe oferty uprasza 
Karpiński, Kobylin, pow. 
szyn. Nowy Rynek 130.

zdw 46 626

Ubikacji
nadającej sie na hurtownię wzgl. 
wolny skład w śródmieściu poszu
kuję od zaraz. Oferty Kurier

zdw 46 532

Bufet
oddam na rachunek przez czas 
sezonowy, dobrze prosperujący. 
Objecie 1500 złotych. Spieszne

1’sma
22 ROZMAITE

Bufetowy
(kelner) przyjmie bufet na ra
chunek. Okolica obojętna. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 46 238

Obrazy i oprawy
r.ajtamej i najkorzystniej Witold

zgłoszeni» Centrala, św. Marcin; I eworski. 'Y™cławska 36.
,7& *łw 46 5041 P* 10390/1-14,76/7

Ożenić
sie iub wyjść za mąż najłatwiej 
mając gotówkę, którą osiągnąć 
możesz kupując los l. klasy Lo
terii Państwowej za 10 zł w ko
lekturze Józefa Hiawskiego. So
snowiec. 3-go Maja 23. Zamów — 
zapłacisz po otrzymaniu.

nw 10 295
Lekarz

Dr. med. naważe korespondencję 
z przystojną, inteligentną, majęt
na panną. Cel matrymonialny. 
Dyskrecja rzecz honorowa. Zgło
szenia Kurier zdw46052

W Poznaniu
jestem piątek, sobotę, niedzielę 
w restauracji Hotelu Centralne- 

uJ. Franciszkańska. — Piotrgo,
M rówka. zdw 46 522

Kawaler
lat 30 (połowy) poszukuje panny 
do lat 25 w celu matrymonial
nym. Oferty Kurier sdw 46 571

Technik dentystyczny
mody, pracujący w metalu róż- 
rTym systemem, znający roboty 
metalowe, lane, puste, lane koro
ny i inne oraz kauczukowe, — 
poszukuje posady zaraz. Roman 
Barański, u p. Szalczyńskiego, 
Chodzież. zdw 46 199

Pokojowa
poszukuje miejsca na wyjazd lub 
do dworu Oferty Kurjer

zdw 45 978

Krawcowa
dzietna na garderobę damska, 
dziecięcą poszukuje pracy w Po
znaniu, wyjedzie chetnie na wieś 
Oferty Kurjer zdw 45 970

Kupiec
lat 38. dzielny podróżujący, za
prowadzony u piekarzy i w skła
dach spożywczych, poszukuje za
stępstwo młyna łub branży spo
żywczej na miasto Poznań lub 
prowincje. Łaskawe oferty de 
Kuriera sdw 45 924
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Biuralistka
początkująca szuka posady. Ła
skawe oferty dc Kuriera Po
znańskiego zdw 46 657

Pomocnik
drogeryjny dopiero wyuczony — 
jeszcze bez dyplomu przyjmie po
sadę za utrzymanie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 46 346Gosposia

inteligentna i przystojna lat 28, 
szuka posady gdzie niema pani 
domu, najchętniej w majątku. 
Oferty Kur jer zdw 46 446

Pierwszorzędna
praczka i prasowaczka poszukuje 
pracy poza dom. Wiadomość: — 
Stawski, Skarbowa 13.

zdw 46 345Panienka
szuka posady do szy-cia. Oferty 
Kurjer zd w 46 444

Dziewczyna
młodsza, pilna i sumienna, poszu
kuje posady od 1 maja do dzieci 
łub do wszystkiego z skromnem 
gotowaniem, świadectwa dobre. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 40 343

Dziewczyna
starsza, uczciwa i zaufana z do
brem! poleceniami poszukuje po
sady do wszystkiego s gotowa
niem od 1 maja. Oferty Kurier 

zdw 46 443
Starsza

panienka zuajaca robótki roczne 
przyjmie posado do robótek od 
1. 5. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 46 361
Praczka

uczciwa szuka prania. Oferty 
Kurjer zdw 46 433 Dziewczyna

pracowita, uczciwa, lat 18. umie
jąca cośkolwiek gotować posau 
kuje posady od 1. 5. ewentl. do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 46 334

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje od 1. 5. posady. Oferty 
KurjeT zdw 46 427

Panienka
młoda, miła, znająca cośkolwiek 
książkowość gospodarcza poszu
kuje posady początkującej w ma
jątku. Oferty Kurjer 

zd w 46 425

Mechanik
precyzyjny poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 46 328
Sfenotypistka

biegła w stenografii polskiej i 
niemieckiej poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 46 374

Szofer
źouaty. posiadający czerwony dy
plom s-zuka posady zaraz. Zgło
szenia: J. Kandziora, Między
chód niW., Dworcowa 20. 

zdw 46 419

Szofer - służący
bezdzietne małżeństwo, żona po
kojowa poszukują posady, miej
scowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurier zdw 46 377Panienka

z ukończoną prywatną szkołą 
handlową, pisząca biegle na ma
szynie, znająca jęizyk .niemiecki, 
z. praktyką, .szuka zajęcia. Ku
rjer zdw 46 451

Sfenotypistka
poszukuje posady zaraz. Oferty 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 54,242 Pw 11 616-54.242

Szofer - dekarz
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Knrjera pod nw 16 518

Praczka
młoda silna sumienna szuka pra
nia poza domem. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 46 385Dziewczyna

z dobrem gotowaniem szuka po
sady od 1. Oferty Kurjer 

zdw 46 474
Kucharka

umiejąca dobrze gotować poszu
kuje. posady od 1 maja. Oferty 
Kurjer zdw 46 384Szofer

mechanik, trzeźwy, sumienny, 
obowiązkowy, kilkuletnią prak
tyką, dobremi świadectwami, 
obeznany z różnemi typami ma
szyn, poszukuje posady prywat
nie lub dorożko. —- Łask, oferty 
Kurjer zdw 46 463

Inteligentny
młodzieniec mający zdolności 
dziennikarskie oraz znajomość 
kilku języków poszukuje po-sady 
biurowej lub innej. Oferty Ku
rier zdw 46 382

Szofer - monter
władający językiem polskim, nie
mieckim i francuskim poszukuje 
posady, może złożyć kaucje. Ła- 
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 46 462

Dziewczyna
szuka pracy. Oferty Kurjer 

zdw 46 456

Pomocnik ogrodniczy
poszukuje posady. Of. do Ku
riera Poznańskiego zdw 46 467 Gospodyni

poszukuje posady samodzielnej 
od 1. lub później. Najchętniej do 
samotnej osoby. Miejscowość obo 
jętna. Oferty Kurjer zdw 46 415

Odciągaczka
wód mineralnych poszukuje pra
cy. Oferty Kurjer zdw 46 486

Kucharka
samodziełnem gotowaniem poszu
kuje od 1. 5. posady. Oferty do 
Kurjera zdw 46 414

Posług aczka
uczciwa szuka posługi od 1 ma
ja. Oferty proszę złożyć do Ku
riera pod zdw 46 482

Dziewczyna
wiejska, cośkolwiek gotowaniem, 
szuka posady zaraz lub 1 maja. 
Oferty Kurjer zdw 46 518

Pokojowa
z szyciem i haftowaniem poszu
kuje. posady od 1. 5. 30. Oferty 
Kurjer zdw 46 408

Młoda
panienka przyjmie posadę ©lew
ki zaraa bez wynagrodzenia, — 
gdzie mogłaby się wyuezyć goto
wania. Adres wskaże Kurjer 

zdw 46 574

Slnżąca
skromna i uczciwa szuka posady 
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Kurier zdw 46 517

Szofer
t dobremi poleceniami poszukuje 
posady, trzeźwy, sumienny od 1. 
lub później Oferty Kurjer 

zdw 46 069

Fryzjerka
kursistka szuka posady zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 46 573

Osoba
starsza, inteligentna, znająca do
brze prowadzenie pensjonatu, po
szukuje posady lub też do inter
natu. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 46 583

Posłngaczka
poszukuje posługi lub prania. — 
Oferty Kurjer jw 3755

Szofer
inkasent, woźny lub magazynier 
kawaler z kaucja 1500 zł poszu
kuj« posady w poważnem przed
siębiorstwie Oferty Kurjer 

zdw 46 020

Dziewczyna
skromna, uczciwa, czysta poszu
kuje posady do dzieci. — Oferty 
Kurier zdw 46 586

Pierwszorzędny
jazzbandzista wolny zara® łub 15. 
5. Schikanowsfci, Grudziądz, ul. 
Długa 14. zdw 46 348

Mleczarz
serowar, dobremi świadectwami 
i poleceniami, poszukuje posady 
lub dzierżawy. Zgłoszenia: agen
tura Kurjera, Leszno, Komeniu
sza, nw 10522Szofer - mechanik

rok praktyki, z dyplomem fran
cuskim i polskim, władający je
żykiem polskim, niemieckim i 
francuskim poszukuje posady. — 
Józef Książkiewicz. Brzoza, po
czta Buk, pow. Szamotuły, 

zdw 46 342

Szofer
kawaler, z dobremi świadectwa
mi i poleceniami, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 46 600

Pomocnik
handlowy branży kolonialnej z 
kilkuletnią praktyką biurową i 
ubezpieczeniową szuka odpowied
niej posady, chętnie na majątek. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 598

DZISIAJ w KINIE
Apollo: W sidłach kłamstwa. 
Aurora: „Najnowsze dzieje 

Tarzana“.
Casino: „Miłość bez grosza“ 
Collosseum: „W szponach żół

tych djablów“.
Edison: W porywie zmysłów. 
Harfa (dawn. Bajka): „Skrzy

dlata flota“.
Metropolis: „Dusze w niewoli“ 
Odeon: „Dzwonnik z Notre 

Damę“.
Renaissance: „Prawo krwi". 
Słońce: „Zaginiona żona“. 
Wilsona: „Człowiek śmiechu“.

Dziewczyna
z gotowaniem, prasowaniem bie
lizny sztywnej, poszukuje posa
dy do wszystkiego. Oferty Ku
rier zdw 46 607

Dziewczyna
z prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer zdw 46 664

Młynarz
samotny, lat 26. poszukuje posa
dy zaraz lub później, obeznany z 
wszelkiemi maszynami motorowe- 
mi. ssąco-gazowemi. Łaskawe o- 
forty do Kurjera zdw 46 636

Szofer - monter
trzeźwy, sumienny, z kilkuletnią 
praktyka warsztatowa, dobremi 
świadectwami, poszukuje pry
watnej posady, miejscowość obo
jętna, Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 46 552

Parkietówki
młode, przystojne do Winiarni w 
Poznaniu. Adres wskaże Kurjer 

zdw 46 278
Dyrektryzy

samodzielnej poszukuje zaraz Sa
lon mód damskich w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 870Gospodyni

kucharka samodzielna, znająca 
wykwintną kuchnię, poszukuje 
posady od 1 maja. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 46 541

Ucznia
z ukończoną szkołą handlową 
lub 5 klas ginm. przyjmie zaraz 
lub później przedsiębiorstwo zbo
żowe. Firma Kotecki & Jasko w- 
ski, Rawicz. zdw 45 247

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
i prasowaniem sztywnej bielizny 
od 1. 5. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 46 542
Uczeń

fryzjerski. Wjazdowa 8. 
zdw 46 490Szukam

posady do wszystkiego, z goto
waniem. Kurier zdw 46 565

Służąca
czysta, zdrowa, uczciwa, z do- 
brem gotowaniem, bez prania, 
potrzebna. Pocztowa 21. parter, 
prawo. zdw 46 513

Leśnik
poznańczyk. lat 30, energiczny tę- 
piciel wszelkich szkodników, do
brze obeznany z prowadzeniem 
gospodarstwa leśnego i łowieckie
go. skromnych wymagań, poszu
kuję posady leśniczego lub jakiej
kolwiek w prywatnych lasach 
Poznańskiego łub Pomorza od 
łipca lub października. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański pod 
, zdw 45 915

Młodsza
książkowa, pisząca biegle na ma
szynie. potrzebna zaraz. Poznań, 
Wielkie Garbary 37, skład, 

zdw 46 508
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego potrzeb
na zaraz. Wskaże Kurjer 

zdw 46 523Dziewczyna
z dobremi świadectwami, uczci
wa. pracowita, poszukuję posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 

zdw 46 652

Panny
biegłe do krawiecczyzny dam
skiej oraz uczennice mogą sie za
raz zgłosić. Mostowa 26, III., 
prawo. zdw 46 559Szofer

młodszy, pilny, uczciwy, dobrae 
polecony, skromne wymagania, 
poszukuje posady. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdw 46 649

Człowiek
do prowadzenia gospodarstwa 80 
morgowego, w średnim wieku, 
dobre świadectwa, poszukiwany. 
Oferty Kurjer zdw 46 580Panienka

znająca krój i szycie poszukuje 
posady do dzieci. Łaskawe zgło
szenia przyjmuje Julja Manka, 
Częstochowa. Pułaskiego 9. 

zdw 46 624

Krawcowa
tylko z dobrem szyciem i krojem 
dła dzieci potrzebna. Adamska, 
ui. Łąkowa 8. zd w 46 581

Leśnik
poszukuje posady jako taki, gajo
wy. uchodźca, ślązak, żonaty łat 
33. obeznany z wszelkiemi praca
mi, długą praktyką, bażantemik. 
dobry teipiciel wszelkich szkodni
ków. gospodarz rolny i rybny. — 
Łaskawe oferty pod zdw 46 627 
Kurier Poznański,

Służąca
uczciwa do wszystkiego potrzeb
na od 1 maja. Jurkowska. Bzo
wa 9, tel. 5124. zdw 46 597

Służąca
potrzebna zaraz. Poznański Za
kład Ortopedyczny, ul. Gasio- 
rowskich 7. dw 4869

Inteligentna
panienka, pisząca na maszynie, 
pracowała w większem przedsię
biorstwie. szuka zaraz odpowied 
niej posady. Oferty Kurjer 

zdw 46 633

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem. do wszystkiej pracy domo
wej od 1 maja. Wiek około 35 
łat. (Pokojowa w doinu.) Zgłosze
nia pomiędzy 6—7 Plac Wolności 
5, I. piętro. zdw 46 622

Młynarz
łat 25. poszukuje posady od 1. V. 
lub później na parowem, motoro- 
wem młynie, wykonuje mniejsze 
remonty przy motorach. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier zdw 46 634

Służąca
do wszystkiego, uczciwa, czysta, 
grzeczna, z dobrem gotowaniem, 
potrzebna 1 maja. — Cukiernia 
Górna Wilda 51. zdw 46 611

Bona freblanka
z dobremi świadectwami, z nłe- 
mieckiem i szyciem poszukuje po
sady. Grochow-ska, Bydgoszcz, 
ul. Śniadeckich 3?. I., lewo, 

zd w 46680

Krawcowe
wpracowane na sukienki na sta
łe przyjmie Pilińska, Lodowa 1, 
ł azarz. zdw 46 558

Potrzebna
służąca do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem. Matejki 61. III. Io
wo. zd w 45 590

Pomocnik
piekarski, który się zna na piecu 
piersiowym może sie natychmiast 
zgłosić. Adres wskaże Kurier 

zdw 46 681
Poszukuję

inżyniera mechanika (warszta
towca) pożądana gruntowna zna
jomość silników spalinowych. — 
Oferty do Kurjera wraz poda
niem wynagrodzenia oraz odpisy 
świadectw zdw 45 608

Osoba
inteligentna zajmie się gospodar
stwem domowem i wychowaniem 
dzieci. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 46 677, Obejmie 
posadę' zaraz. Uczeń

inteligentny, możliwie z ukoń
czoną szkoła handlową, potrze
bny do biura. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 45 831

Książkowa - bilansistka
z długoletnią praktyką, umiejąca 
nisać na maszynie, szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 56 674 Administratora

lub administrat orki poszukuje 
mniejsza apteka 400,— zł mie
sięcznie wolne utrzymanie i mie
szkanie przy aptece. Zgłoszenia i 
referencje do Apteki w Miejskiej 
Górce, powiat Rawicz, dw 4 836

1 009 zł
kaucji złoży sfcórnik na posadę z 
branży, inkasenta lub inną. Ofer
ty Kurier zdw 46 567

0*28 WOLNE MIEJSCA HB
Dziewczę

szkolne na popołudnie do dzieci. 
Poplińskich 7. III. prawo, 

zdw 46 344
Panowie i Panie

będą przyjęci w charakterze ak
wizytorów za dobrem wynagro
dzeniem. Zgłoszenia ul. Seweryna 
Mielżyńskiego 25 a. p. Szczepań
ska, godz 12—15. zdw 46 018

Służąca
czysta, sumienna, z dobrem go
towaniem do wszystkich prac 
potrzebna. Zgłoszenia od godz. 5—6. Św. Marcin 4, skład futer, 

zdw 46 551
Uczeń

potrzebny do drogerii przy wol
nym atole i stancji. L. Weich- 
man, Oborniki. Rynek L 

zdw 46 035 Potrzebne
panienki do sprzedaży wyrobów 
mięsnych poza dom. Oferty Ku
rier zdw 46 557Panie do tańca

poszukuje „Trocadero", pl. No- 
womiejski 10-a. zdw 46 165 Ucznia

przyjmie Głębocki, mistrz stolar
ski. Szwajcarska 19. zdw 46 54520

i więcej złotych dziennie zarobić 
inogą starsze, inteligentne panie 
przy sprzedaży opatentowanych 
nowości dla pań. Zgłoszenia do 
firmy B. Prusiewica wytwórnia 
pasów brzusznych „Prujapoi“. 
biustonoszy etc.. Poznań Młyń
ska 9. Pw 11004 17,33

Uczciwa
pracowita, czysta, z dobremi 
świadectwami służąca potrzebna 
zaraz. Skromne, wiejskie dziew
częta najchętniej widziane. Dą
browskiego 151, I p. prawo, 

zdw 46 543
Akwizytor

do odwiedzania klienteli w Wlel- 
kopolsce i na Pomorzu poszuki
wany zaraz Refle-ktanci obezna 
ni z branżą materiałów budowla
nych ! węgla mają pierwszeń
stwo. Szczegółowe oferty z poda
niem dotychczasowej działalności 
i referencjami prosimy nadsyłać 
..Par“. Poznań. Al. Marcinkow
skiego 11 pod nr. 16.206.

Pw 10 928-16,207

Inkasenta
przyjmie drukarnia, — pożyczki 
1000, posada stała. Małecki, Po
znań, Rybaki 20-a. zdw 46 548

Potrzebny
•pierwszorzędny kucharz do obję
cia kuchni na rachunek. Wiado- 

¡mość: Toruń, „Dwór Artusa“ 
¡kawiarnia i restauracja.
1 Pw 11029 64,130

Kucharka
gospodyni potrzebna do pierwszo
rzędnego hotelu na prowincje od 
1 5. 1930. Zgłoszenia: agentura 
Kuriera Poznańskiego, Leszno, 
Komeniusza, nw 10523

Kucharka
znająca bardzo dobrą kuchnię, 
potrzebna 1. 5. Zgłoszenia: Cheł
mońskiego 20, II p. zdw 46 540

Wolna posada
na stałe dla samodzielnej biuro
wej. Wymagana kaucja 2 000 rt. 
Oferty Kurjer zdw 46 616

Stelmach
potrzebny. Gospodarz. Focha 72. 

zdw 46 643
Do apteki

w mniejszej miejscowości po
trzebna od 1 czerwca, ewentual
nie 1 łipca rutynowana męska si
ła techniczna, możliwie władają
ca językiem niemieckim. Ko
rzystne warunki. Zgłoszenia wraz 
z referencjami do ekspedycji Ku
riera Poznańskiego pod

zdw 46 623

Potrzebna
służąca z bardzo dobrym saroo- 
dzielnem gotowaniem i praniem. 
Dwoje osób, dziecko, od pierwsze
go maja. Warunek: czysta, lu
biąca dzieci Zgłaszać się od 9 
rano. Mazowiecka 5, dzwonić 
dwa razy. Inźynierowa Mayowa.

zdw 46 420

Posłngaczka
z świadectwami potrzebna. Piać 
Asnyka 4, I.. prawo. 2—3.

zdw 46 678
Pana

młodszego do ekspedycji z kaucją 
500 zł. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 46 679

Apteka
w Pelplinie poszukuje aptekarza 
(ki) na zastępstwo lub stałe. Zna
jomość jeżyka niemieckiego po
trzebna. Uprasza sie o podanie 
referencyj i warunków pod

dw 4 875

Bufetowa
potrzebna zaraz. Restauracja A- 
tłantic, Stary Rynek 80/82.

ad w 46 664
Służąca

uczciwa i czysta z gotowaniem 
od 1. 5. 1930 potrzebna. Stanisław 
Górski, Poznań. Wroniecka 18.

rw 9 663
Lekarz

potrzebny na małe miasto. Powo
dzenie i mieszkanie zapewnione. 
Zgłoszenia Kurjer rw 9 654

Krawcowa
siła pierwszorzędna potrzebna do 
Salonu Mód Adres wskaże Ku
rier zdw 46 575

Ekspedientka
uczennica

potrzebne z&raz. Skład obuwia. 
Marszałka Focha 65. zdw 46 340

Służąca
do wszystkiego dobrze polecona 
potrzebna zaraz Marszałka Fo
cha 65. skład obuwia, zdw 46 339

Potrzebna
bufetowa do obsługi gości z lep
szą garderoba zaraz św. Woj
ciech 14(15. Kawiarnia.

zdw 48 338
Elewki

bezpłatnie wyuczę dobrego goto
wania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 331

Służąca
uczciwa z gotowaniem i do wszy
stkiego. potrzebna od 1. 5. 30 
Mielcarek. Półwiejska 19. «kład, 

zdw 46 329

Uczeń
syn uczciwych rodziców, który n 
kończy) 6 względnie 4 klasy gjm' 
nazjum może sie natychmiast 
zgłosić. Drogeria Poznańska St 

ckiego w Śmiglu. Rynek 2? 
zdw 40 625

Osoby
amotnej. starszej z gotówka 1000 
-1.500 zl poszukuje do prowadze- 
ia interesu komis używanych 
zeczy w powiatowem mieńcie, 
loże być jako wspólnik. Zgiosze- 
ia „Par“, Poznań. Aleje Mar- 
inkowskiego 11. pod 54,210 

Pw 11,017-54,240

Zdolnych
młodszych bileterów poszuka!* 
Kino „Harfa“, ui. Marszałk* 
Focha 23 zdw 46 Jan

Poszukuję
od 1 maja 1930 r. sekretarza d), 
spraw notarialnych. St. Klauni* 
ski, adwokat i notariusz, 
sztyn. zdw46 3sj

Bufetowa
potrzebna od 1. 5. 30. do śniadał, 
ni w Poznaniu. Zgłoszenia z jy. 
ciorysem do Kurjera Poznański*, 
go zdw 46 400

Uczciwy
mężczyzna lub panienka do »prze, 
dąży nabiału z mleczami z [¡an. 
cją od 300—500 zł potrzebny 2a. 
raz. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 46 398
Służąca

potrzebna do 2 osób, dobrze go
tująca, tylko dobre świadectwa 
Bukowska 43. dom ogrodowy. 
Macinkiewicz zdw 46 41(5

Siodlarze
mogą się zgłosić zaraz. Stypińsłd 
Poznań, ul. Grodziska 37,

zdw 46 407
2 uczennice

na iaborantki w zawodzie foto- 
graficznym potrzebne zaraz — 
Zgłoszenia do Kilmo Fot. św 
Marcin 56. zdw 46 44<j

Poszukujemy
siły pomocniczej biurowej począł, 
kującej z znajomością jeżyka 
niemieckiego i pisaniem na ma
szynie. Zgłoszenia Struwe & Timm 
ul. Półwiejska 25. zdw 46 439

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Zakład Kry. 
zjerski. Dąbrowskiego 38. jw 3757

Pokojówki
lat 25—30 z dobremi poleceniami, 
katoliczki, poszukuje od 1 maja. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 454/5

Biegłe stebnerkl
mogą się zgłosić. Fabryka Obu
wia, Wrocławska 15.

zdw 46 537/8

Służące]
do wszystkich prac, lubiejącej 
dzieci, poszukuję od 1 maja. ,Ta- 
raczewska, Grottgera 4. L

zdw 46 776
Chłopakdo rozwożenia pieczywa może 

sie zgłosić. Sporakowski, Po
znań, Półwiejska 40. zdw 46 488

Panienka
do obsługi gości do restauracji 
potrzebna zaraz. Adres Kurjer 

zdw 46 487

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych od 
1 5. 30 r. Zgl. tylko przed poł. 
Niegolewskich 18, Kinastowska. 

zdw 46 486
Uczeń

piekarski może się. zaraz zgłosić 
Chwaliszewo 9, Piekarnia.

zdw 46 119/120
Woźnica

sumienny, znający sie z rozwo
zem piwa, do restauratorów na 
stała dobra posadę zaraz lub 
później potrzebny Zgłoszenia

zd 46 363

Dzielną
maszynistkę na konfekcję męska 
przyjmie Kamiński. Górna Wil
da 41. aćw 46 569/70

Podróżujący
na cukierki zaraz potrzebny. — 
Zgoszonia do Kurjera zdw

Młodszą
panienka jako , początkującą do 
ekspedycji przyjme. -Motor . ro- 
znań. Dąbrowskiego 7. tel. 64-zi 

zdw 46 127 ,

Humor zagraniczny

» Ważysz tylko 55 kilogramów!
i™ Znowu straciłam 5 kilogramów w dwóch niespełna 

miesiącach!
—- Rób tak dalej! Za dwa lata już nic z ciebie nie po

zostanie! (Judge N. Jork) S. F.

PŁ"7r*/-łry}nł-o za maj 1830 i. ta oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
(¿Cupiała datku iiustr. „Jlustracja PoznaĄSMji" i „Nowiny Sportowe" w Po-

•———"«»"■•-■■ znaniu w eksped zl 4,00. w agencjach w mieńcie ¿1 4.60, s odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przeż pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 4.94 
kwartalnie zl 14.80, pod opaską v Polsce zl 9,00, pod opaską w innych krajach st 11,00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania ale 
niedostarczonych numerów iub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświąteeznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Re<t^cJj» w

fiQ7Pnid na stronie 8-lamowej 30 gr. ma stronie 4-Iamowej przy końcu tekstii unóiuua redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugie) 
.«»»»»».». jgg gr nrzS|j wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego mnim. 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. ’Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz, 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149 __
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